




6 Şubat’ta meydana gelen Kahramanmaraş merkezli ikiz depremler-
den dolayı 11 şehrimiz tahribata uğradı, binlerce kardeşimiz, hemşeh-
rimiz, dostumuz vefat etti. Allah’a (cc) şükürler olsun, şehrimiz ve ülkemiz 
bu ağır felaketin altından da yüz akıyla çıkmayı başarıyor. 

Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan depremin ilk anından 
bugüne kadar yanımızda oldu, hiçbir zaman bizi yalnız bırakmadılar. 
Milletimiz; vakıf ve derneklerle, bireysel çalışmalarla, her zaman elimiz-
den tuttu, bir an olsun bizi umutsuzluğa düşürmediler. 

Kahramanmaraşlılar 1920 yılında nasıl devlet ve millet bütünlüğünü 
sağlayarak işgalci kuvvetlere karşı çıkıp, o kara günleri aydınlığa çe-
virmişlerse, bugün de aynı şekilde deprem felaketi dolayısıyla yaşadı-
ğımız sıkıntıları devlet ve millet bütünlüğünü sağlayarak gideriyorlar. 
Allah’ın izniyle hemşehrilerimizin birlikteliği, yardımseverliği, alçak gö-
nüllülüğü, fedakarlığı sayesinde çok daha güzel günler göreceğiz.

İçimizde 2023 yılında deprem nedeniyle kutlayamadığımız 12 Şubat 
Bayramının kırıklığı, hüznü de var. İnşallah bu yıl bütün hemşehrilerimizle 
birlikte Maraşlının destansı mücadelesini anmak ve gelecek kuşaklara 
aktarmak için dualar eşliğinde ve coşkuyla bayramımızı kutlayacağız.

Kahramanmaraş cesaretin, “söz”ün şehridir. Cesareti olmayanın “söz”ü 
olmaz. Ümidi olmayanın ise ne “söz”ü, ne de umudu olur. Umutluyuz, 
cesaretimiz kırılmadı ve “söz”ümüz baki. 19. sayısıyla dördüncü yılına 
giren Evelâhir dergimiz, bunun en açık delillerinden biridir.  
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DEPREMİN ÜZERİNDEN
BİR YIL GEÇTİ Mİ?

6 Şubat 2023 tarihinden itibaren, her gün 
deprem anını ve sonrasını hatırladığıma 
göre, benim için geçmedi. Hâlâ o anın 
içindeyim. En ufak sarsıntıda panikliyor, 
incir çekirdeğini doldurmayacak konular-
da karamsarlığa düşüp, bütün dünyanın 
karanlıklara boğulduğunu sanıyorsam… 
Evet geçmedi diyebilirim. Geçmiyor. Geç-
mesini de artık beklememeliyiz. O anı 
hiçbir zaman unutamayacağız. Bu büyük 
yarayla yaşamaya alışmalıyız. Ümit edi-
yorum, çocuklarımızda bu şekilde kalıcı 
bir etkisi olmamıştır depremin.

Bu kalıcı etkiden dolayı başka şe-
hirlere taşınanlar oldu. Benim gibi. 
Mevcut işinden istifa edip başka bir 

iş yapanlar, depremi yaşadığı evden 
başka bir eve taşınanlar… Arada sı-
rada uzak şehirlere gidip, on gün on 
beş gün kafa dinlemek, sakinleşmek, 
Kahramanmaraş’taki yıkım, enkaz kal-
dırma, yeni inşaat çalışmalarını kısa 
süreliğine görmeyerek rahatlamak için 
tatile çıkanlar da oldu. Bu da fayda 
etmiyor. Yoldayken aynı moralsizlik 
aynı hüzün. Gittiğin yerde aynı hu-
zursuzluk. Belki arada dost, akraba 
sohbetleri sırasında gülümsemek, öl-
çüsünü aşan ani kahkahalar atmak, 
espriler yapmak… Bunlar da hâlen o 
panik ve korku anının olumsuz etkisini 
üzerimizden atamadığımızı gösteriyor.

Bu şekilde yaşamaya devam edeceğiz. 
Hayat çünkü başından sonuna kadar bir 
mücadele. Hayatta kalma, dürüst ve ah-
laklı olma, Allah’a kul olma, Hz. Muham-
met’e layık bir ümmet olma mücadelesi… 
Sabır ve dikkat sınavı yani. Her ne kadar 
duygularımız anlık değişse de, olaylara 
pozitif tarafından bakamasak da…

Depremin gündemden düşmesiyse, kısa 
sürdü. Birkaç yıl deprem konuşulur, yazı-
lır diye tahminde bulunurken, birkaç ay 
geçmeden sosyal medya, haber kanal-
ları, ajanslar, radyolar depremi unuttu. 
Unutmadı ama daha güncel, acil haber 
ve olaylarla ilgilenmek zorunda kaldılar. 
Önce genel seçimle çalkalandı Türkiye, 
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Fo
to

ğ
ra

f: 
H

a
d
i M

ou
sa

vi
, K

a
p
a
lı 

Ç
a
rş

ı G
iri

şi
.

4



sonra Gazze’deki İsrail zulmüyle. Sava-
şıyla demiyorum. Çünkü savaş, iki eşit ya 
da birbirine yakın gücün çarpışmasıdır. 
Gazze’de olansa silahsız çocuk, kadın, 
ihtiyar yani sivillerin bombalanması, uzak-
tan otomatik silahlarla taranması, daha 
doğrusu katledilmesidir. Savaş suçu, in-
sanlık dramı, büyük trajedi… Üzerimize 
bir heyula gibi, yerine getirilmeyen, ihmal 
edilen bir vazife gibi, büyük bir suçluluk 
duygusu içinde yığıldı. Orada çocuklar 
öldürülürken, Türkiye’nin zaten altı yedi 
ay önce depremde kaybettiği 50 bin 
küsur deprem şehidini konuşması bek-
lenemezdi. Bunu Maraşlılardan da bek-
leyemezdik. Maraşlı çünkü tarih boyunca 
her zaman zulmün karşısında durmuştur. 
Kendinden önce başkasını düşünmüştür. 
Dünyanın bütün noktalarındaki olaylarla 
ilgili duyarlı ve hassas olmuştur. Maraşlıyı 
Maraşlı yapan özelliklerden biri budur.

Sonra terör çatışmalarında şehit düşen 
on iki canımız. Bu da gündeme bomba 
gibi düştü ve hepimizi derinden yarala-
dı. Bir yanda AFAD, Çevre, Şehircilik ve 
İklim Bakanlığı, Kahramanmaraş Valiliği, 
Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi 
ve ilçe belediyelerinin ortaklaşa başlat-
tığı ve yürüttüğü çalışmalar, diğer yanda 
Gazze trajedisi ve şehitlerimiz. Biz de neye 
üzüleceğimizi, hangi olaya müdahale ede-
ceğimizi, hangisini öncelememiz gerek-
tiğini şaşırmış durumdayız. Türkiye dört 
koldan çalışmaya devam ediyor. Her yere 
yetişmek istiyor, çünkü bu varoluşunun, 
insanlığının gereği. Bir yandan terör ör-
gütleriyle mücadele ediliyor, diğer yandan 
Filistin’deki soykırımı durdurmaya çalışıyor, 
bir yandan da büyük deprem yaralarını 
sarmaya çalışıyor. Türkiye’nin bu çok yönlü 
çalışması, dert sahibi oluşu, ülke insanının 
tamamında da mevcut. Özellikle deprem 
bölgesindeki insanlarda.

Ümitsiz olmayacağız. Korkularımızdan 
kurtulmaya çalışmanın da bir faydası, ne-
ticesi yok. Korkuyla ümit arasında yaşaya-
cağız. Müslümanın özelliğidir bu: Korkuyla 
ümit arasında yaşamak. Allah’tan ümit ke-
silmez ama Allah’ın rahmetinden de emin 
olunmaz. Depremden önce de biliyorduk 

bunu. Ama depremle birlikte 
içimizde daha şiddetli hisset-
meye, görmeye, fark etme-
ye başladık. Bu noktada 
depremin uyanıklığımız, 
kulluğumuz, vazifelerimiz 
noktasında uyarıcı, mü-
teyakkız, hatırlatıcı ol-
masını diliyorum Cena-
bı Allah’tan. Hâlimizin 
farkında olup kıymetini 
bilmek ve şükretmek… 
Her daim Allah’a şük-
retmek… Başımıza gelen 
acıları sabırla, namazla, 
duayla karşılamak… Tabii 
ki deprem gününü, anını 
ve sonrasında yaşanan sı-
kıntıları unutmayacağız. Bu 
unutmayışın da hayırlara vesile 
olmasını diliyorum. Çünkü bizi hay-
ra taşıyacak olanın, ne olduğunu biz 
bilemeyiz. Zaman gösterecektir onu. 
Biraz da olaylar karşısındaki duruşumuz 
belirleyecektir. Bütün Müslümanlar için 
Allah’ın razı olacağı; sağlam, muteber, 
doğru, özverili, kendine yakışan bir du-
ruş niyaz ediyorum. Bize düşen niha-
yetinde budur. Sonucu Allah (cc) bilir.

Tabii ki dört koldan çalışmaya devam 
edeceğiz. Devletimiz her zaman olduğu 
gibi bu zor günlerimizde de bütün gücüy-
le yanımızda. Ama felaketin büyüklüğü, 
aklı ziyan edecek düzeyde. O yüzden 
daha çok sabırlı olmamız gerekiyor. 
Daha çok birbirimize yardım etmemiz 
gerekiyor. Maraşlı nasıl 1920’de yedi 
düvele karşı bir yandan Mustafa Kemal 
Paşa’nın yardım ve direktifleriyle, diğer 

yandan kendi öngörü ve çalışmalarıy-
la hareket edip, destansı bir mücadele 
vermişse, yine aynı şekilde bir yandan 
devlet yardımlarından faydalanacak, di-
ğer yandan örgütlenerek, yardımlaşma 
seferberliği başlatarak, depremde hasar 
alan, yıkılan yerleri onaracak, şehri yeni-
den ayağa kaldıracak. Bu, iç dünyamızın 
onarılması anlamına da gelecek. Ben ne 
zaman bir kardeşimin yardım elini gör-
müşsem, o zaman ayağa kalkacağıma 
dair ümitlerimin büyüdüğünü de gördüm. 
Şu günlerde, yani depremin üzerinden bir 
yıl geçmişken, üzerimize düşen vazifenin, 
kalbimizdeki yaralara iyi gelecek şifa 
merheminin, bu kardeşçe yardımlaşma-
da olduğunu düşünüyorum. Diğer türlüsü 
yamyamlar gibi birbirini yemek olur.

Depremde kaybettiğimiz o çok kıymet-
li ustalarımız, hocalarımız, dostlarımız, 
akrabalarımız, kardeşlerimiz de bizi bu 
şekilde; birlik, beraberlik ve yardımlaşma 
içinde görmek isterlerdi diye düşünüyo-
rum. Çünkü bu değerleri biraz da onlar-
dan öğrendik. Hepsine rahmet olsun. 

Müslümanın özelliğidir 
bu: Korkuyla ümit 

arasında yaşamak. 
Allah’tan ümit 

kesilmez ama Allah’ın 
rahmetinden de emin 

olunmaz.
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TEKİN ŞENER

ACIKLI BİR GÜLDÜRÜ
 YA DA GÜLÜNÇ BİR ACI

Önce senin ölçülerinden sıyrıldık. 
O ölçüleri zamana sarıp sağlamca 
dokumuştun. Sayısız tecrübeden da-
mıttığın âdabı sermiştin üzerimize. 
Görünmez, dokunulmaz, anlatılmaz 
bir tülün altındaydık da sanki; bakış-
larımızı, dokunuşlarımızı, konuşmala-
rımızı ayarlıyordu. Mesafeler vardı 
mesela, bedeninin kıvrımlarına göre 
uzayıp kısalıyordu. Saatler, gölge-
lerine ve ışımana göre tutuluyordu. 
Sözlerimize asırlık hafızan, seslerimize 
sokaklarının yankısı siniyordu. Şenli-
ğinden ve hüznünden besleniyorduk. 

Senin korkun bizim korkumuzdu, bay-
ramın bizim bayramımız. “Taş üstün-
de taş, gövde üstünde baş kalmaya” 
dehşeti çoktan geçti. Şimdi travma 
öncesi ve sonrası stres bozuklukları, 
aşırılıklar, görgüsüzlükler, kalabalık 
içinde yalnızlıklar kuşattı bizi. Kaygı-
lı, aceleci, depresif, obur; pire gibi 
koşuşturup fil gibi öğüten yaratıklara 
dönüştük. Biz sömürdükçe semiriyor, 
sen şiştikçe şişen bedeninde bize yer 
açıyorsun. Ölçülerinden sıyrıldık, sınır-
larını tanımadık, görgünü unuttuk ve 
bunların yokluğunda sana abandık. 

Kitaplarda yazılı iyilik ve kötülük 
senin kurduğun çerçevelerde hiza-
lanır. Sende doğar, yaşanır ve ad 
alır, teşhis edilir. İyinin ve kötünün ta-
nınması, derecesi, mücadelesi senin 
sürdüğün zeminde, aktığın zamanda 
yaşanır. Kitaplar sonra onları tasnif 
eder, hikâye eder, tarif eder, mantı-
ğa döker. Neyin iyi, kimin kötü oldu-
ğunu bize gösterirsin. Eylemlerimizin 
değerini hatırlatır, ömrümüzü heba 
mı ediyoruz yoksa parlatıyor muyuz, 
anlatırsın. Zira senin ölçülerinde ye-
tiştik. Sokaklarda imalı bakışlarını, 

Fotoğraf: Mehmet Gören, Tarihi Çukur Hamamı.
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konuşmalardaki açık ve örtülü ma-
nayı, kendi hakkımızı ve başkasının 
hukukunu ayıran çizgilerini hep üze-
rimizde hissettik. Oynarken, eğlenir-
ken, yarışırken, kapışırken hadlerinin 
içinde kaldık. Rekabete, yarışa gü-
venle girdik, senin hakemliğinden 
emindik. Şimdi hakemin tarafsızlığını 
ve yeterliliğini tartışıyoruz. Hakkımı-
za razı olmuyoruz çünkü neyi hak 
ettiğimizi bilmiyoruz. Artık hepimiz 
kendi bacağımızdan asılıyoruz. Artık 
hepimiz senin bacaklarına asılıyoruz.

Hakemsiz Kentte Ölçüsüz Gezmek
Hiza çekmek, hizaya çekmek şehrin 
olmazsa olmazıdır. Yer gösterir, yerli 
yerine oturtur, dur durak bildirir. Var 
olabilmek için varlığındaki ahengi sür-
dürebilmek için bunu yapmak zorunda-
dır. Kanunun, resmi hiyerarşinin, formel 
statünün ötesinde bir tenasübü, tensip 
ayarı olmalıdır şehrin. Eğriyi ayıklayıp 
doğruyu tutan bir görünmez elek işle-
meli ki doğruluk yürüsün. Mahkemenin 
adaleti, kanunun gücü, resmî onay ye-
tişmez. Çoğu zaman o aşamaya gelme-

den eğri-doğru meselesi, birinin lehine 
kapanır. Oysa şehir tanıklık ve hakemlik 
etmelidir. İşlere şaşmaz terazi, insanlara 
göz kulak, taleplere vicdan olmalıdır. 

Ölçüsüz, görgüsüz, hadsiz, hesapsız 
kalırsa şehir, kendi havasını da insan-
larının soluğunu da zehirler. Birlikte var 
olmanın ölçüleri şaşar. Bir arada tutan 
değerler muhterislerin elinde silaha dö-
nüşür. Şahsiyetler yığına karışır; deha, 
kabiliyet ve ehliyet ayaklar altında kalır. 
Şehrin ölçüleri kalktığında yozlaşma 
havaya siner, yapıya yapışır, zihne mu-
sallat olur, ruhu köreltir. Uzak mazinin 
medeni birikimi dar çıkarlar için feda 
edilir. Zira neyin kalıcı ve kıymetli ol-
duğu, neyin geçici ve kullanışlı olduğu 
ayırt edilemez. Yerini bulamayan karak-
terlerin yerine yerine gezdiği acılı bir 
güldürü ya da gülünç bir acı yaşanır. 

Hareketleri, bakışları, sözcükleri, arzu-
ları birbirine değen yüz binlerce, mil-
yonlarca insan, ancak ortak tecrübeden 
ve tarihten süzülerek oluşan kriterler 
çerçevesinde anlamlı ve uyumlu bir 
hayat sürdürebilir. Emeğin, irade-
nin, yeteneğin, sanatın, güzelin, 
doğrunun seçilip zıtlarının ayık-
lanması, şehir kriterlerinin 
işlemesine bağlıdır. Doğru 
kişinin doğru yerde olması, 
doğru işin doğru zaman-
da yapılması, doğru kişi-
ye doğru selam verilmesi, 
doğru sözün doğru zihne 
söylenmesi, doğru adımın 
doğru basamakta atılması, 
yerinde suskunluklar, haklı 
celâdet… Bilumum insan 
hâlleri ve fiilleri uyum içinde, 

medeni çizgide kaldığında, yaşanası 
ve sevilesi bir şehir vardır dünyada. Ça-
tışma, sömürü, keder yok olmayacaktır 
bu şehirde fakat onları aşmanın, yerini 
bulmanın ümidi var olacaktır. İşlerin 
yoluna gideceği ümidi, işlerin yoluna 
girmesinin ön şartıdır.

Hangi şehirde, hangi ölçüler altında ya-
şadığımız, hangi terazide tartıldığımız 
giderek önemsizleşiyor. Çünkü ölçüler 
şehirleri aşan bir şekilde genelleşiyor 
ve etkileri azalıyor. Daha merkezî, daha 
tepeden, daha küresel tartılara çıkıyor, 
kriterlere vuruluyoruz. Şehirlerin bizi ye-
tiştiren, olgunlaştıran, görgüsüzlükten ve 
ayarsızlıktan koruyan rengi soluyor. Do-
kuları, hafızaları, muaşeretleri kitaplara 
havale edilip hayattan çekiliyor. Binalar 
irileşiyor, bütçeler büyüyor, kadrolar 
şişiyor, nüfus artıyor. Onlarla birlikte 
yıkımlar, kayıplar, ümitsizlik ve yanlış 
yerde olma hissi de tavan yapıyor. 

Kim olduğun değil neyin nesi olduğun 
sorusuna cevaplar hazırlanıyor. Sakin-
leştiricilerin ve yatıştırıcıların yardımıyla 
bazı hazır cevaplar seçiyoruz. Hakemin 
yokluğunda, ölçünün kıtlığında kaldık. 

Şehirlerimizin başına gelenler, bizim 
başımızın altından çıktı. Şimdi sonuçları 
gözden geçiriyoruz.

Ölçüsüz, görgüsüz, 
hadsiz, hesapsız kalırsa 
şehir, kendi havasını da 
insanlarının soluğunu 

da zehirler.

Fotoğraf: Mehmet Gören, Taş Mescit. 
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Sayın hocam, Cumhuriyetimizin 100. yılını 
idrak ediyoruz. İstiklal Savaşı, Cumhuriye-
tin ilanı, Türkiye ve 100 yıl… Bu zorlu tarihi 
süreç içinde Maraş Kurtuluş Savaşı’nın 
yeri, anlamı ve önemine dair bize neler 
söylemek istersiniz?
Maraş’ta verilen mücadele elbette Türkiye 
Cumhuriyeti Tarihi için çok önemlidir. Mondros 
Mütarekesi sonrasında Anadolu’nun birçok 
yeri gibi Maraş da önce İngiliz kuvvetleri 
tarafından 23 Şubat 1919’da işgal edilmiş, 
ardından bölge Fransızlara devredilmiştir. 
Millî Mücadele Dönemi, İstiklal Savaşı bir 
bağımsızlık ve işgalden kurtulma savaşıdır. 
Savaşlar, toplumları birleştiren ve bütünleş-
tiren bir özelliğe sahiptir. Her çeşit düşünce 
ve fikir ayrılığı ortak düşmanı yenmek için 
birleşebilir. Türk milleti için, vatan, vatan 

savunması, istiklal, bayrak, ırz ve namus 
gibi kavramlar en değerli ve mukaddes 

millî unsurlar olarak bağımsızlık mü-
cadelesinde kendini hissettirmiştir.

Kahramanmaraş’ta millî mücade-
le yıllarında gayretlerini ortaya 

koyan Maraş halkı; üzerinde 
yaşadıkları toprağın, gönder-
de dalgalanan bayrağın, 
özgürlüğün ve başörtüsü-
nün alternatifsiz en değerli 
kıymetleri olduğunun şuu-
runda olmuşlardır. 

I. Dünya Savaşı devam ederken Osmanlı Devle-
tinin topraklarını paylaşan ve Ortadoğu’yu kendi 
çıkarlarına göre düzenleyen 1916 Sykes-Picot gizli 
anlaşması ile Musul Fransızlara bırakılmıştı. An-
cak İngilizler, varlığını bildikleri Musul’daki zengin 
petrol yataklarına ve Hindistan yolunun güvencesi 
olarak gördükleri Basra Körfezi’ne hâkim olmak 
istiyorlardı. Nitekim 15 Eylül 1919’da Fransa Baş-
bakanı Clemenceau ile İngiltere Başbakanı Lloyd 
George arasında imzalanan Suriye İtilafnamesi 
ile bu hedeflerine ulaştılar. Bu anlaşma ile Musul 
ve çevresi İngiltere’ye devrediliyordu. Buna karşı-
lık Fransa, İngilizlerin boşaltacağı Maraş, Antep 
ve Urfa Sancaklarını işgal edecekti. Bu anlaşma 
üzerine Fransızlar 29 Ekim 1919 günü aralarında 
400 kadar Ermeni, 500 civarında Cezayirli asker 
bulunan birlikle sekiz buçuk ay İngiliz işgalinde 
kalan Maraş’a girdiler ve 30 Ekim’de Maraş’ı 
İngilizlerden teslim aldılar. Ancak Maraş’ın bu 
işgalinin Fransa ve destekçisi Ermenilere bedeli 
ağır olmuştur. Burada büyük can ve mal kaybına 
uğramışlardır. Bu mücadelede Maraş halkı da 
büyük kayıplar vermiş olmasına rağmen Maraş’ı 
savunmaktan hiçbir şekilde vazgeçmemiştir. Maraş 
halkının bu özverili mücadele sonucu bölgede tu-
tunamayacaklarını gören Fransız kuvvetlerinin geri 
çekilmesi, Millî Mücadele’nin ilk kıvılcımı, Güneydo-
ğu Anadolu’nun kurtulmasına giden yolun başlan-
gıcını teşkil etmiştir. Maraş’ta kazanılan başarı Millî 
Mücadele'nin ilk zaferiydi. Netice olarak bütün bu 
gelişmelerle birlikte Maraş’ın kurtuluşundan sonra 
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bu bölgede verilen mücadelenin etkileri 
dalga dalga yayılmış ve Güney hattında 
Fransız kuvvetleri çekilmiş ve neticede bir 
anlaşma yapma çabasına düşmüşlerdir.

Cumhuriyetin 100. Yılı içerisinde yer alır-
ken yakın geçmişte bu cumhuriyetin çok 
da kolay kazanılmadığını ve dolayısıyla 
bu geçen süre içerisinde Cumhuriyetin 
kazanımlarına daha sıkı sarılmak su-
retiyle Cumhuriyeti geleceğe daha iyi 
koşullarda taşımamız gerekmektedir.

Genel hatlarıyla anlatmanızı istesek, 
Maraş Kurtuluş Savaşı hangi kritik, hayatî 
denilebilecek dönemeçlerden geçmiştir? 
Zafere götüren yol hangisi olmuştur? 
Mondros Mütarekesi’nin imzalanma-
sından sonra Anadolu, İtilaf Devletleri 
tarafından işgal edildi. Maraş da 1918 
yılı sonlarında İngiliz işgaline uğradı. 
Daha önce tehcir edilen Ermeniler müta-

rekenin imzalanmasından hemen sonra 
çıkarılan “Geri Dönüş Kararnamesi”yle 
memleketlerine dönmeye başladılar. 
Bu durum bazı gerginliklerin çıkmasına 
sebep olabilirdi. Ancak İngilizler, şehri 
işgal ettikten sonra yerli halkın yaşan-
tısına müdahale etmemeye özen gös-
termek suretiyle huzursuzluk çıkmasına 
fırsat vermedi. Maraş’taki İngiliz işgali 
sekiz ay kadar devam etti ve onların 
yerini Fransızlar aldı. Fransız kuvvetleri, 
şehrin en zengin kişisi olan Agop Hırlak-
yan tarafından finanse edildi. 

Fransızlar, Ermenilere bilinçli bir şekilde 
Türk evlerinin yağmalanması ve katliam 
düzenlemelerini emretmişler; bu şekilde, 
bölgede etnik düşmanlık yaratarak Türk 
halkının dikkatini kendi üzerlerine çek-
mek istememişlerdi. Nitekim Fransız iş-
galinden iki gün sonra 31 Ekim 1919’da 
“Uzunoluk Olayı / Sütçü İmam Olayı” 
gerçekleşti. Daha sonra da 28 Kasım 
1919’da Bayrak Olayı gerçekleşmiştir.

Gerek Bayrak Olayı gerekse Sütçü 
İmam Olayı Maraş halkının 

işgallere karşı direni-

şini teşkilatlandırmak gereğini ortaya 
koymuştur. Bunun için Maraş’ta Müda-
faa-i Hukuk Cemiyeti kurulmuş ve muh-
temel bir çatışma için her türlü tedbir 
alınmıştır. Diğer taraftan Maraş-Antep 
yolu üzerindeki Kuvayımilliye faaliyetle-
ri çok etkili olmuş ve Fransızlar temas 
kurabilecekleri merkez olan Maraş-Os-
maniye hattındaki direnişi engelleyeme-
mişlerdir. Bu bölgedeki Kuvayımilliye'yi 
etkisiz hale getirmek ve bölge halkını 
parçalayabilmek için Kürtçülük propa-
gandasına başlayan Fransızların bu oyu-
nuna bölge halkı, daha önce İngilizlerin 
propagandalarına alet olmadığı gibi 
yine iltifat etmemiştir. Bölgede etnik 
tahrik hareketine kapılmayan halkın 
bu tavrı Millî Mücadele’nin başarıya 
ulaşmasındaki en önemli unsur olan 
birlik ve bütünlüğün korunmasını ve 
bunun tüm yurda yayılmasını sağ-
lamıştır. Bu sebeple Güney Anado-
lu’da özellikle Maraş’ta kazanılan 
zafer, sonuçları itibariyle sadece 
askeri değil; siyasi, sosyal ve millî 
değerlerin korunarak kurumsallaş-
masında çok önemli rol oynamıştır. 

Maraş’ın işgali sırasında Maraş ileri 
gelenlerinin Fransızlara karşı birlikte 

hareket etme tekliflerine rağmen Erme-
niler, Fransızların yanında yer almış ve 
onların piyonu olmaktan kurtulamamış-
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lardır. Fransızlar, riskli işlerde Ermenileri 
kullandıklarından Ermenilerin can kay-
bı Fransızlardan daha fazla olmuştur. 
Buna rağmen Fransızlar, Maraş’ta 
işleri bittiği zaman Ermenileri terk 
edip gitmişler ve Ermeniler yine Türk 
milletinin hoşgörüsüne sığınmak zo-
runda kalmışlardır. Hatta bu konuda 
Maraş Ermenileri namına 5 Mayıs 
1336 (1920) tarihli Ankara hüküme-
tine çekilen bir telgrafta bu durum 
açıkça teyit edilmektedir. Maraş’ta 
Ermeni soykırımı yapıldığına dair itham-
lar asılsızdır. Fransızlar, kışın en şiddetli 
aylarının yaşandığı Şubat ayında Ma-
raş’tan çekilirken Ermeniler de arkalarına 
takılmışlar, bu durum Ermeniler için tam 
bir facia olmuştur. Ermeniler yolda soğuk-
tan ve Fransızların ilgisizliğinden kırılırken 
şehirde kalan Ermeniler bu kötü sonuçtan 
kurtulmuşlardır. Bu arada şunu da son 
olarak belirtebiliriz ki İtilaf Devletleri’ni 
16 Mart 1920’de İstanbul’un işgaline sevk 
eden olay, sadece Misak-ı Millî’nin Os-
manlı Mebusan Meclisi’nde kabul edilmiş 
olması değil; aynı zamanda 12 Şubat 
1920 tarihinde Maraş’ta Fransızlara karşı 
kazanılan başarıdır. Çünkü Maraş zaferi, 
Millî Mücadele’nin ilk zaferi olmakla birlik-
te İtilaf Devletleri’nin de Anadolu’daki son-
larının bir başlangıcı olmuştur. İşte bunu 
görebilen işgal kuvvetleri, yapabilecekleri 
son şeyi, İstanbul’un işgalini gerçekleştir-
mişlerdir. Bununla ilişkili olarak İstanbul’un 
işgalinin yurt çapında meydana getirdiği 
etki, Millî Mücadele’nin kazanılmasında 
önemli rol oynamıştır.

Genelde değinilip geçilir, Mus-
tafa Kemal Paşa tarafından Maraş 
Savaşı için görevlendirilen Yörük Selim 
ve Kılıç Ali’yle, diğer Arslan Bey, Mu-
harrem Bayazıt, Şehit Evliya, Muallim 
Hayrullah gibi öncü ve komutan isimler 
arasındaki ilişki. Sizce nasıldı? Nasıl 
gelişti ve devam etti?
M. Kemal Paşa, Suriye İtilafnamesi’nin 
uygulamaya konularak Antep, Urfa ve 
Maraş’ı Fransızların işgale başlaması 
üzerine bütün yurt çapında vilayetlere ve 
Heyet-i Temsiliye merkezlerine 6 Kasım 
1919 tarihli bir genelge göndermiştir. 
Genelgede Maraş, Antep ve Urfa’nın 
Fransızlarca işgal edildiğini, İstanbul 
Hükümeti’nin bu işgalleri İtilaf Devletleri 
nezdinde protesto ettiğini, adı geçen 
bölge ahalisinin de muazzam mitingler 
yaparak Osmanlı vatanının ayrılmaz bir 
parçası olduklarını dünyaya ilan etmeye 
başladıklarını bildirmiştir. Ayrıca bütün 
Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti heyetleri ile 
belediye başkanları tarafından Osmanlı 
Devleti’nin bir parçası olan bu yerlerin 
haksız bir şekilde Fransızlar tarafından 
işgal edildiği, telgraflarla İtilaf Devlet-

leri elçiliklerine, Avrupa ve Amerikan 
kamuoyuna haksızlığın giderilmesi için 
kararlı bir dille bildirilmiştir.

Maraş’ta ilk Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 
Elbistan’da tesis edilmiş ve Maraş’taki 
yerel örgütlenme, öncelikle Elbistan’la 
ilişki içerisinde olmuştur. Maraş’taki 
işgalci Fransız güçlerine karşı şehir 
10 bölgeye ayrılmış ve Maraş ileri 
gelenleri bu ayrılan mıntıkaların 
başına birer Kuvayımilliye komutanı 
atanmıştır. Bayrak hadisesinden sonra 
da Dr. Mustafa öncülüğünde Maraş 
Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti kurularak 
Kuvayımilliye örgütü oluşturulmuştur.

Az önce ifade ettiğimiz gibi Mustafa 
Kemal Paşa’nın Anadolu’ya geçme-
sinden sonra özellikle Sivas kongre-
sinde Güney cephesi ile ilgili birtakım 
kararlar alınmıştır. Mustafa Kemal 
Paşa tarafından Maraş Savaşı böl-
gesi için Yörük Selim ve Kılıç Ali’yi 
görevlendirmiştir. Kılıç Ali, Maraş ve 
Antep Umum Kuvayımilliye Komutanı 
olarak görevlendirilirken Maraş’a ge-
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lişlerinden itibaren yerel düzeyde ileri 
gelen ve Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 
içerinde yer alan Arslan Bey, Muhar-
rem Bayazıt, Şehit Evliya, Muallim 
Hayrullah gibi öncü ve komutanlarla 
işbirliği ve uyum içerisinde hareket 
etmişlerdir. Burada daha ismini saya-
mayacağımız şehrin ileri gelenlerinin 
de büyük desteği ile Maraş halkının 
genci ve yaşlısı, kadını ve erkeği ile 
bu mücadelede zafere giden yolda 
birliktelik sağlanmıştır.

1920 yılından bugüne 12 Şubat Bay-
ramını kutluyoruz. Çocukluğunuzun 12 
Şubat Bayramlarını hatırlıyor musu-
nuz? Nasıldı?
Hiç kuşku yok ki, toplumun dinamiğini 
harekete geçiren olgular arasında 
millî günler ve bayramlar önemli bir 
yer tutmaktadır. Maraşlılar nerede 
olurlarsa olsunlar kurtuluş gününün 
hatırasını yaşatırlar, bayramın he-
yecanını Maraş’ta yaşamanın bir 
başka olduğunu bilenler ise mutla-
ka Maraş’taki kutlamalarda günler 
öncesinden yerlerini alırlardı.

Maraşlıların düşmana karşı eşsiz müca-
delesi ve kahramanlığının cumhuriyet 
öncesi ve cumhuriyet sonrası 
dönemde her yıl bir şen-
lik havasında kutlan-
dığı görülmüştür. 
Ahmet Hamdi 

Tanpınar’ın ifadesiyle; “Her yıl şu-
batın on ikisinde, Maraşlıların ve 
Maraş’ın bayramı başlamaktadır. 
Şehir kendi kurtuluş gününü kutlamak 
için elinden gelen bütün gayreti sarf 
etmiştir. Nasıl ki bugünü hazırlamak 
için de yıllar önce elinden geleni, 
hatta gelmeyeni yapmış olduğu gibi.”

Maraşlılar, kurtuluşun hemen ertesi 
yılından itibaren bu önemli günün 
anısına yıldönümü programları dü-
zenlemişlerdir. Kurtuluş gününün ikin-
ci senesinde, Maraş Kalesi’nde bir 
tören yapılarak, şehrin her tarafı al 
bayraklarla donatılmıştır. Ulucami’de 
mevlit okutulmuş, şehitlerin ruhlarına 
Fatihalar gönderilmiştir. Ayrıca bir 
kahramanlık hatırası olarak kalede-
ki tarihi bayrağın altında, ordunun 
başarısı ve vatanın diğer kısımlarının 
kurtarılması için dualar okunmuş ve 
ardından Meclis’e hürmet ve tazim-
lerin sunulması için mutasarrıf vekil 
tayin edilerek merasime son verilir-
di. Maraşlılar, bu büyük mücadeleyi 
gelecek nesillerin hafızalarında da 
canlı tutmak ve o günleri hem hüzünle 
hem de övünçle anmak için büyük 
programlar düzenlemiştir.

Kurtuluş Bayramı için hazırlıklar günler 
öncesinden başlar, bu hazırlıklara ço-
cuğu, kadını, erkeği, yaşlısı, genci aynı 
itina ile bayrama yakışır bir tatlı reka-
bet içinde hazırlanırlardı. Sandıklarda 
saklanılan millî kıyafetler çıkarılarak 
giyilir ve davul-zurna eşliğinde çekilen 

halaylar ve oyunlarla mahalleler 
gezilir, şehir tam bir festival 

havasını teneffüs eder-
di. Tüm Maraşlılar, 

bayramlarına 
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içinde hissettiği 
kıpır kıpır heye-
canla, şevkle hazırla-
nırlardı. Bayrama devlet 
ricali, milletvekilleri, sanatçılar 
davet edilir, gelen konuklar Maraş’ın 
misafirperverliğine yakışır bir şekilde 
ağırlanarak uğurlanırdı. Bayram günü 
geldiğinde yediden yetmişe, köylüsü 
şehirlisi bütün Maraşlı bayram yerine 
akın ederdi. Bazı yıllarda kutlamaların 
60 bin civarında insanın katılımıyla 
yapıldığı görülmüştür. Bayram ala-
nına sığmayan insanlar evlerin bal-
konlarından, çatılarından, ağaçların 
üzerlerinden bayramı seyrederlerdi. 
Büyük bir sükûnet içinde geçen bu 
bayram kutlamalarında kaleye hücum 
canlandırılır, bayrağımıza Belediye 
Başkanı tarafından İstiklal Madalyası 
takılır, devlet ricali halkın bayramını 
kutlardı. Geçit merasiminde askerler, 
Maraş Kurtuluş Savaşı’na iştirak etmiş 
gaziler, mahalleler tarafından hazır-
lanan yüzlerce çeteler (mahalli kıya-
fetli milisler), okullar, esnaf odaları, 
sporcular büyük bir disiplin ve düzen 
içinde geçerler ve insanlar saatlerce 
süren bu merasimde geçişe katılanla-
rı avuçları patlarcasına alkışlarlardı. 
Her bayramda asla unutulmayan bir 
gelenek de şehitler için Ulu Camii’nde 
Mevlid-i Şerif okutulması ve şehitliğe 
gidilerek dualar okunmasıydı.

Maraş Kurtuluş Savaşı bugünümüzün 
insanlarına, özellikle gençlerine yö-
nelik ne tür anlamlar taşıyor? Ondan 
hangi dersleri çıkarmalıyız?
Tarih, bir milleti millet yapan en önem-
li ortak paydalardan biridir. Güçlü bir 
mazi, millet olduğunu kendi üyelerine 
ve diğer milletlere ispatlama yolunda 
en güçlü referanstır. Maraş savunması, 
Türk tarihinin en unutulmaz ve etkileyici 
hadiselerinden biridir. Maddi yokluk 
içindeki Türklerin, dönemin bütün teknik 

imkânlarıyla dona-
tılmış Fransız güçle-

rine karşı verdiği bu 
bağımsızlık mücadelesi ve 

kazanılan zafer, yalnız Maraşlıların 
bir zaferi değil aynı zamanda kurtuluşa 
giden yolda tüm Anadolu halkının kısa 
zamanda zafere ulaşacağının da bir 
nişanesi olmuştur.

Bugüne gelindiğinde Türk insanı kendi 
tarihini çok iyi bilmeli öğrenmeli ve bu bi-
linçle hareket etmelidir. Zira kendi tarihini 
bilen bir toplumun genci ile yaşlısı, kadını 
ve erkeği ile başta sorumlu bir vatandaş 
olma çabası içerisinde kendisi için hayat-
ta önceliğinin ne olduğunun farkında ola-
caktır. Bu toprakların nasıl kazanıldığını ve 
hangi bedeller ödenmek suretiyle bugüne 
gelindiğini bilen insanların başta kendi 
ocağı olmak üzere vatan topraklarına 
sahip çıkacağına şüphe yoktur.

Bu konuda devletin resmî kurumları baş-
ta olmak üzere özel ve tüzel kişiliklerin 
üzerine düşen sorumluluğu yerine geti-
recek faaliyetlerde bulunmaları yanında 
toplumsal birlikteliği ve kader ortaklığı 
içerisinde sahip olunan mirası koruma 
ve kollamada ortak irade sergilemek 
zorundayız. İşte bütün bu değerleri top-
luma vermede tarih bilgisi çerçevesinde 
yakın geçmişte yaşanan bu tarihi ve 
tarih bilincinin topluma verilmesi en ön-
celikli işlerin başında gelmelidir.
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Yıl 1886. Göksun’a üç 
adam boyu kar yağmış. 

Fındık’ın ayazında köpekler 
öksürüyor. Bir kocanın ayağın-

da yırtık yemeni, çorabının cılkı 
çıkmış, sundurmanın altındaki tahta 

iskemlede oturuyor. Öte yanda baba-
yiğit bir oğlan, elindeki küreğe sokranı-

yor: “Gavur malı vay! Bir çiğir açamadık 
bahale.” Evin kerpiç damı sırılsıklam, ahşap 

çıtalara cam kabilinden gerilmiş muşamba 
delik, poyraz girdikçe bir ıslık sesi geliyor. Kafa-

sına kırk şeşi birden çatmış, binlerce örgü yeleği 
sırtına geçirmiş ebe, yaşlı ayaklarının müsaade ettiği 

hızla dışarıya doğru koşuyor: 
“Heriiif! Lan herif gel hele. 

Hecin gimi bir oğlan doğdu. 
Gözün aydın olsun.” İskemlede 

oturan kocanın, kuru topraklar gibi 
çatırdayan yüzünü tebessüm kaplıyor. 

Derhal kalkıp içeri koşuyor, kundağın 
içinden taşan bebeğin kulağına ezan oku-

yor ve adıyla sesleniyor: “Arslan, Ali Arslan.”

Kafkasya’dan göçmüşlerdi Maraş’a Toğuzata ka-
bilesi. Rus gavurunun eziyetinden, Maraş’ın şefkatine 

sığınmışlardı. Öyle bir vefa duyuyorlardı ki bu memle-
kete, nerede kimsenin yapmak istemediği angarya iş 

var, onlar yetişiyor; nerede bir dara düşen var, ellerinden 
onlar tutuyordu. Arslan’ın bu gürbüzlüğü herhalde ba-
basından gelmiş olacaktı. Boyu, rüzgarda salınıp duran 
Göksun kavakları kadar uzun; omuzları Dibek’te yetişen 
civan perçemi kadar genişti Jandarma Çavuşu Hasan 
Beyzade Abdullah Efendi’nin. Nitekim Ali Arslan, silahı, 
müdafaayı, emniyeti, hukuku babasından öğrenecekti. 
İlk ve orta öğrenimini Elbistan’da aldı Ali Arslan. Arapça 
tahsil etse de, bir türlü medrese icazeti alamamıştı.

Eğitimini bitirdiğinde, Göksun’un kazalarında muallim olarak 
vazife aldı. Sonra babasından miras kalan işi yapmayı koydu 
kafasına. Halep’e gidip, zaptiye olacaktı. Muradına 1910 
yılında erdi, Halep, Beyrut ve Trablusgarp’ta zaptiye olarak 
çalıştı. Kısa sürede o kadar başarılı oldu ki, bir senede ko-
miser muavinliğine yükseldi. Trablusgarp sancağında görev 
yapıyorken cihan harbi gümbürtüsü koptu. Yurda dönmeyi ka-
fasına koymuştu Ali Arslan. Asayişin kıymeti, eve hırsız girince 
anlaşılır, öyle de oldu. Arap şeyhleri, Arslan Bey’in gitmesini 
engellemek için toplanalım da ricacı olalım diye düşündüler. 
Fakat Arslan Bey, memleketini gavur muhasara etmişken bu-
rada durabilir miydi hiç? Maraş’a döndü, Kayabaşı’nda bir 
ev kiraladı. Hemen milli bir direniş hareketini örgütlemeliydi. 
Müdafaa-i Hukuk Teşkilatını kurarak millî kuvvetlerin başına 
geçti. Hatıratında o günleri şöyle anlatıyordu:
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“Artık Maraş da Adana havalisi gibi 
Fransız mandasına girecek. Kaleye 
bizim bayrağımız çekilmeyecek. Hü-
kümetin idaresini Mösyö Andre ele 
alacak. Buna hiçbir türlü müsamaha 
ve müsaade edilemezdi. Biz de ‘yirmi 
bin Kuvayımilliye harekete geçecek, 
kanlar sel gibi akacak, bunun me-
sulü Fransızlar olacaktır.’ yazan bir 
beyannameyi sokaklara yapıştırdık 
ve halkı örgütledik.”

Kalede Kükreyen Allah’ın “Arslan”ı
Arslan Bey, Maraş’a geldiğinde korktuğu 
başına gelmişti. Kalenin burçlarında işgal 
kuvvetlerinin paçavraları dalgalanıyor, 
Türk sancağının yerinde yeller esiyordu. 
Omuzlarında işgalin yükü, sırtında artık 
olmayan bir ordunun üniforması vardı. 

Atını Ulu Camii’n önünde durdurdu. Vakit, 
Cuma vaktiydi: “Hoca sancak nerede!” 
diye haykırdı camiye doğru, “Getirin şu 
sancağı.” Namazı bekleşen cemaatten bir 
uğultu koptu. Uğultuyu yine onun kükremesi 
kesti: “Getirin şu sancağı dedim!” Hoca, 
“gariban halka eziyet edecekler” diye 
çekindiyse de sancağı getirerek Arslan 
Bey’e verdi. Arslan, gürbüz elleriyle san-
cağı kavrayarak kaldırdı: “Allah’ını seven 
sancağın altına gelsin.” Az evvel uğultuyla 
karışık çatlak seslerin yükseldiği bu kala-
balık, bu kez “Allah! Allah!” sedalarıyla 
kaleye doğru koşacak, Fransız paçavrasını 
yırtıp atacak ve burçlara Türk sancağını 
bir daha inmemek üzere asacaktı.

Arslan Bey, Maraşlının kurtuluş azmini 
hatıratında bu sözlerle anlattı:

“Hiçbir taraftan yardım görmeyen Kah-
ramanmaraş, silahını kendisi temin et-
miş, teşkilatını kendisi kurmuş, harbin 
sevk ve idaresini kendisi planlamış, 
bağrında yetiştirdiği evladını şehit ver-
miş, kendi evini kendi eli ile yakmış, 
malını, mülkünü, canını feda ederek 
memleketini kurtarmıştır. Maraş’ın mü-
dafi onlardır. Kahramanmaraşlılardır.”

“Bunlara ne oluyor da kaçıyorlar!”
Arslan Bey artık Türk Kuvayımilliye'si-
nin reisiydi. Karargahında her geleni 
dinliyor, yoksul ve düşküne yardım elini 
uzatıyordu. En vahim anlarda sabrı telkin 
ediyor, biliyormuşçasına kazanacakla-
rını söylüyor; manevi bir ruh, bir iman 
ve cesaret aşılıyordu. Savaş devam 
ettiği sıralarda Fransızlara takviye bir-
likler katılmıştı. Bu sıralarda karargaha 
Mutasarrıf Vekili Cevdet Bey geldi ve 
“Arslan Bey ne yapıyorsun? Vaziyet fe-
nadır.” diyerek durumu kabullenmesi için 
öneride bulundu. Arslan Bey’in cevabı 
netti: “Ne yapalım! Sonuna kadar de-
vam edeceğiz!” Cevdet Bey itiraz etti: 
“Bu kadar çocuk çocuk, sonra bunları 
keserler.” Arslan Bey, endişeyle dolu 
bu sözü “canımız, malımız, evlatlarımız 
hürriyete feda olsun” diyerek kesti. 

Düşman birliklerin cephanesi ve insan 
gücü, Türklerinkiyle mukayese dahi edi-
lemezdi. Fransızların topu, mitralyözü 
ve sayısız askeri olduğu hâlde, Kuva-
yımilliye'nin imanı dışında neredeyse 
hiçbir şeyi yoktu. Maraşlı, memleketini 
müdafaa için kendi evini dahi kendi 
eliyle ateşe veriyordu. 

Kuvayımilliye telgraflarını Bertiz’in Mak-
sutlu köyünden çekiyordu. Muharebe 
bu merkez tarafından yapılmaktaydı. 
Maraş’taki millî direnişe şahitlik eden 
Şükrü Günal Arslan, savaştan kaçan-
larla ilgili bir hatırasını şu cümlelerle 
nakledecekti: “Karamanlı fakısı ile As-
lan Bey’in yanına gittik. Adamcağızın 
elinde kırbaç, omzunda mavzer vardı. 
Biz varınca ‘ne oluyor bunlara benim 
burada dikili taşım yok, ben kaçmıyo-
rum… Bunlara ne oluyor!’ deyiverdi.”

Göksunlu bir yiğit, başka 
ocaklar sönmesin diye 
bundan tam bir asır 

önce kendi ocağını ateşe 
vermişti. Onun yaktığı 
istiklal çırağı, İstiklal 

Madalyası olup dönecekti.

Arslan Bey
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“Milletin bekâsı bu çocuklara bağlı.”
Nazmiye Hanım da en az eşi Arslan Bey 
kadar kahramandı. Ahır Dağı’nda yer alan 
ve Mustafa Kemal Paşa ile haberleşmek 
için kullanılan ikinci telgraf merkezinde 
bulunduğu sıralarda eşine üşümesin diye 
yün iç donu örüp getirmişti. Bu zahmetli 
hediyeyi sevinerek uzattığında aldığı tepki 
karşısında hayal kırıklığına uğramıştı. Zira 
Arslan Bey, eşinden aldığı hediyeyi telgraf 
merkezinin kapısını bekleyen nöbetçiye ve-
recek, eşinin üzüldüğünü görünce teselli et-
mek için, “Nazmiye Hanım ellerine sağlık… 
Bak, milletin bekâsı bu çocuklara bağlı. 
Ben mağaranın içinde iken o mağaranın 
dışında nöbet bekliyor. Ben içerde çalışı-
yorum, o dışarıda donmamaya çalışıyor. 
O çocuk giyerse, emin ol ben de üşümem. 
Haydi, için rahat olsun.” diyecekti.

Osmanlı’nın küllerinden Türkiye filizlenmişti. 
23 Nisan 1920’de açılan TBMM’nin 1’inci 
Döneminde Maraş’tan mebus seçilen Hacı 
Mehmet Efendi meclise gelmemiş, Gazi 
Mustafa Kemal Atatürk tarafından bu gö-
rev Arslan Bey’e tevdi edilmişti. O sırada 
Arslan Bey hâlâ cephelerdeydi. 14 ay 
boyunca askerlik vazifesine devam edecek 
ve bu sürenin sonunda meclisteki çalışma-
lara katılarak mebus sıfatıyla vatanına 
hizmet etmeye devam edecekti. Ancak kirli 
siyaset, onun iman dolu tertemiz yüreğine 
bir taş gibi oturacaktı.

Arslan Bey, ilk dönem mebusluğu sona 
erince ikinci dönemde yer almak isteme-
di. Mecliste görüşülen bazı yasalar onu 
rahatsız ediyor, kanına dokunuyordu. İstifa 
ederek Ankara’dan Yozgat’a oradan da 
Göksun’a gitti ve gittiği her yerde -olması 
gerektiği gibi- bir kahraman gibi karşılandı. 
Nümayişlerle karşılanan Arslan Bey, Anka-
ra’ya kafa tutmakla suçlandı ve Çerkes Et-
hem ile aynı kefeye konuldu. Bu tezviratlar 
dolayısıyla, Kazım Karabekir gibi yüksek 
şahsiyetlerle aynı kaderi paylaşarak İstiklal 
Mahkemesi’nde yargılandı. Ankara’dan 
gelen bir telgrafla mahkemeden salıveril-
diyse de 15 sene boyunca devletin takibi 
altında yaşamaya mahkûm edildi. Dünya-
nın her devrinde olduğu gibi, yine yapılan 
iyilikler, cezasız kalmayacaktı.

Duygulandıran Bir Hatıra
Arslan Bey, her 12 Şubat Bayramı’nda 
gazilerin en önünde yürür, o geçerken 
şehirden alkış tufanı kopardı. Fakat 
ömründe bir defa bu bayramda yer 
almayacaktı. Katılmamasının esas 
nedeni, vefatından yıllar sonra eşi 
Nazmiye Hanım’dan öğrenilebildi. 
Kendisinin giymek için bir kıyafeti yok-
tu. Var olan tek kıyafeti, giymekten 
iyice eskimiş, parelenmişti. Bu kıya-
fetle Maraşlının karşısına çıkmaktan 
utandığı için çıkmamıştı.

Maraş’ın İkinci İstiklal Madalyası
TBMM takdiriyle kahramanlık göste-
ren kişilere verilen İstiklal Madalya-
sı’nın tüm şehre verildiği tek istisnası 
Kahramanmaraş. Fakat kırmızı şeritli 

bu ma-dalya, bilindiğinin aksine 
şehirde bulunan tek madalya değil. 
Ateş hattında bilfiil mücadele eden 
hürriyet kahramanı Arslan Bey de 
İstiklal Madalyası ile onurlandırılan 
kişilerden. TBMM tutanaklarında ise 
İstiklal Madalyası’nın verilişiyle ilgili 
şu cümleler yer alıyor:

“Heyet-i Umumiye’ye
Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin birinci dev-
re içtimaiyesinde Maraş Mebusu bulunan 
Arslan Bey kırmızı-yeşil kurdeleli İstiklâl 
Madalyası ile taltifi hakkında, …bilfiil ateş 
altında ifayı hizmet ve ibrazı fedakâri ey-
liyen mumaileyhin kırmızı-yeşil kurdeleli 
İstiklâl Madalyası ile taltifi tensip edilmiş 
olmakla, keyfiyet Heyet-i Umumiye’nin na-
zar-ı tasvibine arz olunur efendim.”

Fransızların topu, 
mitralyözü ve sayısız askeri 

olduğu halde, Kuvayı 
Milliye’nin imanı dışında 

neredeyse hiçbir şeyi yoktu.

Arslan Bey'in Maraş 
Harbi'nde kullandığı dürbün. 
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SONUNA BAK
ASLIHAN ECE PAKÖZ

(Aylar geçse de acılar hâlâ taze ve yaz-
mak kolay değil. Bu dünyadan göçtüler 
ama hâlâ onlardan bahsederken geçmiş 
zamanda konuşmakta, yazmakta zorlanı-
yorum. Bu sebeple burada Ocak 2023'te 
yazılan bir yazıyı paylaşıyorum. Bu yazı 
Alkış dergisinde babam Oğuz Paköz’ü 
yaşarken anmak amacıyla hazırlanan 
özel sayı için yazılmıştı. Kısa süre sonra 
yaşanan felaket sonrasında, onun için 
yazılan yazılar ve şiirler Alkış dergisinin 
Şubat-Haziran 2023, Oğuz Paköz özel 
sayısında yer aldı. Bu yazıyı yeniden pay-
laşırken babam Oğuz Paköz’ü, annem 
Çiğdem Paköz’ü ve abim Çağrı Paköz’ü 
sevgi ve özlemle anıyorum. Mekânları 
cennet olsun.) Evimizde her zaman çok 
kitap oldu. Küçüklüğümden beri babamın 

hep kitap okuduğunu, notlar aldığını 
gördüm. Güzel bir el yazısı vardır. Mes-
leğinin yanında hep yazı var hayatında. 
Elbette mesleği onun için çok önemli. 
Doktor olmak onun için çok da kolay 
olmamış. O dönemler birçok ailede ol-
duğu gibi, babası okula gitmemesini, 
kendisine işinde yardım etmesini ya da 
hafız olmasını istemiş. Babamın okulda 
hep başarılı olmasına rağmen destek-
lenmediğini biliyorum. Babam bunlardan 
pek bahsetmez, bazen ben sorarım o da 
ufak bir şey söyler. Ama o ufak bir söz 
bile geçmişle bugün arasındaki derin 
bakış açısı farkını anlatır. Kısaca zor ama 
başarılı bir öğrencilik, sonrasında tıp 
fakültesi ve daha sonra çalışma hayatı. 
Babamı eskiden kendi muayenehane-

sindeki laboratuvarda, cam tüplerle ya 
da mikroskopla çalışırken hatırlıyorum. 
Daktilosunda test sonuçlarını yazardı. 
Geleneksel yöntemlerle çalışılan, bun-
dan yirmi yıl öncesine kadar laboratu-
varda telaşlı bir ortam vardı. Laboratu-
varın sakinleştiği saatlerde üst kattaki 
kitaplığında hemen bir şey okur, yazardı. 

Yoğun geçen bir çalışma ve aile hayatı 
yanında babamın sık sık hafta sonları 
Maraş’ın ilçelerine, köylerine gittiğini 
hatırlıyorum. Bunlar babama iyi gelir-
di ve gittiği yerlerle ilgili çeşitli notlar 
alırdı. Sonra bu gezi notlarını deneme 
olarak yazmaya başladı. İlk yazılarının 
beğenildiğini ve yazmaya devam et-
mesi için desteklendiğini hatırlıyorum. 
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Babam zaten yazıyordu ama bunlar 
da yazılarını çoğaltmış olabilir. Birçok 
dergide yazıları çıkıyordu, sonra kitap-
ları çıktı, daha sonra da Alkış dergisini 
çıkarmaya başladı. Süreli bir yayın 
çıkarmanın ne kadar zor bir iş olduğu 
açık. Babam ve derginin yazarları olan 
babamın arkadaşları, hep beraber 
derginin başlangıcından itibaren çok 
emek ve para harcadı. Babamın elinin 
sıkışık olduğu bir dönem bile derginin 
basımı için para ayırdığını biliyorum. 
Güçlü bir kişiliği var, kolay kolay pes 
etmez, doğru bildiğinden şaşmaz. 
Ayrıca çok çalışır, zor beğenir. Yalanı 
sevmez. Haksızlığa maruz kaldığında 
mücadele eder ama bir şey yapmaya 
değmediğinde ya da yapacak bir şey 
olmadığında “Sonuna bak” der. Bu 
söz beni hep rahatlatmıştır, her şeyi 
uzun vadeli düşünmemi sağlar. 

Babamla her şeyi konuşabilirim. Yazı-
larını yayınlanmadan önce okumamı, 
eleştirmemi ister bazen. Kendisi de be-
nim yazdıklarımı eleştirir. Küçükken, ders 
çalışırken, bana okuduğumdan ne anla-

dığımı sorardı, anlatırdım. O da bana, 
“Her okuduğuna inanma,” derdi. İlk 
duyduğumda bu sözüne şaşırdığımı 
hatırlıyorum. Ders kitaplarında bir şey 
yazıyorsa doğru olmalıydı diye dü-
şünmüştüm. Sonradan her kitap gibi 
ders kitaplarının da belli bir görüş 
açısından yazıldığını anladım. 

Beni yazmaya babam teşvik etti. İyi oku-
mamıza, düzgün yazmamıza çok önem 
verdi. Alkış’ta yazmamı istediğinde, 
kendi alanımda yazsam da tam olarak 
hâkim olmadığım konularda yazmaya 
cesaret edemiyordum, “Olsun kısa bir 
deneme yazarsın,” dedi. Sonrasında, 
yazın beğenildi, diye beni devam etme-
ye teşvik etti. Ardından birkaç yazı daha 
yazdım. Daha sonra zaten işimi okuyup 
yazma ağırlıklı bir alana kaydırdım. Bun-
ların hepsinde beni yüreklendirdi. Gücü-
nü hep hissettim. Birçok kişiyi de benim 
gibi yazmaya teşvik ettiğini biliyorum. 

Azmi, kararlılığı, dürüstlüğü bence Alkış 
dergisinin de uzun yıllardır yayın hayatını 
sürdürmesinde etkili oldu. Çıkara dayalı 
bir ilişki kurmayan kişiliği sebebiyle ya-

yınlarının geri plana itildiği zamanlar 
oluyor. Maraş’taki yayınları ve bunlarla 
ilgili toplantıları uzaktan takip ediyorum 
ve zaman zaman ekonomik olarak güçlü 
olan toplulukların dergilerinin ön plana 
çıkarıldığını görüyorum. Hatta Maraş’ta 
Alkış dergisi diye bir dergi yokmuş gibi 
davranıldığı oluyor. En hafif deyimle 
bunun adı görmezden gelme. Bunları 
babam sakince karşılıyor. İçinden “So-
nuna bak” dediğini tahmin ediyorum. 
Alkış dergisi zengin birikimiyle birçok kişiye 
yararlı oldu ve oluyor. Bunun da ötesin-
de yazarlarıyla ve okuyucularıyla birlikte 
sohbet etme, birlikte üzülüp birlikte gülme 
alanı yarattı. Önemli olan da bu.

Evimizde her zaman 
çok kitap oldu. 

Küçüklüğümden beri 
babamın hep kitap 
okuduğunu, notlar 
aldığını gördüm.
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AYNI
Yazıp yazıp sildiğim tüm cümleler size çıkıyor
Bildiğim bilmediğim tüm dillerde ağıtlarım size
Her Çarşamba aynı yola düşüyorum mesela
Aynı yollardan gidip yine size varıyorum
Selam söylüyorum ondan bundan
Sizi yıkar gibi yıkıyorum mezar taşınızı
Otlarla konuşuyorum temizlerken toprağınızı
Onlar bile değişiyorlar
Geriye kalan hep aynı

İsmihan Ece Akkök

22



BABAM OĞUZ PAKÖZ
NESLİHAN ECE PAKÖZ

6 Şubat 2023… O korkunç depremlerle 
kaç kent ne yaralar aldı, kaç can gitti… 
Kalanlar ne acılarla mücadele etti, ediyor.

Bizlerse annemizi, babamızı, ağabeyimizi 
kaybettik…

Öyle ki onları toprağa verebildiğimiz için 
şükrettiğimiz inanılması, anlamlandırılma-
sı çok güç günler geçirdik…

Biz artık onlardan birini anarken diğerini 
düşünüyoruz. Üçünün birlikte gidişi bizde 
acılarının da ortaklaşa bir acıya dönüş-
mesine sebep oldu.

Şimdi ise özelinde babamız Oğuz Pa-
köz’den söz etmek isterim. Babamız mem-
leketimizde tanınan, sevilen bir doktor, 
bir edebiyatçı, gerçek bir memleket 
sevdalısı idi… Bir baba olarak da her 
zaman ailesinin yanında olmuş, her zor-
landığımızda elimizden tutmuş ama kendi 
birtakım zorluklar yaşasa da bunu bize 
yansıtmamak için elinden geleni yapmış 
çok iyi bir babaydı. Dürüstlüğünden, açık 
sözlülüğünden, çalışkanlığından gelen bir 
özgüveni vardı ve bu yüzden başı hep 
dimdikti. Bizlere de her zaman dürüst, gü-
venilir, sorumluluk sahibi olmayı öğretti.

Ben babama bize yaşattığı onurlu hayat 
için minnettarım… Bu bizim mirasımızdır. 
Ve elbette ki tüm başarılarında anneciği-
mizin emeği de vardır. Babamız bıraktığı 
eserleriyle sonsuza dek yaşayacaktır. Biz-
lerse hem annemizi, hem babamızı, hem 
de biricik ağabeyimizi her an kalbimizde 
yaşatıyoruz. Sizlerle sevgili babamın do-
ğum gününde yazdığım birkaç cümleyi 
paylaşarak yazımı noktalamak istiyorum:

Artık en sevdiğim renk mavi babacığım, 
Senin için yiyorum çok sevdiğin üzümleri,
Senin sözlerin zihnimde,
Sevgin kalbimde…
İsmişin ellerinde sen varsın,

Ablamın iş bitiriciliğinde
Toprak’ın tatlı inadında, tuttuğunu ko-
parmasında 
Yiğit’in yanlış sözcükleri düzeltmesinde, 
bazen bir bakışında,
Yeğenlerimin birinde adın var, diğerinin 
hep dilinde sen, 
Ahmet amcamıza bakınca sen,
Kardeşlerin, dostlarınla konuşunca sen,
Tanımadığım insanların gözyaşında bile 
seni gördüm, sen gittikten sonra gidişine 
ağlayan…
İyi ki doğmuşsun sen canım babacığım…
Bıraktıklarından, yaşadıklarımızdan hâlâ 
çok şey öğreniyorum. Hep babam olsa 
nasıl yapardı, nasıl düşünürdü diyorum 
ve artık sana daha da çok benziyorum.
Annecim…
Ağabeyciğim...
Babacım…
Huzur içindesinizdir…

Oğuz Paköz eşi Çiğdem hanımla birlikte.

Ben babama bize 
yaşattığı onurlu 

hayat için 
minnettarım… 

Bu bizim mirasımızdır. 
Ve elbette ki tüm 

başarılarında 
anneciğimizin 

emeği de vardır.
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Albayrak İlkokulu son sınıftayım, yıl 1965. 
Geçtiğimiz seneye kadar, sanırım yeterli 
yoğunluk olmadığından dolayı ilkokul-
lar tamgün tedrisat yapardı. Dört ders 
sabahleyin, arada öğle yemeği mola-
sı, sonra dört ders daha. Evimiz okula 
yakın olduğu için çoğu zaman yemeğe 
eve giderdim. Günlük bu gidiş-gelişlerde 
bilhassa sabah ve akşamları esnafları 
gözlemler, konuşmalarına kulak kabartır-
dım. Ummadık bir anda sosyal bir olaya 
tanıklık etmek çok heyecan verici olurdu. 
Zaman içinde, merkezinde daima insan 
olan pek çok anı-hikâye biriktirdim. Oğuz 
abiyle başlayan iki aşamalı hukukumuz 
bunlardan biridir.  1965’in sonbaharında 
tanıdım Oğuz Ağabeyi. Şekerli Camii 

civarında mübalağa her akşam üzeri 
rastlardım o’na. Okuldan eve dönerken 
artık rutine bağladığım duraklardan 
geçerken pek keyif alırdım. Gün içinde 
gerilen sinirlerin gevşemesi mi, ya da 
düne kıyasla daha donanımlı olduğumuz 
zannıyla artan özgüvenden kaynaklanan 
bir durum muydu, bilemezdim. Son ders 
zili çalındığında daha çok üst katımızda-
ki Kurtuluş İlkokulu kapısından çıkardım 
caddeye. Kapı önündeki yabani kestane 
ağacının altında Binnaz’ın geçmesini bek-
ler, sonra evin yolunu tutardım. Elli adım 
ötede Radyocu Sait’in dükkanı vardı. Rad-
yonun içinde parmak insancıkların yaşa-
madığını öğrendikten bu yana, dükkanın 
çatısında devasa bir anten aradım epey 

bir zaman. Bilmem kaç kulağıyla dünyayı 
dinliyorlardı sanki!. Sonra yüz adım daha 
atıp Şekerli Camii'nin önüne gelir kapıya 
bitişik kadayıfçıda burcu burcu mayalı 
hamur kokusunu çekerdim içime. Oğuz 
abi ya oradaydı, ya da kısa süre içinde 
mahalde oluverirdi. Cami kapısının iki 
sütunundan biri miydi, mütemmim cüzü 
müydü Şekerli Mahallesi'nin şaşırırdım! 
Tanıdığım az sayıda gözleri gülen insan-
lardan biriydi o. Kendimce bir isim/sıfat 
koymuştum, “Şeker Abi” diyordum gıya-
bında. Sıcak, güven veren bir vücut dili ve 
aurası vardı. Elbet oturduğu mahallenin 
isminden mülhemdi bu sıfatı. 2012 yılının 
Mayıs’ında ikinci defa (yeniden) tanışma-
mızda bu anıları paylaşma fırsatı buldum. 

O Ğ U Z  A L P  P A K Ö Z
ŞEKER ABİM:

NEVZAT KIRKPINAR

Nevzat Kırkpınar, Oğuz Paköz
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Pek beğendi, hoşuna gitti. O da bana 
o günlerde niye sıcak baktığını anlattı.

Albayrak İlkokulu’nun dört ve beşinci 
sınıfında, Maraş’ın ilk Mehter Takımı-
nın başkanıydım. “Nevzat’cığım, bili-
yor musun, Bayramı'nın en sevdiğim 
enstantanelerinden biridir Mehteran 
Bölüğünün resmi geçidi. Senin kür-
süde okuduğun “Mehter Duası” pek 
hoşumuza giderdi, Maraşlı hararetle 
alkışlardı sizi” dedi; gülüştük. 

Yaz bittiğinde Oğuz Ağabey'i göremiyor-
dum. Bir gün “Kadayıfçı Ustaya” sordum. 
“Üniversiteye gitti” dedi, “Doktor ola-
cak inşallah.” Ben de Gaziantep İmam 
Hatip Lisesi, akabinde Maraş Endüstri 
Meslek Lisesi, arada inkıtalar derken; 
askere gittim. Dönüşte de (1976) Anka-
ra’ya yerleştim. Aynı yıl içinde bir şeyler 
karalamaya başlamıştım. Ankara’da ol-
mamın iştahı ile okuma ve yazmalarım 
arttı. 1977’den itibaren başta Ankara 
olmak üzere İstanbul ve İzmir’de ya-
yınlanan ulusal çapta bilinen edebiyat 
dergilerinde ilk şiirlerim görünmeye baş-
ladı. 1978 Maraş olaylarından sonra 
kendiliğinden iki proje oluştu kafamda. 
Bunlardan ilki, bir esnaf çocuğu olarak 
beni büyüten, beni erken olgunlaştıran, 
bana kişiliğimi kazandıran Maraş’ımızın 
“Çarşıbaşı” esnafını yazmak, diğeri ise, 
Gülten Akın’nın “Maraş’ın ve Ökkeş’in 
Destanı”na rağmen “Uzunoluk Destanı 
- Maraş”ı yazmaktı. Yazdım da. 

Bir taraftan Yaba Dergisinde bunları ya-
yınlarken, Maraş’ta da bu çalışmalarımı 
yayınlayacak bir dergi bulup Maraş’ın 
edebiyat ortamına ulaştırmam, tanıt-

mam, geri-dönüş almam gerekiyordu. 
Aradan uzun yıllar geçmesine rağmen, 
kader Oğuz abiyle beni bir daha bir 
araya getirmeye karar vermişti. İnternet 
araştırmaları sonucunda ilkin “Ukde Ya-
yınları”na, dolayısı ile Serdar Yakar’a 
ulaştım. Serdar Bey bana yakın ilgi 
gösterip Alkış Dergisi’nden bahsetti. Bu 
görüşmeden sonra şiirlerim Alkış Dergi-
si’nde de yayınlanmaya başladı. Sonra 
bir gün telefonum çaldı. Telefonun karşı 
ucundaki ses “Nevzat’cığım merhaba” 
dedi. Hemen yanıt veremedim, durdum 
bekledim. Yıllar önce Şekerli Camii önün-
de kimi dostlarıyla sohbetinde işittiğim 
ses tonunu hafızam hatırlayıverdi; “Oğuz 
Abi siz misiniz?” dedim! “Evet” dedi. Yıl 
2012, aylardan Mayıs.  

Sık sık Maraş’a gidiyordum artık. Bu 
benim de keyif aldığım rutin seyahatle-
re dönüştü giderek. Seyahatlerim yılda 
beşi-altıyı buluyordu neredeyse. Ailemin 
birinci kuşağı hayatta olmamasına rağ-
men, Maraş’ı görmek, Maraş’ta olmak 
bana aşırı huzur veriyordu. Alkış’ın aylık 
mutat toplarına gidiyorum, şiir festivali, 
kitap fuarı sempozyumlar filan derken, 35 
yıl sonra yeniden yeni Maraş’ın şantiyesi 
harıl harıl çalışmaya başlamıştı içimde. 

Bu gidip gelmelerin her biri kendi içinde 
bir anı-öykü barındırır. Bunların en başın-
da bu yazının öznesi olan Oğuz abinin 
insan kişiliği, o’nunla birlikteyken şahit 
olduğum anekdotlar, anlamlı görseller 
çok değerli yeri kapsar. O’nun gibi ben 
de esnafa düşkündüm, bir de esnaf çar-
şılarının “cezbeli” güllerine. Birlikte Ma-
raş’ın çarşılarında gezerken, Oğuz abinin 
esnaftan aldığı iltifat çok etkiledi beni. 

Edebi kişiliğine gelince başlı başına ayrı 
bir yazı konusudur. Kısaca “Oğuz Des-
tanı”nın izinde Çukurova’ya, (Maraş’a) 
Göktengri’nin gönderdiği bir bilgedir 
o. Misyonu vardır, “Ata”sına söz vermiş-
tir. Şiir, öykü, anı ve gezi yazılarında arı 
Türkçesiyle anlatır meramını. Nasıl konu-
şuyorsa öyle yazar, sanata kaçmaz. Halk 
masallarından “mit”lerden yararlanır. 
Anlattığı her ne ise, anlaşılmıştır. 

Ölçü terazi cetvel gönye meselesi, kime 
göre neye göre değildir. Bu mikyasın 
kadranı hiç şaşmaz halk indinde. Yetmişli 
yıllarda Çarşıbaşı’nda çok sevilen Tatlıcı 
Memed’in oğlu olarak gururla yürüdüğüm 
gibi yanında, yıllar sonra yine Maraş’ın 
çok sevilen bir başka “adam”ının yanın-
da, “Şeker Abi”yle Çarşıbaşı’nda yan 
yana yürüdüm gururla … 

06 Şubat 2023’te Dr. Oğuz Alp Paköz, 
Nihat Yücel, Ercan Kozanoğlu ile birlikte, 
on bir ilde kaybettiğimiz tüm kardeşleri-
mizin mekanları cennet, ruhları şad olsun.

Tanıdığım az sayıda 
gözleri gülen 

insanlardan biriydi 
o. Kendimce bir isim/

sıfat koymuştum, 
“Şeker Abi” diyordum 

gıyabında. 
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BAKIŞI TÜRKÇE 
BİR 

MÜTEFEKKİR

YASİN MORTAŞ  
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Oğuz Ağabey ile Bahaettin Karakoç 

sayesinde tanışmıştım.

Rahmetli Oğuz Alp Paköz’ün Kara-

koç’la çok iyi bir dostluğu vardı.

Özel bir laboratuvarı vardı Oğuz Ağa-

bey'in orası hem maişet yeri hem de 

bir edebiyat eviydi. Edebiyat dünyası-

nın içinde olanlar bu edebiyat evine 

uğrar, Paköz’ün tebessümle demlen-

miş bir bardak çayını içerdi mutlaka.

O yıllarda Bahaettin Karakoç’la bizim 

de uğrak yerimizdi. Trabzon Caddesin-

de biraz yürür, soluklanmak için Oğuz 

Paköz’ün mekânına uğrardık. 

O vakitler Maraş’taki çınarlara tüne-

yen serçelerin cıvıltıları ne kadar da 

armoni yüklüydü, akşamın ortasına ku-

rulmuş şairler korosu gibi doldururdu 

Trabzon caddesinin etrafını.

Karakoç’la yanına uğradığımızda, 

oturduğu yerden mütebessim ve naif 

bir kalkışla hoş geldiniz der, muhab-

betle tokalaşırdı.

Güneşin ilk ısısıyla kanatlarındaki çiyi 

silkeleyen bir kelebek telaşıyla doldu-

rurdu boşlukları. Yağmurdan sonra 

ayaklanan bir tohumun içli türküsü 

gibiydi her adımı.

Edeb-iyatın edeple kaim oluşu, neza-

ketli duruşu ona çok yakışıyordu.

Ses telleri, ruhta işlenmiş, kalpte bu-

ğuya tutulmuş bir şiir gibi dökülürdü 

dudağından, ne kadar yumuşak bir 

dili vardı.

Yaşadıklarıyla yazdıkları arasındaki 

ırmağa köprü olmuş bir dağ yama-

cıydı o; üretken ve mütevazı.

Maraş’ın tarihini, kültürünü, coğraf-

yasını anlatırken kendinden geçer, 

ağzına çok yakışan Türkçe kelimelerle 

doldururdu insanın içini.

İçli bir türkü gibiydi onun uzaklara 

kısarak bakan gözlerindeki mana. Her 

yeni bir bakışında kuşlar konardı no-

talı bakışlarına.

Koyu bir edebiyat sohbetiyle çaylar 

yudumlanır, Alkış ve Dolunay Der-

gisi’nin son çıkan sayısının kritikleri 

yapılırdı.

O vakitler bahtiyar yokuşu daha tenha 

ve daha da dinçti.

Sonra, oradan kalkıp Şevket Bulut’un 

hikâyeler atlası yazıhanesine uğrar, 

günü tamamlardık Karakoç’la.

O günlerin saatleri, daha diri zaman-

ları doldururdu sanki ruhlara.

O vakitlerde Taş Köprü’nün altından 

geçen Ceyhan Nehri daha berrak ve 

daha da gürdü.

Bir şehrin aynasının sırrının dökülme-

diğini anlamak için ruhunun sırrını 

yüzümüze sıvayanların aynasından 

bakarak, şehrin geleceğine dair çok 

boyutlu ufuklar görebiliriz.

O aynalardan biriydi Oğuz ağabey.

Ruhu şâd olsun.

Özel bir laboratuvarı 
vardı Oğuz Ağabey'in 
orası hem maişet yeri 
hem de bir edebiyat 

eviydi. Edebiyat 
dünyasının içinde 

olanlar bu edebiyat 
evine uğrar, Paköz’ün 

tebessümle demlenmiş 
bir bardak çayını 
içerdi mutlaka.
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MARAŞ’TAN BİR 
OĞUZ PAKÖZ GEÇTİ

Aslında ben 6 Şubat depreminde 
kaybettiğimiz Oğuz Paköz için ilk 
yazımı Alkış dergisinin kendisi için çı-
karılan özel sayısında yazdım (www.
alkisdergisi.com.tr). Burada beni en 
çok üzen, daha 2022 Aralık ayında 
Doğan Arık ve Şaban Sözbilici bey-
lerle konuşup yaşarken Oğuz Bey 
için özel sayı yapma dileğimizin ve 
bizim için önemli kişileri hayattayken 
mutlu etme isteğimizin yaşadığımız 
büyük depremle yine ölümünden 
sonra anmaya dönüşmesi oldu. 

Ancak takdiri ilahi, artık yapacak 
bir şeyimiz yok maalesef.

Evelâhir dergisinin editörü sevgili 
Ömer Yalçınova beni arayıp Oğuz 
Bey’i anlatan bir yazı yazmamı is-
teyince Evelâhir dergisi okurlarına 
da bizim hayatımızı çok yönlü etki-
leyen Oğuz Bey’i tanıtmak görevini 
üzerimde hissettim. 

Oğuz Bey denilince ilk aklıma ge-
len babacan tavrı, her daim gülen 
gözleri ve hep birilerine bir şey 

anlatma isteğidir. Çünkü yolda 
karşılaşıldığında bile ayaküstü de 
olsa ondan bir şey öğrenilir, o anki 
gündem ne ise hemen bilgilendirir 
ve en güzel olanı ise bunu herkese 
yapardı. İlk yazımda Oğuz Bey’le 
olan bağlarımın en duygusal cüm-
lelerini kurduğumdan ben o yazıyı 
ağlamadan okuyamıyorum. Oğuz 
Bey’in kızları sevgili arkadaşlarım 
Aslıhan, Neslihan ve İsmihan da 
bana böyle hissettiklerini anlattı-
lar. Çünkü o yazımda kendisinin 

FUNDA BİRSEN

Oğuz Paköz, 
Seydihan Küçükdağlı, 
Funda Birsen, 
Ferit Birsen, 
Aslıhan Paköz.
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insani taraflarını ve duygusal yönlerini 
anlatmak nasip oldu. Bu depremde çok 
sayıda insan kaybetmiş olmamıza rağ-
men beni en çok etkileyen kayıplardan 
birisi Oğuz Bey, yaşarken hayatımda 
bu kadar yer ettiğini anlamıyormuşum 
ama o küçük dokunuşlarıyla bende hep 
derin izler bırakmış. Bu arkadaşlığı hız-
landıranlardan birisi de Doğan amcanın 
beni ve kardeşim Ferit’i Alkış dergisinin 
yönetiminde görmek istediklerini söy-
lemesi oldu. Çünkü Anadolu’da yirmi 
iki yıldır aralıksız çıkan ilk ve tek dergi 
olma unvanına sahip Alkış dergisinin 
yazar, şair ve gönül dostları her ayın 
ilk cumartesi günü saat 14.00’te rutin 
toplantılar yapıyordu ve bu toplantılara 
katılmak en azından ayda bir, iki-üç saat 
süreyle Oğuz Bey’i görmemizi, ondan bir 
şeyler öğrenmemizi sağlıyordu. Dergide 
yazı ve şiirleri yayınlanan arkadaşların 
katıldığı toplantıya genelde Oğuz Bey 
moderatörlük ediyor, belirlenen gündem 
üzerinde herkes sırasıyla söz alıyordu. 
Maraş’ın kültür ve sanat ortamı o top-
lantılarda bir araya geliyor, yeni basılan 
kitaplar hakkında konuşuluyor, şiirler 
okunuyor, türküler söyleniyordu. Türkü-
lere eşlik eden Oğuz Bey’in gür sesini 
duyunca biz de Ferit’le birlikte türküleri 
söylemeye çalışırdık. İşte o toplantılara 
katıldıkça Oğuz Bey’in Maraş kültürüne 
katkısını, Maraş topraklarına sevdasını 
daha net görebildim. Hatta uzaktaki 

arkadaşlarıma Maraş’ı anlatırken en 
sık kurduğum cümlelerden birini yine 
Oğuz Bey’den daha mimarlığımın ilk 
yıllarında öğrenmiştim: “Hani Anadolu 
için Asya ve Avrupa kıtalarını birleşti-
ren bir köprüdür diyoruz ya Maraş da 
Anadolu’da dört coğrafi bölgede top-
rağı olan tek şehirdir. Bu yüzden iklimi 
farklıdır, doğası çeşitlidir ve Maraş’ta 
2500 çeşit endemik bitki bulunur.”

Oğuz Bey’in her konuyu öğrenme alış-
kanlığı Şaban Bey’in yazısından okudu-
ğuma göre ta çocukluğuna dayanıyor. 
Oğuz Bey gezerek öğrendiklerini ve 
yaşadıklarını önce yerel gazetelerde 
yazmış, ilk kitabı Kılgı 1998 yılında ba-
sılmış. Onun kitaplarından, 2000 yılında 
basılan Var Varanın beni en çok etkile-
yenlerden birisidir. Babamın anlattığı 
Keloğlan masallarıyla geçen çocukluğu-
mun anısına bu kitapta şiirselleştirdiği 
Keloğlan masalını kendim okumakla 
kalmayıp ofise bizi ziyarete gelen bütün 
arkadaşlarıma çok uzun zaman yeniden 
yeniden okudum. Bu şiirin;

“Bir ulak karşı çıktı
Bizi orda durdurdu
“İletiniz var” dedi
Biz dedik ki ulağa
Bizi nasıl bildiniz
Burda bile buldunuz
Evren ne denli darmış
Haydi seslice oku
İçinde ne yazarmış
Dedi: “Yazar burada
Çörekler Keloğlan’ın
Değirmenci kim ola

Mal bakıp güdenlerin
Yol bilip gidenlerin
İş bilip yapanların” 

mısralarındaki gibi bu masalda geçen 
kelimelere, Türkçe kelime kullanmaktaki 
özenine ve bu uzun masalı anlatırken 
yaptığı mübalağalara olan zaafımla 
hem Keloğlan’ı hem Oğuz Bey’i okudu-
ğum herkese daha da uzatarak anlat-
maya çalıştım. Kendisi yazma serüvenini 
“Kendi kendime dedim ki sen bildiklerini 
yaz da bari senin bildiklerin yitip gitme-
sin. Hiç olmazsa onları olsun aktarıver 
genç kuşaklara.” cümlesiyle anlatırken 
gerçekten de tam dediğini yapmıştır. 
Ve yayınladığı bütün kitaplar yeni neslin 
geçmişiyle bağını güçlendirmektedir. 
Bunun yanı sıra gündemi takip eden ta-
rafı, dünyayı etkileyen covid günlerinde 
Tatlı Küçük Canavar kitabını hazırlayıp 
yine bize salgının bilmediğimiz, fark 
edemediğimiz taraflarını öğretti. Zaten 
bence Oğuz Bey’i her daim hatırlatacak 
olan geride bıraktığı hatıraları, yazıları, 
yayıncılığı, Alkış dergisi ve eserleridir. 
Öyle içten, öyle samimi bir hayat ya-
şadı ki Oğuz Bey hem yaşattıklarıyla 
hem bize bıraktıklarıyla hiç unutulmaya-
cak. Bir kez daha Oğuz Bey’i, Çiğdem 
Hanım’ı ve sevgili Çağrı’yı rahmetle 
anıyorum. Aslıhan, Neslihan ve İsmihan 
hayatımda olduğunuz için sizlere de 
teşekkür ediyorum.

Oğuz Bey, yaşarken 
hayatımda bu 

kadar yer ettiğini 
anlamıyormuşum ama 
o küçük dokunuşlarıyla 
bende hep derin izler 

bırakmış.
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SÖYLEŞI: ÖMER YALÇINOVA

HÜSEYİN YORULMAZ

“YALNIZ ARDIÇ, MÜSLÜMAN 
OLARAK YALNIZLIĞIMIZI 

SİMGELİYORDU”
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Kendinizi tanıtır mısınız? Hüseyin Yo-
rulmaz kimdir?
1961 doğumluyum. Maraş’ın batı ya-
kasında yer alan Başkonuş Dağı'nın 
eteklerinde konuşlanmış bir köy olan 
Döngele’de geçti çocukluğum. Ortaokulu 
İttepesi’nde bulunan Cumhuriyet Orta-
okulu’nda, liseyi de Maraş Lisesi’nde 
bitirdim. 1981 yılında İstanbul Üniver-
sitesi Edebiyat Fakültesi’ni kazanınca 
dört yıl edebiyat okudum. Mezuniyetten 
sonra üç yıl Risale Yayınları’nda çalıştım. 
Ardından 1988’de Osmanlı Arşivleri’nde 
çalışmaya başladım. 94’te Sakarya 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne 
Araştırma Görevlisi olarak girdim. 
Bu görev 2007’ye kadar devam etti. 
Sonrasında 13 yıllık Kültür ve Turizm İl 
Müdürlüğü görevi var. Vakıfbank Kül-
tür Yayınları genel yayın yönetmenliği 
ve ardından Milli Eğitim Bakanlığı 
Talim ve Terbiye Kurulu üyeliği.  

Kitaplar ve dergilere ilginiz Ma-
raş’ta mı başladı? Maraş’ta ede-
biyat, düşünce ve kültür diyebilece-
ğimiz bir ortam var mıydı? Mesela 
yeni çıkan dergi ve kitapları takip 
edebileceğiniz bir kitapçı… 
Kitaplarla ilgim ortaokul yıllarında baş-
ladı. Kulakları çınlasın Ahmet Kavak 
(KASKİ Genel Müdürü şimdi) ve İrfan 
Şişman adında iki arkadaşım vardı. 
Onlar kitap dünyasını benden daha iyi 
biliyorlardı. Necip Fazıl’ı İmam-Hatip-
te okuyan dayım sayesinde keşfettim 
ve çoğu eserlerini o yıllarda okudum. 
Doğrusu Maraş Lisesi’nde okurken kendi 
adıma Maraş’ta bir kültür ve edebiyat 
ortamımız olmadı. Ancak ben lisede 
okurken ve bitirdiğim yıllarda İmam-Ha-
tip’te böyle bir kültürel ortamın olduğu-
nu daha sonra öğrendim. Duran Boz, 
Mustafa Aydoğan, Feramuz Aydoğan, 

İdris Zengin, Mehmet Gemci, Fahri 
Yılmaz, Mehmet Ali Zengin gibi ar-
kadaşların bulunduğunu ve şehirde 
edebiyat dergisi çıktığını sonradan 
öğrendim. Yalnız şunu da belirteyim: 
Okullar tatile girer girmez ben köye 
gider bağ bahçe işleri ile uğraşırdım. 

Bir de Uzunoluk dergisi tecrübesi 
var galiba…
Evet, 1986-87 yılında iki sayı çıkan Uzuno-
luk 12 Şubat Kahramanmaraş Dergisi’ni 
Arif Gedemenli ile birlikte İstanbul’da 
çıkardık. Derginin bu iki sayısında Erdem 
Bayazıt, Rasim Özdenören, Cahit Zari-
foğlu, Alaeddin Özdenören’le yapılmış 
konuşmalarımız oldu. İstanbul’da okuyan 
öğrenci arkadaşlarla bu dergide soruş-
turma ve anketler yaptık. Eli kalem tutan 
arkadaşlardan yazı aldık. Ankara ve 
Erzurum’da okuyan arkadaşlardan da 
yazı gönderenler oldu. Bu dergi daha 
sonra değişik isimlerle başkaları tara-
fından çıkarılmaya devam etti. 

Maraş’ta belli bir mekânınız oldu mu? 
Okuyan kişilerin buluştuğu…
Ortaokul ikinci sınıfta Türkçe dersimi-
ze bir dönem Erdem Bayazıt geldi. İl 
Halk Kütüphanesi’nde müdür olduğunu 
biliyorduk. Oraya okumaya ve ödünç 
kitap almaya giderdik. Bu sıralarda ve 
daha sonra lise yıllarında da olabilir, 
lütüphanenin bahçesinde İstanbul’dan 
ve Ankara’dan gelen ağabeylerin gelip 
biz gençlerle sohbet ettiğini hatırlıyorum. 

Erdem Bayazıt derslerinde ve diğer ko-
nuşmalarında devamlı okuma ve yazma 
telkinleri yapardı. “Sel gider kum ka-
lır” misali bizden sonra yazdıklarımızın 
kalacağını, bize tanıklık eden şeylerin 
karaladıklarımız olacağını vurgulardı. 
Tabii hepsinden önemlisi okuma eylemi 
üzerinde çok dururdu. Okumadan yaz-

manın mümkün olmayacağını belirtirdi. 
Niçin geldiniz buraya, derdi. O hâlde 
buraya geliş gayenizi yerine getirin, diye 
devam ederdi. Bu sözle şöyle bir irkilip 
kendimize gelirdik. Derslerimize çalış-
maktan bahsetmediğini anladık. “Mek-
teb”in sözcük anlamının yazı yazılan yer 
olduğunu, “muharrir”in yazı yazan kimse, 
“kıraathane”nin okuma evi anlamına 
geldiğini ilk ondan duyduk. Mektep, 
kıraathane, muharrir gibi sözcüklerin yitik 
bir medeniyetin kavramları olduğunu, 
içinde bulunduğumuz Batı medeniyeti ise 
kendi kavramlarını cafe’lerle, club’lerle, 
casino’larla oluşturduğunu söylerdi.

O yaşta Erdem Bayazıt gibi bir yazarın 
dersinize gelmesi bir şans işi… 
Evet, 13 yaşında kıymetini ne kadar 
bildim bilmiyorum ama o yönden şans-
lıyım. Sınıfımız, şehri kuzey tarafından 
boydan boya kuşatan Ahırdağı’na ba-
kıyordu. Ahırdağı’nın da hayvanların 
yaşadığı “ahır”la bir ilgisinin olmadığını, 
Toroslar’ın “ahir” bir uzantısı olduğu için 
bu isimle anıldığını da ondan öğrendik. 
Buna dair cümleler kurdu: Ahir zaman 
peygamberi dedi, ahir ömrümüzde dedi, 
evvel ve ahir örneklerini verdi ve başka 
misâller üzerinde durdu. Anlattıkları di-
ğer öğretmenlerin söylediklerine benze-
miyordu ve ezberimizi bozuyordu. 

Ezber bozan hocalar iyidir.
Şimdi düşünüyorum da, bir öğretmenin 
elinde müfredat programı olur, değil mi? 
Yani bir sömestr boyunca 5-6 şairi ya da 
yazarı ele alacağız, onlardan metinler 
okuyacağız. Hayır! Bir dönem boyunca 
bize Yahya Kemâl’in “Selimnâme”sini 
okuttu. Aklımda kalan: Yahya Kemâl’in 
Cumhuriyet için yazılmış tek bir şiirinin 
bile olmaması. Bu cümle ile de kafamızı 
karıştırdı: Hem Cumhuriyet döneminin 

Beklenen ve yapılması gereken eski 
şehrin ortadan kaldırılması değil, tarihi ve 

kültürel dokunun muhafaza edilmesidir.
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en büyük şairi diyor hem de bu şairin 
şiirlerinde Cumhuriyete yer vermediğini 
söylüyor. Onun, zamanın elitleri tarafın-
da unutulmaya terk edildiğini; ancak o 
devrin en büyük şairlerinden biri ola-
rak geleceğe kaldığını söyledi. Yahya 
Kemâl’in aynı zamanda Cumhuriyet dev-
rinde yaşamış bir Osmanlı olduğunu 
vurguladı. Bâkî 16. yüzyılda neyse, Yahya 
Kemâl de 20. yüzyılda odur, dedi.

Erdem Bayazıt ve Yedi Güzel Adam 
isimli bir kitabınız yayımlandı. Yedi 

Güzel Adam’la tanışmanız, onların 
kitaplarını okumanız nasıl gerçekleşti?
Erdem Bayazıt’la asıl tanışıklığım üniver-
site yıllarında oldu. Rasim Özdenören ve 
Cahit Zarifoğlu ile de öyle. Mavera’ya 
gönderdiğim bir mektuba Zarifoğlu 
cevap vermişti. Liseyi bitirmiş, Medi-
ne’de okuma durumu ortaya çıkmıştı. 
Mavera’nın “Okuyucularla” sütununda 
Medine Mektupları’nı bekliyorum diye 
cevap yazmıştı bana. Şöyle bir hatıra 
daha var: Risale Yayınevi olarak Dünya 
İslâm Edebiyatçıları Birliği ile İstanbul’da 
bir toplantı yapılmıştı. Toplantıya Rasim 
Özdenören ve İsmet Özel de katıldı. Akif 
İnan, Özel ve Özdenören’in kollarına 
girerek Ebu’l-Hasen en-Nedvî’ye “biri 
bugünkü şiirimizin, diğeri de hikâyemizin 
en büyük temsilcisi” diye tanıtmıştı, hiç 
unutmuyorum. Risale olarak Rasim Ağa-
bey'in denemelerinden oluşan Ruhun 

Malzemeleri kitabının ilk baskısını biz 
yapmıştık. Sonra oradan başka kitapları 
da çıkmaya devam etti. İsmail Kıllıoğ-
lu’nun Düşünce ve Duyarlık kitabının da 
ilk baskısı oradan.

Yedi Güzel Adam kitabı bütün bu iliş
kilerin sonucu o zaman…
Kitap çalışması biraz da Çağ Yayınları 
sahibi rahmetli Kenan Seyithanoğlu’nun 
kamçılaması ile oldu. Erdem Abi MA-
RAŞDER’in başkanlığını yaparken sık 
sık toplantılar yapılır ve Kenan Ağabey 
hep Maraş Ansiklopedisi’ni gündeme 
getirirdi. O ansiklopedi çerçevesini dü-
şünürken, Maraşlı yazarların eserleri, 
arkadaşlıkları, diğer Maraşlı yazarlar 
vs. gündeme geldi. 2008’de Erdem Abi 
vefat ettikten sonra kitap çalışması zih-
nimde oldukça tebellür etmişti. Ve ya-
yınlandıktan sonra oldukça ses getirdi.

Televizyon dizisi daha mı sonra?
O zaman Sevde Bayazıt milletvekili idi. 
Rasim Ağabey'in Ankara’daki evinde bir 
araya gelirken Kahramanmaraş milletve-
kili Mahir Ünal da vardı. Kitabı okuduğu-
nu, arka kapak yazısını okuduktan sonra 
bir televizyon dizisi çekilmesinin uygun 
olacağı görüşünü belirtti. Maraş’ın kültür 
ve edebiyatla anılan bir şehir olduğunu, 
böyle bir dizinin de bu görüşü tahkim 
kılacağını söyledi. Arka kapak yazısın-
da aşağı yukarı şöyle yazılıyordu: Bu 

Ortaokul ikinci sınıfta 
Türkçe dersimize bir dönem 
Erdem Bayazıt geldi. İl Halk 

Kütüphanesi’nde müdür 
olduğunu biliyorduk.

Mustafa Aydoğan, Hüseyin Yorulmaz, 
Rasim Özdenören, Fatih Andı. 
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kadar yazarın lisede bir araya gelmesi 
Hababam Sınıfı gibi kurgu değil, doğal 
bir oluşumdu. Bu kitabı Erdem Bayazıt’ın 
şahsında Yedi Güzel Adam’ı anlattık. 
Bunu Erdem Bayazıt’ın şahsında değil 
Cahit Zarifoğlu’nun veya Nuri Pakdil’in 
şahsında da yapabilirdik. Çünkü birin-
den bahsederken ister istemez diğerle-
rinin de kapısını çalmak zorundaydık… 
diye devam ediyordu cümleler. 

Çocukluğunuz ve gençlik dönemlerin
deki Maraş’la günümüz Maraş’ı ara
sında ne gibi farklılıklar var?
1980’lerin başında İstanbul’a geldikten 
sonra bugüne kadar Maraş’a yılda bir 
iki defa gittim diyebilirim. Her gelişimde 
eski bildiğim yerleri tanımakta güçlük 
çeker, şehri değişmiş olarak bulurdum. 
Gerçi bu bütün şehirlerde görülen bir 
şeydi. Ama beklenen ve yapılması gere-
ken eski şehrin ortadan kaldırılması de-
ğil, tarihi ve kültürel dokunun muhafaza 
edilmesidir. Bu noktada galiba hoyratça 
davranıldı. Her neslin bir Maraş’ı vardır, 
bizim neslin Maraş’ı da hayâllerde kaldı 
artık. Yine de depremden önce şehri 
gezerken o ruha rastlayabilirdiniz. 

Onu soracaktım, 6 Şubat Depreminden 
sonra Kahramanmaraş’a gittiniz mi? 
O konuda neler söylersiniz?
Hiç sorma! 1999 Adapazarı Depremini 
bizzat yaşamış kimse olarak o gecede 

neler olduğunu, insanların ne yaşadığı-
nı, ana-baba gününü andıran bir kıya-
met provasının gerçekleştiğini tahmin 
etmek hiç de zor değil. Depremden 
sonra gitmedim, gidemedim. Benim ilk 
gençlik yıllarımın Maraş’ı zaten kaybol-
muştu. Şimdi hiç kalmadı. Bu günlerde 
TRT Türk kanalında Yedi Güzel Adam 
dizisinin eski bölümlerini veriyorlar. O 
sokaklar, caddeler, kaldırımlar, ahşap 
evler, Kapalı Çarşı, Trabzon Caddesi, 
Azerbaycan Bulvarı, Ulu Cami'nin sa-
çaklı minaresi vs. yok artık. Kim bilir 
daha başka neler neler yok!

Maraş’ta geçmiş, unutamam dediğiniz 
bir anınızı bizimle paylaşır mısınız?
Uzunoluk dergisini çıkarırken ikinci sayı-
nın kapağına Yalnız Ardıç’ın yakından 
çekilmiş fotoğrafını koyacaktık. Cahit 
Zarifoğlu’nun ifadesiyle Müslüman ola-
rak yalnızlığımızı, tek başına kalmışlığı-

mızı simgeleyen bu ağacın fotoğrafını 
çekmek üzere şehirden iki arkadaşımızı 
Ahırdağı’nın eteklerinde bulunan yere 
gönderdik. Arkadaşlar bir de ne gör-
sün, kesilmiş ağacın çortmuk dedikleri 
yerden yarım metre yüksekliğindeki göv-
desi kalmış sadece. Karın diz boyunu 
geçtiği bir mevsimde tırmanmışlardı 
dağa. Maraş’tan gelen telefonda böy-
le böyle dediler, ardıç ağacını yakın 
bir zamanda kesmişler. Çok üzülmüştük. 
Zarifoğlu’nun Yaşamak kitabında geçen 
Yalnız Ardıç’la ilgili cümleler daha bir 
anlam kazanmıştı bizim için.

Erdem Bayazıt “Bâkî 16. 
yüzyılda neyse, Yahya 
Kemâl de 20. yüzyılda 

odur,” demişti.
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ÇOCUKLUĞUMUN, 
1980’LERİN 

KAHRAMANMARAŞ’I
İBRAHİM KANADIKIRIK

Çocukluğumun en eski anısı hayal 

meyal de olsa Maraş Olayları'na 

aittir. Yörükselim Mahallesi Çaldıran 

Sokak'ta Bağdadiye tarzı bahçeli 

evimizin önüne çıktığımı ve korktuğu-

mu hatırlarım. 4 yaşımı tamamlamak 

üzereydim. Ama memlekete ait asıl 

aklımın yetmeye başladığı zaman 

dilimi ilkokul çağımın başları olan ve 

Turgut Özal’ın iktidara geldiği 1983 

seçimlerinden itibarendir. 

O zamanlar şehrin nüfusu 1980 sa-

yımına göre 280 bindi. Şehir batıda 

İmam Hatip Okulu ile biterdi. 

Ötesi zeytinlikler ve sehil bağlarıy-

dı. Burası bir geliş bir gidiş olarak 

Kayseri yoluna bağlanırdı. Yanık 

Petrolün olduğu yerde 7-8 tane 

çam ağacı ve kuru bir kuyu vardı. 

Bazı yaz ikindilerinde babam bizi 

1974 model tek kapılı portakal sarısı 

Anadol’u ile oraya hava almaya 

götürür ve semaver yakardı. Üngüt 

ise Maraş’ın en önde gelen çeyiz 

yünü yıkama alanlarından biriydi.

Şehir, çarşıda Arasa Camii'nden 

sonra Hacı Osman Arıkan’ın çeltik 

fabrikası ve daha bir kısım yapı dı-

şında sona ererdi. Belman Sitesi'nin 
(depremde yıkıldı) yapıldığını hatır-
larım. Şimdiki büyükşehir belediye-
sinin yerinde bulunan eski bina ise 
1978’de inşa edilmişti. Ulu Camii ile 
Çukur Hamam arasında birleşen Ak-
dere-Şekerdere-Kanlıdere üçlüsünün 
suları Arasa Camii’n yanından açık-
ta akar ve adam götürür su taşırdı. 
Arasa Çayı denilen bu su Aksu’yla 
birleşirdi. Geçtiği yerlerde pancar, 
marul, patlıcan vs. tarlalarını sulardı. 
Kale dibindeki evlerin varlığını hayal 
meyal hatırlarım ama yeraltı çarşı-
sının yapımını iyi hatırlarım. 
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O dönem bu yapının inşası şehirde 

büyük ilgi çekmişti. Trabzon Cadde-

sinde yıkılan özel idare iş merkezi-

nin yerinde tek katlı küçük şirin bir 

postane binası vardı.

Şehrin bittiği bir başka nokta ise 

Orman Dairesi diye meşhur olan 

Orman Bölge Müdürlüğü idi. Beledi-

yenin kırmızı Man otobüsleri oradan 

merkeze dönüş yapardı. Orman Böl-

ge Müdürlüğünden batı köylerine ve 

Andırın tarafına giden yollara bağ-

lanan stabilize bir yol vardı. Antep 

yolu ise Şeyhadil ve Eski Sanayi ile 

birlikte Örnek Un Fabrikasından son-

ra ıssızlaşırdı. Bölgeyi canlandıran 
Özal döneminde bu arazilere tekstil 
fabrikalarının kuruluşu oldu.

Adana yolundaki Atatürk Parkı ve 
fuar alanı ise 1980’lerin Maraş’ı için 
mühim bir mesire ve etkinlik mer-
keziydi. Park içinde küçük bir kuş 
hayvanat bahçesi bile vardı. Puhu 
kuşunu ilk kez orada görmüştüm. 
Öğrenci pikniklerinde çokça tercih 
edilirdi. Bir aylığına açılan fuar ise 
oldukça büyük ilgi görürdü. 

Kumaşır Gölü ise şimdikinden çok 
daha büyüktü ve içinde camız (man-
da) yüzerdi. Gölün kenarındaki su 
arkları ise şehrin bir başka çeyiz 

yünü yıkama yeriydi. Küçük abla-
mın yünü orada yıkanmıştı. Ancak 
gölün dibi batak olduğu için yak-
laşmaya korkardık. Gölün dip de-
rinliğinin bilinmediği söylenirdi ve 
çok sayıda insanın bu bataklıkta 
boğulduğu anlatılırdı. Gölden çı-
karılan siyah bıyıklı yayın balıkları 
ise şehirde tüketilirdi. 

Şehrin gözde mekânlarından birisi 
de Pınarbaşı’ydı. Bizim için Pınar-
başı demek “göl” adı verdiğimiz 
havuzlar demekti. Ücreti mukabi-
linde girdiğimiz Pınarbaşı Gölleri 
buz gibi sularına rağmen yazları 
vazgeçilmezimizdi. Sıcak yaz gün-
lerinde bir taraftan suya girer, bir 
taraftan dişlerimiz birbirine vura 
vura sudan çıkarak güneşlenirdik. 
Birinci Göl, Nene’nin Gölü, Yaşar’ın 
Gölü ve Söğütlü Göl en meşhurla-
rıydı. Nene’nin Gölü küçük ve yüz-
me bilmeyenler için idealdi.

Divanlı ve Kümbet’ten daha ötesi 
bize meçhuldü. Sütçü İmam, Duraklı, 
Sakarya, Namık Kemal mahalleleri 
adını bildiğimiz ama bize uzak yer-
lerdi. Çocuk Bahçesi ve Uzunoluk 
şehrin canlı bölgelerindendi. Çocuk 
Bahçesi her zaman dolu olurdu. Bah-
çenin engin ve geniş duvar kena-
rında Eci’nin 2.el çizgi roman satışı 
olurdu. Süpermen, Örümcek Adam, 
Kızıl Maske, Yüzbaşı Volkan en çok 

Ulu Camii ile Çukur 
Hamam arasında 
birleşen Akdere-

Şekerdere-Kanlıdere 
üçlüsünün suları Arasa 

Camii’n yanından 
açıkta akar ve adam 

götürür su taşırdı
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bulunanlardı. Tarkan, Kara Murad, 
Türkiye Çocuk, Tercüman Çocuk, 
Milliyet Çocuk her yerde bulunan 
süreli yayınlardı. Çocuk dergileri an-
siklopedi fasikülleri verirdi. Bunları 
biriktirir ve merhum babamın yapıp 
öğrettiği basit cilt tahtalarında bu 
fasikülleri diker, cilt haline geti-
rirdik. Çocuk Bahçesinden Uğrak 
Pastanesine inen hizada küçük bir 
matbaa dükkânı vardı. Ciltlediği-
miz eserleri oraya götürür giyotinle 
kenarlarını kestirerek düzelttirirdik. 

Uzun yıllar Türkiye Çocuk Dergi-
si aldım. Önceleri 15 günde bir 
Cuma günleri çıkardı. Sonra haf-
talık oldu. Bayazıtlı Camii’n üst 
tarafında şimdiki Pakdil Sağlık 
Ocağının karşısında Cici Şeker-
leme vardı. Gazete ve mecmua 
da satardı. Sabah erkenden gi-
der, dergi gelir gelmez alırdım. 
Dergideki “Deli Balta” ve “Hızır 
Bey” çizgi romanları tarihe ilgi ve 
sevgimi artırıyordu. Cici Şekerle-
menin tam karşısındaki arsa ise 
top sahamızdı. Bahçede eski bir 
konak vardı. Bu konak “Sahibini 
Arayan Madalya” filminde de 
çekim yapılan yerlerden biriydi. 
Sonra yıkıldı, fotoğraflarda kaldı. 

12 Şubat etkinlikleri çok heyecanlı 
olurdu. Her mahallede 15 gün ön-
cesinde çete merkezleri teşkil edi-

lir; davullar, zurnalar eşliğinde çete 

kıyafeti giymiş insanların halay ve 

naraları eksik olmazdı.

Uzunoluk’ta köşe başındaki Uğ-

rak, şehrin en meşhur pastane-

siydi. Kemal ağabeyin hakiki sa-

lepten yaptığı dondurma sakız 

gibi sünerdi. O lezzet kayboldu. 

Ne süt doğal kaldı, ne salep... 

Sokak aralarında termos içinde 

dondurma satan biri dolaşırdı. 

Küçük külahlarla dondurma sa-

tın alırdık. Bazı evlerde çeşitli 

meyve sularından dondurulmuş 

meybuzlar satılırdı. 

Sokak lezzetleri içinde okul önlerinde 
satılan “duzluca”yı anmadan geçmek 
olmaz. İleri yaşlarda bir amca küçük 
bir el arabasında defter ve kitap yap-
raklarından yapılmış külahlarda haş-
lanıp, kimyon ve tuzla tatlandırılmış 
nohutları duzluca adıyla satardı. Ölçü 
birimi ise çay bardağı idi. Albayrak 
İlkokulu karşısındaki Çemenci Ahmed 
Amca ise bir efsaneydi. Düvenönü 
Çeşmesi karşısındaki küçücük dükkâ-
nı çemenli ekmek müptelalarının ye-
riydi. Hayatımda ondan daha lezzetli 
çemen yemedim. Ketçaptan daha 
ince bir kıvamdaki çemeni meşhurdu. 
Sırrı kendisiyle birlikte gitti. 

Yaz günleri Arkbaşı/
Akbaşı kayak yerimizdi. 

Altını sabunla 
kayganlaştırdığımız 

tahta kalasların üzerine 
oturur ve Akbaşı 

yokuşundan aşağı  
hızla kayardık.
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Bir de çarşıda dolaşarak lahmacun 
satan iri yarı, uzun boylu, kısa sakallı 
bir amca vardı. Sokakbaşı’ndaki bir 
fırında kuyruk yağı ve bol sebze ile 
pişirttiği lahmacunları omuzuna astı-
ğı küçük bir sandıkta “eriyik” adıyla 
satardı.

Yaz günleri Arkbaşı/Akbaşı kayak 
yerimizdi. Altını sabunla kayganlaş-
tırdığımız tahta kalasların üzerine 
oturur ve Akbaşı yokuşundan aşağı 
hızla kayardık. O vakitler oradan 
otomobil ara sıra geldiği için tra-
fik tehlikemiz yoktu ama kayarken 
düşmek ciddi yaralanmalara sebep 

olurdu. Yaz boyu bölgede kayan tah-
taların cayırtısı eksik olmazdı. Bir de 
tahta arabalarımız vardı. Tekerleri 
genelde rulman bilyelerden olur-
du. Onlar asfalt dışında zor giderdi. 
Ama babam bize lastik tekerlisini 
yaptırmıştı. Sokak aralarındaki siyah 
kesme taşlarda çok hızlı giderdi. 
Bir gün belediye zabıtaları tahta 
arabamızı elimizden aldılar. Çok 
üzüldük ama giden gitmişti.

Akbaşı yokuşunun hemen başında 
Berber Ali Usta vardı. El makinası 
ile “kırt, kırt” sesleriyle başımızı 3 
numaraya verirdi. O zamanlar er-

kek talebelerin 3 numaradan yuka-
rı tıraş olmaları yasaktı. Sebep bit 
olmaması içindi! Bir gün sınıfta bit 
taraması yapmışlardı. Bit sadece 
bir kız arkadaşımızda görülmüştü! 
Ali Usta daha sonra Bayazıtlı Camii 
karşısına taşındı. 100 yaşlarına ka-
dar yaşadı. Ali Ustanın karşısında 
Akbaşı yokuşunda “çimecek” diye 
anılan bir çeşme ve tuvalet yapısı 
vardı. İhtiyacı olan kullanırdı.

Yaz tatilinde Bayazıtlı Camii’ne 
Kur’an öğrenmeye giderdik. Mer-
hum Mustafa Özsığınan hocamız 
mülayim bir insandı. O sebeple 
çok rahat hareket ederdik. Te-
neffüslerde birdirbir, uzuneşek ve 
saklambaç vaz geçilmez oyunları-
mızdı. Bir yaz da babam ağabe-
yimle beni Şazi Bey Camii’nde Aziz 
Hoca’nın yanına verdi. Kulakları 
çınlasın Aziz Hocamı çok severim. 
Sert, otoriter, disiplinli bir hocaydı. 
Ama ben Kur’an okumayı Şazi Bey 
Camii’nde söktüm. Aziz Hoca ora-
dan sayısız hafız yetiştirdi.

Gazoz kapağı, futbol, ortada kuyu 
var yandan geç, yakan top, sek 
sek, kâğıt uçaklar, çamurlu yer-
lerde küsküç en çok oynadığımız 
çocuk oyunlarıydı. Bir de küçük 
kâğıtlardan ürettiğimiz sivri kü-
lahları mermi gibi yapar plastik 
elektrik boruları içine koyarak 
nefesimizle fırlatır, savaş oyunla-
rı oynardık. Çıkmaz sokaklar ise 
oyunlarımız için biçilmiş kaftandı.

Şehrin gözde 
mekânlarından birisi 

de Pınarbaşı’ydı. Bizim 
için Pınarbaşı demek 
“göl” adı verdiğimiz 
havuzlar demekti.
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Şimdiki gibi marketler yoktu. Şehrin 
her yeri bakkaldı. Mahallede en 
çok alışveriş yaptığımız bakkallar 
Akbaşında Esef, Gebeloğlu Ham-
di ve Ali bakkallardı. O dönemde 
veresiye alışveriş yaygındı. Bak-
kalların büyük bir ajanda defteri 
olur, alışverişi ona yazarlardı. Biz-
lerde de karşılığı olarak bulunan 
küçük cep defterlerine aynı hesap 
yazılırdı. Babam memur olduğu 
için hesabı aybaşında kapatırdı. 
Bakkal alışverişleri günlük ihtiyaca 
göre idi. 1 kiloluk bakır satırımız 
vardı. O satırla yoğurdu günlük 
alırdık. Yumurtayı taneyle, helvayı 
kestirerek gramaj hesabıyla alır 
ve deftere yazdırırdık. Mahallede 
inek besleyen evler ise vatandaşın 
günlük süt ihtiyacını karşılardı.  

Maraş’ın en meşhur şekercisi Arif 
Şekerleme idi. O zamanlar Belediye 
Çarşısı'ndaydı. Bayram şekerimiz 
oradan alınırdı. Tereyağlı kurabiye-
si ve fıstık ezmesinin üzerine yoktu. 
Merhum dedem Mehmed Tevfik Ka-
nadıkırık, Saraçhane Çarşısındaki 
Çanakcı Ali Efendi ile ortaklık yaptığı 
terzi dükkânına gidip gelirken şah-
si dostluğu da olan Arif amcanın 
dükkânına uğrar fıstıklı yeşil şeker-
lerinden alır, cebine koyarak eşe 
dosta, çocuklara ikram ederdi. Bu 
âdeti Hafız Ali Efendi'den öğren-
mişti. Bazen bize de verirdi. Ceket 
cebine esans da koyduğu için şeker-
lere bazen esans kokusu sinerdi. 6 

yaşımda iken merhum oldu. Ona ait 

son hatıram teneşirde yıkanıp, sırt üstü 

yatırılmış hâlinde elini öpmek olmuştu.  

Çörek her zaman her yerde olmazdı. 

Babam Ramazan Bayramı arifesin-

de Saraçhane fırınında tereyağlı, 

hafif şekerli çörekleri pişirtir, büyük 

kamış sepetin içinde eve getirirdi. 

Annem onları temiz bir bezin üzerine 

soğuması için serer, evin içini mis 

gibi bir çörek kokusu kaplardı. 

Şehirde ayıcılar da dolaşır ve ayı 

oynatmaktan para kazanırlardı. 

Burunlarına takılı halkalı zincir-

lerle sokaklarda dolaştırılan boz 
ayılar çocuklar için büyük eğlen-
ceydi. Çocukluk işte. Yoksa zavallı 
hayvana insan eliyle yapılan ezi-
yetten başka bir şey değildi.

At arabacıları, kalaycılar, yeme-
niciler, keçeciler, tenekeciler, se-
merciler, demirciler, bakırcılar, 
Sokakbaşı’nda at nallayanlar, 
yorgancılar, bekereciler, tarha-
na çiyi satanlar, sırıklara asıl-
mış küçük tahta külahlarda tut 
satanlar... 1980’lerin, çocukluk 
anılarımın Kahramanmaraş’ı bir 
başka güzeldi... 

Maraş’ın en meşhur 
şekercisi Arif Şekerleme 

idi. O zamanlar 
Belediye Çarşısı'ndaydı. 

Bayram şekerimiz 
oradan alınırdı.
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Fotoğraf: İsa Terli
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HARTLAP 
BIÇAĞI

Kahramanmaraş’ta bıçakçılık, asırlar boyunca ba-
badan oğula usta-çırak ilişkisi içinde devam eden 
bir yolculuktur. 

Kahramanmaraş’ın coğrafi işaretlerinden biri olan, 
ismini Hartlap Mahallesinden alan Hartlap Bıçağı, 
evlerinin altına kurdukları atölyelerde tek başlarına 
dövdüklerinin ömür mü yoksa çelik mi olduğu sade-
ce sanatlarından anlaşılabilecek ustalar sayesinde 
bugünlere ulaşmıştır. 

Bir dergâhtır her demircinin atölyesi. Kömür ateşinin 
kızıllığında terleyen alınları, çeliğin örste vurulan her 
çekiç darbesiyle nasıl şekil aldığını, nasıl kıpkızıl 
ısındığını ve Maraş’ın çelik gibi soğuk sularında nasıl 
dumanlarını salarak soğuduğunu görenler, kendilerini 
adeta bir dergâhta hissederler.

Kahramanmaraş’ta geleneksel bıçakçılık sanatının 
yaygınlığını ve köklerini görebilmek için, Kapalı Çar-
şı’nın en özel bölümlerinden biri olan Demirciler 
Çarşısı’nı gezmek yeterlidir.

GÜLİZAR GÜNEŞ
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ZAFER ACAR:

“ŞEHİRDE YAŞAYAN 
İNSANIN ŞİİRİNİ 

YAZIYORUM” 
SÖYLEŞİ: ÖMER YALÇINOVA
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Şair Zafer Acar’ın şehirlerini merak 
ediyoruz. Hangi şehir veya şehir-
ler için “benim” nitelendirmesinde 
bulunursunuz? 
Yaşadığım hemen her şehirle zorunlu 

veya gönüllü bir ünsiyet kurmuşumdur. 

Bu ünsiyet olmadan dayanamazsınız o 

şehre, hep yabancı kalırsınız. Şehir sizi 

iter okuldan-işten eve doğru, şehrin in-

sanı sizi iter yalnızlığınıza doğru. Küçük 

şehirden büyük şehre göçenler bir 

şok hâli yaşarken aynı şekilde büyük 

şehirlerden küçük şehirlere göçenler 

de o şehrin yavaşlığına ve dinginliği-

ne alışmakta zorlanırlar. Yavaşlık ve 

dinginlik gibi hız ve kaos da bir ba-

ğımlılık şeklidir çünkü. Ben nispeten 

küçük bir şehirde doğdum; okul, iş ne-

deniyle gittiğim Konya ve Kayseri’ye 

ayak uydurmakta zorlanmadım. Doğ-

duğum şehrin ya benzerini buldum 

karşımda ya daha gelişmişini. Dün-

yanın sayılı metropollerinden olan 

İstanbul bambaşka bir tecrübeydi 

tabii. Malatya ile birlikte İstanbul için 

benim şehrim diyebilirim.   

Malatya’da doğdunuz, üniversiteyi 

Konya’da okudunuz, şimdilerde İstan-

bul’da öğretmenlik yapıyorsunuz. Bu 

üç şehri kıyaslamanızı istesek, bize 

neler söylersiniz?

Malatya’da muhafazakâr bir ortama 

doğmuş, devrimci düşüncelerle ta-

nışmış, İslam’ın kollarına bırakmış-

tım kendimi. Yani kısacası ideolojik 

aydınlanma yaşamıştım. Genel 

hatlarıyla ülkemizde ve dünyada 

neler oluyor, kim kimi sömürüyor, 

zulme karşı nasıl bir mücadele ver-

meliyiz gibi sorulara cevap ara-

dığım, kitapların içine düştüğüm 

yıllara tekabül ediyor Malatya.     

1996’da Selçuk Üniversitesi Türk Dili 

ve Edebiyatı Bölümünü kazanmış, 

Konya’ya gelip bir öğrenci evine yer-

leşmiştim. Yeni bir şehri tanımanın 

heyecanını yaşamaktaydım. Kendi 

başına kalmanın, kararlar almanın, 

yetişkinliğe ilk adım atmanın mekâ-

nıydı benim için Konya. Malatya 

gibi kozmopolitlikten uzak belli bir 

demografik yapıya sahipti. İnsanı 

tanıdıktı: mütedeyyin. Genel olarak 

Anadolu’nun toplumsal kimliğiydi bu. 

Konya, Malatya’ya göre biraz daha 

Yaşadığım hemen her şehirle zorunlu veya 
gönüllü bir ünsiyet kurmuşumdur. Bu ünsiyet 

olmadan dayanamazsınız o şehre, hep yabancı 
kalırsınız. Şehir sizi iter okuldan-işten eve doğru, 

şehrin insanı sizi iter yalnızlığınıza doğru.
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gelişmişti, biraz daha kalabalık. İlk 

defa bu şehirde tramvayla yolculuk 

yaptım meselâ; ilk defa bu şehirde 

konferansları, festivalleri, konser-

leri, spor organizasyonlarını takip 

etme şansı buldum. Öte yandan 

hayatımın bir parçası oluvermişti 

edebiyat, şiir ise edebiyatın mer-

kezi. Malatya’da aldığım ideolojik 

özü şiirle birleştirmiştim böylece. 

Gece gündüz şiir ve poetik metin 

okuyor, arkadaşlarla tartışıyorduk. 

Sonunda bir dergi bile kurmuştuk. 

2000 yılında atandığım Kayseri’de 

bir süre öğretmenlik yaptıktan son-

ra şiir, elimden tutup İstanbul’a dek 

getirdi beni. Okulum Beyoğlu Fın-

dıklı’daydı. Asım Gültekin ile Aykut 

Nasip Kelebek de oradaydı, beni 

bekliyorlardı adeta –Asım gerçekten 

bekliyormuş-. Tedirginliklerle geldi-

ğim bu şehirde hiç mi hiç yabancılık 
çekmedim, hem tanıdıklarım vardı 
hem neredeyse herkes yabancıydı. 
Zihnim şiirle doluydu, kaosun iyi gel-
diğini biliyordum şiire, Beyoğlu’ndan 
bol bol şiir devşirdim. Aynı zamanda 
İstanbul şiir-şair demekti, sık sık Sezai 
Karakoç’un yanında aldım soluğu. 
Ne diyebilirim, çay içip sohbet ettik 
üstatla, Anadolu’dayken hayalini kur-
duğum şey gerçek olmuştu, bahtiyar-
dım. Öte yandan İstanbul’a yerleşir 
yerleşmez Yedi İklim’de editöryal 
görevler yüklendim. Şiir, ortam işiy-
di aynı zamanda, dostlar edindim. 
Düşmanlıkları umursamamaya ça-
lıştım. 2012’de ise Dil ve Edebiyat’ın 
editörlerinden oldum. Şu anda yayın 
yönetmeniyim. İstanbul’da yaşama-
sam sanırım onca kitabı, makaleyi 
yazamazdım. Her şeyden öte İstan-

bul’la medeniyetimizi tanıdım.  

Şiir şehir ilişkisi hakkındaki düşünce-
lerinizi alabilir miyim? Necip Fazıl, 
Orhan Veli ve İlhan Berk’in İstanbul 
şiirleri var mesela. Veya Tanpınar’ın 
“Bursa’da Zaman” şiiri.
Belki de dünyada üzerine bu kadar 
şiir yazılan başka şehir yoktur. Bir 
tek şiir de değil, gezi, deneme, 
roman vs. türlerden de yüzlerce 
kitaba konu olmuş bu şehir. Tarihi 
ve doğal güzellikleriyle öteki şehir-
lere nazaran avantajlı durumda. 
Yabancı seyyahlar bile İstanbul’u 
dünyanın başkenti olarak görmüş. 
Coğrafi Keşifler (istilalar) durumu 
İstanbul’un aleyhine çevirmişse de 
değerini düşürememiştir. İstanbul 
için daha çok şiir yazılmalı, kesin-
likle gelecek nesiller tarafından 
yazılacaktır da. İstanbul, dünyadan 
nefret eden bunalımlı tiplere bile 

kendini sevdirebilen şehir. 

Aynı zamanda 
İstanbul şiir-şair 
demekti, sık sık 

Sezai Karakoç’un 
yanında aldım 

soluğu.

Fotoğraf: Ozan Güzelce

44



Zafer Acar şiirinin şehirleri var mı-
dır? Bir şehir üzerine şiir yazmayı 
düşündünüz mü?
Ben fotoğraf çekiminde bile insansız 

karenin ölü doğduğuna inananlarda-

nım. Şehrin değil, daha çok şehirde 

yaşayan insanın şiirini yazıyorum, do-

layısıyla kendiliğinden mekân da şiire 

dâhil oluyor, Nazım’ın “Memleketim-

den İnsan Manzaraları” Haydarpaşa 

Garı’yla açılıyor mesela, İstanbul dı-

şarıda kalmıyor bu manzarada, yeri-

ni alıyor. Var oluş, mekâna muhtaçtır 

en nihayetinde. Bu sözlerime rağmen 

İstanbul gibi bazı insan-şehirlerin is-

tisna teşkil ettiğini belirtmeliyim. Öyle 

ki İstanbul sanatın ötesine geçiyor 

adeta. Şehrin doğal güzellikleri, tari-

hi, binlerce yıllık kadim yapıları birer 

çarpıcı imaj gibi dikiliveriyor sanatkâ-

rın karşısında. Yani sanat İstanbul’a 

değil, İstanbul sanata katkı veriyor. 

Bu durumu, en somut şekliyle İstanbul 

tablolarında görüyoruz. İstanbul’un 

–Boğaz ve çevresini kast ediyorum- 

sıradan manzarası yok denebilecek 

kadar az bence.    

İlk defa gittiğiniz bir şehrin hangi 
yönlerine dikkat edersiniz? Esnafı, 
çarşıları, yemekleri… 

Kültürlenmek adına elbette gezerim 

eski sömürgecileri hatırlatan müsrif 

sarayları, ölüm korkusunun yaptırdığı 

kaleleri, kutsal müzeleri, tüccar han-

ları, ehlikeyif hamamları. Tarih bilgisi 

mühimdir. Yüksek sanatla imar edilmiş 

çeşmeler mi, akıyorsa su içer geçerim. 

Mülkiyet meselesinde vehmim var çün-

kü. Her şey bir yana ilk başta şehrin 

kütüphanelerini, kitabevlerini arar göz-

lerim. Bir şehirde nitelikli kütüphaneler, 

kitabevleri yoksa nitelikli kafalar da yok 

anlamına gelir. İstediği kadar büyük 
kültür merkezleri olsun, kimin umurun-
da. Cahilden kaçar gibi çabucak uzak-
laşmayı düşünürüm o şehirden.

Kahramanmaraş’a birkaç defa gel-
diğinizi biliyorum. Kahramanmaraş 
denilince kafanızda neler canlanıyor?
Dondurma tabii ki, demeyeceğim 
–aklıma gelmiş oldu gerçi-. Doğru-
su aram yok dondurmayla. Kahra-
manmaraş denilince, güzel insan-
lar geliyor aklıma, ama yediden 
fazla güzel insanlar. Hoş bir iklim. 
Samimiyet. Şiir. Şairler, düşünürler. 
Nuri Pakdil, Cahit Zarifoğlu, Erdem 
Bayazıt, Özdenören kardeşler, Sezai 
Karakoç’un parasız yatılı yılları. Ma-
latya’yı da vuran Maraş depremini 
getirmek istemiyorum aklıma.

Teşekkür ederiz.
Ben de teşekkür ederim.

Bir şehirde nitelikli 
kütüphaneler, 

kitabevleri 
yoksa nitelikli 
kafalar da yok           
anlamına gelir.
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MUSTAFA UÇURUM

MARAŞ MARAŞ DEDİKLERİ
Maraş’ın adını ilk türkülerde duydum. Kah-
ramanlığıyla zihnime çakıldı daha sonra 
bu şehir. Edebiyat dünyasıyla tanıştıkça 
gördüm ki benim şairim dediğim isimlerin 
çoğu ya Maraşlıydı ya da yolu Maraş’a 
uğramıştı. Üniversite yıllarımda en yakınım 
dediğim isimler hep Maraşlılardan oldu.

Üniversitenin birinci sınıfındaydık. Okulun 
ilk açıldığı günler. Sınıfta bir arkadaş 
yok. Her yoklamada yok yazılıyor. Adı 
Devrim. İsminde bile gizem var. Kız mı 
erkek mi onu bile bilmiyoruz. Sonradan 
duyduk Sivas’a gelirken bindiği Maraş 
otobüsünü teröristlerin taradığını, ölü ve 
yaralıların olduğunu, yaralılardan birinin 
de bizim sınıftaki arkadaşımız Devrim 
olduğunu. Aylar sonra koltuk değneği 
ile çıkageldi Devrim. Esmer duruşlu, her 
şeye rağmen yüzü gülen, muhabbet ehli 
bir arkadaş. Tanıştık, sarıldık, ısındık bir-
birimize. Maraş’a dair ilk bildiklerimi hep 
Devrim anlattı bana. Konuşurken “Ede” 
derdi en içten muhabbetle. 

Çantasından; “Bu da bizim cipsimiz.” de-
yip yediği tarhanaya hepimizi o alıştırmış-
tı. “Ot var, ister misin?” diye ilk soran da 
o. Maraş ve Kahramanmaraş ayrımına 
takılmayan ender Maraşlılardandı. “Biz 
zaten kahramanız, Sütçü İmam’ın torunu 
olmak kolay değil.” derdi. 

Daha sonra üst sınıfta da bir Maraşlı var, 
dedi bir arkadaş. Devrim buldu, tanıştı, 
tanıştık. “Ben Recep Şükrü Güngör, Maraş’ın 
öykücüsü.” dedi. “Abi, adın bile yazar adı.” 
dedim. “O, Recep Şükrü Apuhan, ben Gün-
gör, karıştırma.” dedi gülerek. 

Maraş’a ilk gidişim Devrim’in babasının 
cenazesi için oldu. Ani bir ölümdü ve ailesi 
bana ulaşmıştı. İlk kez birine ölüm haberi 
verecektim, veremedim. “Baban biraz ra-
hatsızmış. Seni çağırıyorlar.” dedim. “Ede, 
bu işte bir iş var ama hayırlısı.” deyip yola 
düştü. Biz de birkaç arkadaş cenaze için 
Maraş’a doğru yola çıktık.  Maraş, Elbis-
tan, Afşin… İlk kez gittiğim yerlerdi buralar. 

Rehberimiz Recep Şükrü Güngör. Cenazeyi 
Afşin’de defnettik. Orada bizi Eshab-ı Kehf 
Külliyesi’ne götürdü Recep Şükrü. “Başka 
yerde de vardır ama gerçeği burada Es-
hab-ı Kehf’in.” diyerek gezdirdi bizi. Ora-
dan Maraş’a geçtik. Eski mahalleler, bahar 
kokulu sokaklar, şehre hâkim noktadaki 
kale, inci gibi dizilmiş tarhanalar arasında 
gezdikten sonra, “Sıkı durun, gidiyoruz.” 
dedi ama nereye olduğunu söylemedi. Bir 
apartman dairesinden girdik, birkaç kat 
çıktık, kapıyı çaldık, karşımızda Bahaettin 
Karakoç. Heyecanımız dorukta. Oturduk, 
hasbıhal ettik. “Senin soyadın bile şiir 
gibi, Uçurum.” dedi bana. Bundan sonra 
ne zaman karşılaşsak hep aynı şekilde 
seslendi bana Karakoç. Şiirlerden, şehir-
lerden konuştuk, Abdurrahim Karakoç’un 
kulağını çınlattık. O yoksa şiiri var deyip 
bir şiirini okudu Recep bize. Ben bir ara 
ortamın şiirselliğinden olsa gerek; “Sivas’ta 
dergi çıkarsak bize de şiir verir misiniz?” 
diye sordum. “Veririm tabii, siz çıkarın hele 

Aliya İzzetbegoviç Parkı
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derginizi.” dedi. Birkaç yıl sonra Martı der-
gisini çıkardığımızda istedik şiirimizi; “Aşk 
Mektupları VIII” şiirini gönderdi. Dergimizin 
üçüncü sayısının kapağını süsledi şiir. 

Bir gece kaldık Maraş’ta. Ertesi gün otobüs 
saatine kadar gezelim, dedik ama Recep 
Şükrü boş durur mu, bizi bir nalbur dükkânı-
na götürdü. “İşte Şevket Bulut, benim öykü 
üstadım.” dedi. Bir cenaze için çıktığımız 
yolculuk bir anda bereketli bir seyahate 
dönüşmüştü. Şevket Bulut’la da epey soh-
bet ettik. Hareket dergisi, Nurettin Topçu, 
hikâyeler, Anadolu bereketi derken otobüs 
saatine kadar dolup dolup taştık. Maraş 
benim için şiir, şair anlamına gelirken artık 
dost kavramının da en sıkı yol arkadaşlarını 
kazandırmıştı bana. Maraş taraflarından 

küçük bir ışık almayayım, hemen düştüm 
yola. 97 yılıydı. Recep Şükrü öğretmen ola-
rak Elbistan’da göreve başlamıştı. Bizi de 
sürekli davet ediyordu evine. “Bekâr evimi 
şenlendirin.” deyip ekliyordu; “Siz öğren-
cisiniz, yol paranız da benden.” demeyi 
ihmal etmiyordu. Bir akşam hadi gidiyoruz 
deyip yol hazırlığına başladık. Aynı evde 
kaldığımız arkadaşım, “Nereye bu kez?” 
dedi. “Elbistan’a.” dedim. “Pasaportun var 
mı ki?” demesin mi? Baktım ki gayet ciddi. 
“Elbistan’a pasaportla girilmiyor, sıcak bir 
dost daveti yeterli.” deyip düştüm yola. 
Buluştuk Recep’le, hasret giderdik. Çalıştığı 
okula gittik. Okulun üst katında yurt vardı. 
Misafir bölümüne götürdü bizi. Odada 
yatan biri vardı. “Şair kalksana, bak kim-
ler geldi?” dedi. Gözlerini ovuşturarak 
yerinden doğruldu şair. Saçlar kıvırcık, 
bıyıklar burma, yüzde mütebessim bir 
hâl. İnternetin icat olmadığı yıllar. Kimse 
kimseyi yüz yüze tanımıyor. Gönülden gö-
nüle bağlar kuruluyor sadece. Bizi tanıttı. 

“Sizce kim bu arkadaş.” diye sordu bize. 
Maraşlı olmak ve şair olmak çok da abes 
olmadığı için tahmin yapmak oldukça 
güçtü. “Şair, ressam, öğretmen Bünyamin 
K.” dedi Recep. İsmi duyunca kalkıp bir 
kez daha sarıldık birbirimize. 

Evet, Maraş’ın adını ilk türkülerden duydum. 
“Maraş'tan bir haber geldi / Dediler ki Merik 
öldü / Keşke Merik ölmeseydi / Kesileydi 
elim kolum” türküsünü Mehmet Seske’den 
dinlerdik. Hilmi Şahballı’dan da Maraş 
türküleri dinlerdik Sivas’ta walkmanimizle. 
Mahzunu Şerif’i ilk sıraya koyardı Devrim. 
Sivas’ın havasından, suyundan olsa gerek 
Devrim adını değiştirmişti üçüncü sınıfa ge-
çince. Tarık Ziya oldu birden bire. Mahzu-
ni’ye devam mı diye sorduğumda; “Adımızı 
değiştirdik Ede, hâlâ Maraşlıyız şükür.” derdi. 

Yedi Güzel Adam’la birlikte daha geniş 
kitleler Maraş’ı ve bu toprağın şairlerini 
tanımış oldu. Bizim tanışıklığımız şükür ki 
eskilere dayanıyor. Şehrin adını her duy-
duğumda içime konan dost sıcaklığı hiç 
eksilmedi. Yeni dostlarla hep canlı kaldı. 
Bir gün Maraş’tan bir haber geldi, he-
pimizi yıkan, yerle bir eden bir haberdi 
bu. Dostlar, kardeşler, caddeler, sokaklar, 
anılar, enkaz gibi yığıldı içimize. Nefesimiz 
kesildi. Damağımdaki mayhoş tarhana 
tadı bir anda öyle acıdı ki bir şehir nasıl 
sevilir, bir şehir nasıl üstüne yıkılır insanın 
an ben an ben Maraş’la birlikte yaşadım. 
Bu büyük sarsıntı ile ben de çok şey kay-
bettim herkes gibi. En çok da gençliğimi…

Konuşurken “Ede” 
derdi en içten 
muhabbetle. 

Çantasından; “Bu da 
bizim cipsimiz.” deyip 

yediği tarhanaya 
hepimizi o alıştırmıştı.

Mustafa Uçurum, Cevat Akkanat, Bestami Yazgan, Bahaettin Karakoç.
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Sabaha karşı şiddetli bir sarsıntı ile 
uyandık, çalışma odasındaki kitaplıkların 
birbirine çarpması ve üstündeki eşya-
ların çıkardığı seslere uyanmış deprem 
oluyor diye bilinçsiz bir şekilde dairenin 
en dar alanı olan antrenin bir köşesine 
çocukları kucaklayıp üstlerine kendimi si-
per ederek besmelelerle o hiç bitmeyen 
bir buçuk dakikalık sarsıntının durması-
nı bekledik. Hiç duracağa benzemiyor 
beşik gibi sallanıyordu, ha yıkıldı ha 
yıkılacak düşüncesi başka hiçbir şey 
düşünmemize izin vermiyordu. Sarsıntı 

durur durmaz apar topar binadan aşağı 
inmiş telefonlara sarılmıştık. İlk gelen 
bilgilere göre Gaziantep Şehitkâmil’de 
deprem oldu yazıyordu. Çok sürmeden 
Kahramanmaraş Pazarcık merkezli dep-
rem haberleri düşmüştü. 

Telaşla Elbistan’dan Ekinözü’ne hareket 
ettiğimizde bütün bir şehir yollara dö-
külmüş yağan karın da etkisiyle yollar 
tıkanmıştı, insanlar ne yapacaklarını bil-
mez bir hâlde şehirden köylere doğru 
kaçmaya çalışıyordu. Ekinözü’ne ulaştı-
ğımızda Kahramanmaraş’tan gelen acı 

haberle dünyamız başımıza yıkılmıştı. 
Amcaoğlumun bulunduğu Ebrar Sitesi 
Serdar Bey apartmanı yerle bir olmuş 
dört canımız enkaz altında kalmıştı. Va-
kit kaybetmeksizin sabaha doğru yola 
düştük, bir umut Maraş’a ulaşmaya ça-
lışıyorduk ama yağan kardan dolayı 
Maraş’a varmak hiç de kolay değildi. 
Bizim ters yönümüzden geçen araçların 
yoğunluğunu gördüğümüzde sandık ki 
Maraş’ta hiç kimse kalmamıştı. Bütün bir 
şehir yollara dökülmüş, on binlerce araç 
kuyrukları oluşmuştu. Normaldekinin iki 
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Ancak kıyamet senaryolarının 
canlandırıldığı yabancı 

filmlerde gördüğümüz o dehşet 
verici durumun içindeydik ve 

bunu anlatacak tek bir kelime 
vardıysa lügatlerde ‘çaresizlik’ 

ya da ‘acizlik’.
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katı bir zamanda Maraş’a ulaştığımızda 
akrabalarımızın bulunduğu Ebrar Site-
si’nin durumunu görünce kolumuz kanadı-
mız kırılmış umut o dakika bitmiş gibiydi, 
ama yine de Allah’tan umut kesilmezdi. 
Gördüğümüz yıkımın büyüklüğü bizi deh-
şete düşürmüştü, vallahi sanki kıyametti 
ve kopmuştu ya da daha doğru bir ifade 
ile bizim kıyametimiz kopmuştu. Ancak 
kıyamet senaryolarının canlandırıldığı 
yabancı filmlerde gördüğümüz o dehşet 
verici durumun içindeydik ve bunu anla-
tacak tek bir kelime vardıysa lügatlerde 
‘çaresizlik’ ya da ‘acizlik’. Evet çaresizdik, 
evet acizdik, o an orada -ki Kahramanma-
raş’ta yıkımın en fazla olduğu alan Ebrar 
Sitelerinin bulunduğu alandı- gördüğüm 
binlerce insanın her birinin gözbebeklerin-
de bu iki ifade vardı: çaresizlik ve acizlik. 
Belki yüzlerce insanın ağzından “Allah’ım 
bu nasıl bir felaket, biz ne yapacağız ya 
Rabb, biz bunun altından nasıl kalkaca-
ğız” ifadesini duymuşumdur. 

Çaresizdik ve acizdik, karşımızda duran 
enkazlar insanoğlunun gücünün kuvve-
tinin binlerce kat üstünde bir külfettey-
di. Beşerin boyunu çok çok aşan bir 
felaketti. Elimiz kolumuz bağlı şaşkın 
şaşkın sağa sola koşturuyorduk ama hiç 
kimse hiçbir şey yapamıyor çaresizce 
ağlıyorduk. O an gözlerimiz toz, duman 
ve enkazdan; kulaklarımız binlerce am-
bulans, itfaiye ve polis araçlarının siren 
seslerinden başka hiçbir şey görmüyor 
duymuyordu. Acı çok büyüktü ve acı 
büyük olunca insan uzun boylu suskun-
laşırmış; bunu o gün orada fark ettim 
ve belki de doğrusu da buydu.

Sekiz gün sekiz gecenin sonunda 
cenazelerimize ulaştık. Amcaoğlum, 
hanımı, dört yaşındaki kızı ve on ay-
lık oğlu… İnsan, kucağına cenazeler 
sıralanınca şükreder mi, evet şükrettik; 
cenazelerimizi bulup betonların altın-
da, enkaz arasında moloz yığınlarına 
karışmadan alabildiğimize binlerce 
kez şükrettik. İnsan bu noktaya gelir-
miş. O sekiz günde ne gördük ne ya-
şadık, ne yedik ne içtik, var mıydık yok 
muyduk, nerde yattık nerde kalktık 
buralara hiç girmeyeceğim. Ve hâlâ 
bugün dahi aklımdan hiç çıkmayan 
şu cümle: “Bu yaşadıklarımız gerçek 
miydi?” Ekinözü’ne gelip cenazelerimi-
zi defnettik, emaneti sahibine teslim 
ettik. Canlarımızı toprağına kavuştur-
duk, şükürler olsun.

Depremin olduğu gün Elbistan ve 
Ekinözü’ne kar yağıyordu, uzun sü-
ren kurak dönemin ardından akşam 
saatlerinden sonra yağan kara sevin-
miştik; gece deprem olup ardından 
gündüz bir deprem daha olacağını, 
insanların evsiz barksız kalıp sokak-
lara döküleceğini, rahmet yağıyor 

diye sevindiğimiz o karın insanları 
enkaz altında dondurarak öldürece-
ğini nereden bilebilirdik? Özellikle 
Elbistan’da gündüz 13.24’te yaşanan 
depremde yıkılan binaların altında 
kalan insanların birçoğu donarak öl-
müştü. Bizi deprem kadar da -25’lere 
kadar düşen soğuk hava mahvetti de-
sek sanırım abartı olmayacaktır. Artık 
o günden sonra kar bizim için acıyı 
çağrıştıracak, ölümü çağrıştıracaktı; 
birçok insan artık her kar yağdığında 
o kötü günlere gidecek aynı korkuyu 
yaşayacaktır. 

İkinci depremin merkez üssü Ekinözü 
Aşağı İçmeler’de bulunan Kırkgöz diye 
bilinen bölgeydi. Deprem burada pat-
lamıştı, o alanı görenlerin hayretler 
içinde kalmaması mümkün değil; su-
yun etrafındaki ağaçlar yerden dört 
beş metre kadar yükselmiş her yer 
paramparça olmuştu. Kırgöz’ün he-
men üst kısmından geçen yolun tam 
altından fay geçmiş yol harita gibi 
parçalanarak üç dört metre yükselmiş 
gerisindeki birçok köyün bağlantısı-
nı kesmişti. Bu yolun altından geçen 

Depremi sadece 
on bir il değil; 

Kahramanmaraş, 
Hatay, Malatya, 

Adıyaman, Elbistan, 
Nurdağı, İslahiye 
değil seksen beş 
milyonun tamamı 

yaşadı.
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fayın gittiği doğrultu sanki altından 
köstebek gitmiş de toprağı kabartmış 
gibi yerden 50 cm yükseklikte yeri 
kabartarak ilerlemiştir. Bu bölgenin 
etrafındaki tepelerde kilometrelerce 
yer yarılmaları çok uzaklardan dahi 
çıplak gözle görülmektedir. 

İkinci depremin merkez üssü olan 
Ekinözü Aşağı İçmeler Kırkgöz ala-
nını incelemeye gelen Japon bilim 
insanları oradaki parçalanmanın bü-
yüklüğünü gördüklerinde şu ifadeyi 
kullanmaktan kendilerini alamamıştır: 
“Siz Tanrı’yı bu kadar kızdıracak ne 
yaptınız?” 

Ekinözü ilçe merkezinde evlerin mak-
simum üç katlı, genelinin tek kat yapı-
lardan oluşmasından dolayı yıkım ve 
yıkıma bağlı ölüm şükür ki çok azdı. 
Ama yaz sezonunda yoğun bir şekil-
de turizm faaliyeti gösteren Yukarı 
İçme ve Aşağı İçme’deki pansiyon 
ve otellerin neredeyse tamamı yerle 
bir olmuştu. Yine şükür sebebidir ki 
yaz sezonu olmadığı için boş olan bu 
işletmelerde can kaybı olmamıştır. 

Deprem anlayana büyük bir ibret 
oldu. Bizdeki bu dünya hırsı neydi, 
bu telaş niyeydi, neye yetişmeye 
çalışıyorduk? Yıllarca dişimizden tır-
nağımızdan ayırarak kazandığımız 
mal mülk hani neredeydi, nereye 
gitmişti saniyeler içinde? Neredeyse 
tapınma derecesinde önem verdi-
ğimiz evlerimiz, ofislerimiz, işyerleri-
miz; üstüne oturmaya kıyamadığımız 
salon takımları, kullanmaya kıyama-
dığımız yemek takımları, fincanlar… 
Sahi ne olmuştu onlara, nereye git-
mişlerdi? Neden bizi kurtaramamıştı 
bunca mal mülk servet? Demek ki 
neymiş hepsi boşmuş, dünya malı-
na tapmanın sonu yokmuş. O lüks 
evler, villalar, rezidanslar hiçbiri gö-
zümüzde kalmamış, bırakın başımızı 
sokacak dört duvarı çok af edersiniz 
ihtiyaç giderecek lavabo, banyo ya-
pacak hatta elimizi yüzümüzü yıka-
yacak su dahi bulamamıştık. Hava 
-20 derecelerdeydi şebeke suları 
tamamen buz tutmuş, su olan birkaç 
yere de günlerce bir daha deprem 
olur korkusuyla girememiştik. 

Depremden sonra bazı şeylerin değe-
rini daha iyi anlamak, günlük haya-
tımızdaki birçok rutin kabul ettiğimiz 
şeylerin ne büyük nimet olduğunu bu 
nimetlere ne kadar şükretsek az ka-
lacağını iyi idrak etmek lazım. Banyo 
yapmak, lavabodan sonra sabunla 
ellerini yıkamak, şampuan kullanmak, 
tırnakları kesmek, temiz çorap ve temiz 
çamaşır giymek, hatta ayakkabıları 
çıkarmak (bunun ne kadar önemli ve 
sağlıklı olduğunu sekiz gün ayakkabıyı 
hiç çıkarmayıp sekiz günün sonunda 
şişlikten çıkartamadığımda anladım) 
ne büyük nimetmiş, ne büyük şükür se-
bebi imiş, depremle öğrendik. Evsizlik 
ne zormuş, Allah kimselere yaşatmasın! 

Bir kez daha acı ile hem de çok çok 
büyük bir acı ile tecrübe ettik ki, dep-
rem bu ülkenin gerçeği. Bundan ka-
çış yok, ülke olarak nasıl bir deprem 
sınavı verdiğimiz elbette tartışılabilir 
fakat ‘Millet’ olarak alnımızın akıyla 
çıktık bu deprem sınavından. Keşke 
bu birlik beraberliğimizi, kardeşliğimi-
zi böylesine büyük acılara sebep olan 
bir depremde değil de daha güzel bir 
vesile ile perçinlemiş olsaydık. Ama 
her şerde vardır bir hayır, gördük ki 
biz biriz, kardeşiz, birlikte çok daha 
güçlüyüz ve güzeliz. Bu depremi sa-
dece on bir il değil; Kahramanmaraş, 
Hatay, Malatya, Adıyaman, Elbistan, 
Nurdağı, İslahiye değil seksen beş 
milyonun tamamı yaşadı. Yaralarımızı 
seksen beş milyon ile birlikte sardık. 
Bu ülkenin her bir ferdine binlerce 
kez minnet duygularımızı iletiyoruz.

O lüks evler, villalar, 
rezidanslar hiçbiri 

gözümüzde kalmamış, 
bırakın başımızı sokacak 

dört duvarı ihtiyaç 
giderecek lavabo, banyo 

yapacak hatta elimizi 
yüzümüzü yıkayacak su 

dahi bulamamıştık.
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Yıllar önce, bir eski zaman akşa-
mında, Kahramanmaraş’ın tutkulu 
ruhlarının buluştuğu o özel yemek-
te, etrafı saran sıcak sohbetin ara-
sında, bir sır gibi saklanan bir hazi-
neyi keşfettim. “Ahır Dağı’nın Sessiz 
Güzelleri” adlı eserden bahseder-
ken, yanı başımda oturan hocaya 
dönüp, Maraş’ın kendine özgü bir 
çiçeği olup olmadığını sordum. Ve 
o anda, üç sessiz güzelin hikâyesi-
ne kulak misafiri oldum. Bu soruyu 
sormak, sanki kaderin bir cilvesiy-
di, çünkü o çiçekleri keşfeden ve 
dünyaya tanıtan bilim insanı tam 
karşımda oturuyordu.

Çiçeklerin hikâyeleri dudaklarım-
dan dökülürken, her bir kelime 
sanki bir yıldızın parıltısı gibi hafı-
zamda yerini buldu. Salviya maras-
hica, Germanium kalenderianum, 
Stachys marashica... Bu isimler, 
Maraş’ın topraklarından fışkıran 
nadide güzelliklerin adlarıydı. Ve 
o gece, bu üç sessiz güzelin fotoğ-
raflarıyla birlikte, onların hikâ-
yelerini de kalbime kazıdım.

Günler geçti ve ben bu ses-
siz güzellere kulak verdim. 
Onların fısıltıları, kalemin 
ucunda dans eden bir 
melodiye dönüştü. Ve 
işte o an, Geranium 
kalenderianum’un sessiz 

dünyasından yükselen bir hikâye, 
kalemimin ucunda hayat buldu. Bu 
hikâye, bu narin çiçeğin diliyle an-
latılan bir masaldı.

Bu hikâyeyi yazarken, her kelimey-
le birlikte, çiçeklerin kalbinde saklı 
olan derin anlamları keşfettim. Ve 
ben, bu hikâyenin yazarı, okurları-
mın gözlerine ve kalplerine doku-
nabildiğimde, kendimi gerçekten 
bahtiyar hissediyorum.

Ne aradığını bilmeyenlerin, bul-
duklarını anlayamayacaklarına 
inanırım. Binboğa Dağları’na se-
lam olsun. Doğaya, bilime ve insan-
lığa hizmet eden herkesin adına, 
bu hikâyeyi sizlere sunuyorum. Bu 
hikâye, sadece bir çiçeğin öyküsü 
değil, aynı zamanda keşfin ve me-
rakın öyküsüdür.

Binboğa Dağları'nda 
Kalender Çiçeğin Hikâyesi

Keklik kanatları altında saklanan 
dağın adı Binboğa’dır. Koca bir 
dağ nasıl olur da keklik kanatları 
altına saklanır diyene, ne desem 
beyhude… Görmeden olmaz. 
Ama bildiğim o ki; Binboğa mah-
zunların dağıdır. O yüzdendir ki, 
bu dağın dumanlı başında öbek 
öbek açan hemen her çiçeğin 
yayıldığı yer, bir mahzunun kırık 
gönlünü avuttuğu döşek olmuştur.

Kalender çocuk bu dağın etekle-
rinde dünyaya gözlerini açtığında, 
rengârenk çiçeklerle bezeli o terte-
miz entarili dağın kendisine analık 
edeceğini bilemezdi. 

Ona daha aklı yettiğinden beri, 
“annen şu dağlarda çiçek oldu” 
demişlerdi de hep bu dağlara çıkı-
şı ondandı Kalender’in… Kalender 
bala, sahiden de ismi gibi kalender 
tabiatlı bir çocuktu. Alçak gönüllü ve 
bulduğuyla yetinen…

Kalender, yolu gözlenen bir ço-
cuk olarak doğup büyümese 

de kendinin yolunu gözleyen 
bir dağın hislerini bilir ve 

her fırsatta Binboğa’nın 
zirvesine koşarak çıkardı. 
Nasılsa biraz anasının 
kokusu vardı bu dağda. 
Kuzular bu dağda me-
ler, güzel sesiyle keklik-
ler bu dağda öterdi.

Binboğa mahzunların dağıdır.            
O yüzdendir ki, bu dağın dumanlı 

başında öbek öbek açan hemen her 
çiçeğin yayıldığı yer, bir mahzunun 

kırık gönlünü avuttuğu döşek olmuştur.
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Kalender çocuk, öksüz ve yetim başı-
nı Binboğa’nın dimdik duran başına 
yasladıktan sonra bir süre oracıkta 
uyurdu. Binboğa’nın nice kuşa, kuzuya 
ev sahipliğini herkes bilirdi de bu koca 
dağın şu küçük çocuğa yaptığı ana ve 
babalığı kimsecikler bilmezdi. 

Bir çocuk, bütün oyunlarını bir dağ 
ile oynayabilir miydi? Başı yüce ama 
gönlü engin Binboğa bağrına bastığı 
Kalender çocuğu nasıl kırabilirdi ki? 

Ne vakit oyun başlasa, koşar adımlar-
la ilkin Kalender çocuğun kendinden 
evvel sesi çıkardı dağa: “Ey Binboğa! 
Gör ki; yokum.”

Binboğa, o vakte dek kimselerin duy-
madığı sesiyle yankı yankı bağırırdı: 
“Ey çocuk, bana bak ki kendini gör!” 

Kalender çocuk, bu cevabı alır almaz, 
sarılmak için koşardı Binboğa’nın kol-

larına. Ancak böyle seslendiğinde için-

deki öksüz ve yetim duyguları atar, 

kuşlar gibi hafiflerdi.

Günlerden bir gün gökyüzünün yıl-

dızlarla işlenmiş örtüsü altında, Bin-

boğa’nın sırlı yamaçlarında, gizem-

li bir ışık parıltısı dans ediyordu. Bu, 

Kalender çocuğun gözyaşlarının ay 

ışığına kavuşmasıydı. Her damla, 

göğsünün derinliklerinden kopan 

bir hikâyeyi fısıldar gibi toprağa 

düşerken, yıldızlar sanki onun hüz-

nünü paylaşıyordu.

Dağın rüzgarları, Kalender çocuğunun 

yalnızlığını ve özlemini taşıyan ezgiler-

le doluydu. Bu ezgiler, dağın her bir 

köşesinde fısıldayan bir ana şefkati 

gibi, onun yüreğine dokunuyordu.

Her zamanki gibi dağa seslendi 

Kalender çocuk: “Ey Binboğa! Gör 

ki; yokum.” dedi. Ne olmuşsa olmuş 
nedense dağın sesi, bu kez yankısız 
ve cılız çıkıvermişti. Koca Binboğa: 
“Artık yaşlandım, seninle oynaya-
mam.” dedi fısıltıyla. 

Dağların kalbinden eriyip akan sular 
o an sanki Kalender çocuğun için-
den eriyip akmıştı. Koca Binboğa’yı 
kanadının altında saklayan; 
o siyah gerdanlı, kırmızı 
gagalı güzel keklik, o 
an dağı bir köşede 
bırakıp, sarılıverdi 
Kalender çocuğa.

Kalender çocuk, o 
güne dek başını 
yasladığı dağın 
kayalıklarına, ilk 
kez öksüz ve ye-
tim büyüyen avuç-
larını dayamıştı. 

Binboğa 
Dağları'nın 

nefesini nefesine 
yoldaş eden her 

mahzun, Kalender 
çiçeği bulana 
dek yürüdüğü 

bu dağda, dağı 
kanatlarıyla 
kucaklayan 
keklikleri 

göremese de 
sesini mutlaka 
duyabilecektir.
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O vakte dek, onun hiç ana-baba eli 
değmemiş avuçlarından nice keklik-
ler, nice yırtıcı kuşlar yemlenmişti de 
kaskatı bir kaya ilk kez onun öksüz 
avuçlarına değiyordu.

Dağın mahzunluğu Kalender çocuğun 
mahzunluğuna yaslanmıştı. Kalender 
çocuk, kan çanağına dönen gözlerini 

sakladı keklikten… Ne olduysa 
o an oldu. Kalender çocu-

ğun parmakları arasın-
dan kayalıkları delip 

çıkan çiçeğin kireç 
beyazı teninde, 
çakmak çakmak 
bakan bir duruş, 
damar damar 
kanlanmış hüzün-
lü bir bakış vardı.

O oldu… Nere-
ye gitti bilinmez, 

Kalender çocuk bir daha çıkmadı 
dağlara. Binboğa, onun öksüz avuç-
larını yasladığı yerde çıkan çiçeği 
kekliğe göstererek: “Şu kalender 
çiçeği alıp bütün bağrıma dağıt. 
Dağıt ki, yüreğim hafiflesin,” deyi-
verdi. Koskoca dağın dili sürçmüş, 
Kalender çocuk diyecek yerde, ka-
lender çiçek deyivermişti kekliğe…

O günden sonra Binboğa’ya 
gelenler, dünyada yalnızca Kah-
ramanmaraş Afşin’de yaşayan; 
gözleri kimi hasretten, kimi hü-
zünden kan çanağına dönmüş 
kalender çiçeği burada gördüler. 
Keklikler, başkaca takırdayıp dur-
dular oralarda. Dağın ziyaretine 
gelenler, kekliklerin türküsünde 
dinlediler bu hikâyeyi.

Binboğa Dağları'na gelen bütün 
kalbi mahzunlar, bilimsel adına Ge-

ranium kalenderianum denen bu çi-
çeğin kaskatı kayalıklar arasındaki 
nazenin duruşuna tanık oldular. Bu 
dağa çıktıkları her vakit nasiplerini 
alıp, yeislerinden hafiflemiş, gönlü 
ve bahtı şen olarak indiler.

Şu yalan dünyada yüreği burulma-
mış insan var mıdır ki? İşte Binboğa 
Dağları'nın nefesini nefesine yol-
daş eden her mahzun, Kalender 
çiçeği bulana dek yürüdüğü bu 
dağda, dağı kanatlarıyla kucakla-
yan keklikleri göremese de sesini 
mutlaka duyabilecektir.

Bu hikâye, hikâyelerin de hikâye-
si olduğu hâlde, dağın göğsünde 
açan bu çiçeğin, Kalender çocuğun 
annesi olduğunu ne o çocuk bilmiştir 
ne de dağın kendisi.

Görebilen, duyabilen ve hissedebilen 
bahtiyar olsun.

O günden sonra 
Binboğa’ya 

gelenler, 
dünyada 
yalnızca 

Kahramanmaraş 
Afşin’de 

yaşayan; gözleri 
kimi hasretten, 
kimi hüzünden 
kan çanağına 

dönmüş kalender 
çiçeği burada 

gördüler.
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• İSMAİL NAR: “ANTİDEPRESANI 
BIRAK MARAŞ’IN DAĞLARINA ÇIK”

• MARAŞ’IN ZİRVELERİ: NURHAK, 
BERİT, BİNBOĞA

• İKİ DESTANSI DAĞ: BERİT VE 
BİNBOĞA

MARAŞ’IN 
ZIRVELERI 

Nurhak, Berit, Binboğa
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“ANTİDEPRESANI BIRAK 
MARAŞ’IN DAĞLARINA ÇIK”

SÖYLEŞİ: ASIM YAYLAMAZ

Kahramanmaraş’ın en önemli dağcıla-
rından biri İsmail Nar ile birlikteyiz. Ona 
Maraş’ın üç büyük dağı Nurhak, Berit ve 
Binboğa hakkında sorular soracağız. Çün-
kü bu dağlara defalarca kez çıkmış birisi 
kendisi. Önce bir İsmail Nar’ı tanıyalım, 
bize kendinizi anlatır mısınız? Yaşınız, 
mesleğiniz ve dağ tutkunuz ne zaman 
başladı ve dağcılık nereden geliyor?
Tabii ki, adım İsmail Nar, 1965 Kah-

ramanmaraş doğumluyum. Emekli 

sağlık personeliyim. Aynı zamanda 
Madosk Dağcılık başkan yardımcı-
sıyım. Tahminimce 15 yıldır profes-
yonel dağcılık yapıyoruz.

Biz Nurhak, Berit ve Binboğa’dan bah-
settik ama Maraş’ın iki bin üzerinde 
dağları var. Türkiye’nin dağcılık için 
en iyi üniversitesi. Bu üç dağ dışında 
tercihen çıkılacak dağlar neresidir?
Çok vardır, başta Düldül Dağı be-

nim aklıma ilk gelen isimdir. 

Halk arasında Kaya Düldül’ü ola-

rak da bilinir. Türkiye’nin en meş-

hur dağlarından biridir. Hatta biz 

meşhur ettik bile diyebilirim. Biz 

o dağa çıktık, fotoğraf çektik ve 

sosyal medyada paylaştık, bütün 

köyü dünyaya gösterdik. Son üç 

beş yılda Türkiye’nin her yerin-

den profesyonel dağcılar Düldül 

için geliyorlar. Düldül Dağı zaten 

sıradan bir dağ değil teknik bir 

İSMAİL NAR: 
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dağdır.

Ben Türkiye Dağcılar Federasyo-

nu’ndan profesyonel dağcıları ge-

tirdim. “Burası teknik bir dağ ke-

sinlikle, herkesi çıkarmayın ve özel 

malzeme kullanın ve sorumluluk 

almayın” diye öğütler verdiler. Bir-

kaç çıkması zor kayalık dağa daha 

örnek vermek gerekirse; mesela 

Koyunoluk Dağı, Döngel civarında. 

Delihübek Dağı, Armutyücesi Dağı, 

Keş Dağı var. Keş Dağı rahmetli 

Muhsin Yazıcıoğlu’nun düştüğü yer. 

Ilıca’da Akdağ var, Andırın’da Çatal 

Dağı ve Engizek Dağı var. Ahır Da-

ğın en yüksek tepesi Milcan Tepe-

si’dir. Hem yaz hem kış yürüyüşüne 

elverişlidir, çok sarp kayalıkları dik 

rampası yoktur. Hatta yazın yol bile 

gider, o yüzden zorluk seven dağ-

cılar burayı pek tercih etmez. Ahır 

Dağı Maraş için Cenabı Allah’ın 

bir nimetidir. Niye? Sadece sportif 

yönden değil aynı zamanda kül-

türel sosyal ve ekonomik yönden 

bir lütuftur. Ahır dağında Maraşlı-

ların yazlıkları ve bağ evleri vardır. 

Bölgede hayvancılık yapılır. Bitki 

örtüsü zenginliğinden kaynaklı arı-

cılık yapılır. Maraş’ın içme suyu Ahır 

Dağından gelir. Bunlardan dolayı 

Ahır Dağı çok bereketli bir dağdır. 

Bu dağcılık serüveniniz nasıl 
başladı? Sanırım abini-
zin size verdiği bir un-
van var: “Dağların 
delisi”. Hikâyesini 
senden dinlemek 
isteriz…
Bendeki dağcılık 

merakı 20 yıl ön-

ceki avcılık me-

rakımla başladı, 

avcıydım. Avda 

pek çok dağcı 

ile karşılaştım. 

Onlar da benim 

bu kadar sık gezdiğimi ve sevdi-

ğimi duyunca madem bu kadar 

ilgilisiniz bizim dağcılık kulübüne 

gelin diye davet etmişlerdi. Ben 

de içimde böyle bir doğa sevgisi 

olduğundan bu teklifi kabul ettim. 

Dağcılık ve avcılık birbirine çok ben-

zer zaten. Lakin bu kulübe gidip, 

dağcılığa yalnız ben devam ettim. 

Bilinçli şekilde dağcılık yapmaya 

başlayınca avcılığın ayıp ve yanlış 

olduğunu söylediler. Tabii işin içine 

doğa sevgisi girince avcılığı bırak-

mak zorunda kaldım. Cenabı Allah 

sağlık verdiği sürece devam etmek 

istiyorum çünkü seviyorum dağcılığı. 

Zirve dağcılığı yapıyorsunuz, 
Nurhak, Berit ve Binboğa dağ-

larının zirvesine ulaştığınızda ne 
hissediyorsunuz? Nasıl duygular 
yaşıyorsunuz?
Biz Türkiye’nin neresinde olursa ol-

sun çıktığımız dağın zirvesinde ben-

zer duyguları hissederiz. Yani büyük 

bir mutluluk, zor bir şeyi başarmış 

olmanın verdiği haklı gururu duya-

rız, sevinç hissederiz. Bütün yorgunlu-

ğumuzu unutur ve stres atarız. Bu da 

insana psikoterapi sağlar. Maraş’ın 

insanının haftanın yorgunluğunu ve 

stresini atması için ben dağlara çık-

masını tavsiye ederim. Hayatımda 

bunun canlı örnekleri vardır. Ciddi 

psikolojik rahatsızlıkları olan, hatta 

ilaç kullanma seviyesinde olan kişi-

lerin bu işe başlayıp şifa bulduğunu 

gördüm. Bir tanesi ilaçları bıraktı, 

dağcı oldu, bir diğeri ise fotoğraf 

makinası aldı, ödüller kazanan iyi 

bir fotoğrafçı oldu. Hatta fotoğraf ve 

dağ nedir diye sorsak ona, “Benim 

için antidepresan” der. Çünkü bu 

adam ilaçları bıraktı ve onun yerine 

fotoğraf makinasını kullanıyor. 

Rahmetli Hikmet Besni kanser olu-

yor, bunu öğrendikten sonra yavaş 

yavaş yürüyüşe başlıyor, sonra Ahır 

dağına çıkıyor, ilerleme kaydediyor. 

Sonra Başkonuş, devamında Gök-

sun bölgesine çıkıyor. Adana’daki 

doktoru sonuçlara çok şaşırıp 

soruyor, “Nasıl bu kadar 

kısa sürede iyileştin” diye, 

“Dağlara çıktım” deyin-

ce doktor anlıyor. 

Dağların temiz 

havasına dair is-

tatistikler zaten 

vardır ama Ma-

raş dağlarında 

ayrı bir şifa ol-

duğu aşikardır. 

Orman ve bitki 

örtüsü o kadar 

zengindir ki sayı-

Ahır Dağı Maraş 
için Cenabı Allah’ın 
bir nimetidir. Niye? 

Sadece sportif 
yönden değil aynı 
zamanda kültürel 

sosyal ve ekonomik 
yönden bir lütuftur.
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sız şifalı otlara sahiptir. Orman 

deyip geçmeyelim, şehre yakın 

ormanlarımız da var ama asıl 

önemlileri yayla ormanlarımız-

dır. Rakım 1300’den başlayan ve 

1800’e kadar çıkan ormanlarımız 

var. Buz gibi havası ve mis gibi 

kokan ve şehirde göremeyeceğiniz 

ağaçlar var orada.

O ağaçlar size şifa verir, manzara 

verir, koku verir, güzellik verir, serin-

lik verir, yakmak için odun verir; her 

şey vardır orada. Bunun kıymetini 

bilmeyen bir insan oraya gidince 

bunları anlar ve öğrenir ve bir 

ömür boyu da oraya gitmeye de-

vam eder. O yüzden antidepresanı 

bırakın ve Maraş’ın dağlarına çıkın. 

Siz Türkiye’de ki hemen hemen 
birçok dağa tırmandınız. Dağların 
özelliklerini huylarını tarzlarını bi-
liyorsunuz. Maraş’ın da üç büyük 
dağı var: Nurhak, Berit ve Binboğa. 
Bu dağlarla diğer dağları karşılaş-
tırırsanız neler söylemek istersiniz?
Evet ben Türkiye’nin ve bütün dün-

yanın rağbet ettiği belli başlı dağ-

lara tırmandım; defalarca kez gitme 

fırsatım oldu. Ben Maraş’ın bütün 

dağlarını tepelerini de tırmandım. 

Önce şunu söylemek gerekir, rakım 

üç binin altındaysa literatürde ona 

dağ denmiyor. Bir yükseltiye dağ 

demek için onun rakımının üç bin ve 

üzeri olması gerekiyor. Bu anlamda 

Maraş’ta iki tane dağ var. Bunlar 

da Nurhak ve Berit’tir. Nurhak 3090 

metre yükseltiyle Maraş’ın en yüksek 

dağı. İkincisi 3050 metre ile Berit 

dağıdır. Binboğa her ne kadar bu 

dağlarla anılsa da yüksekliği 2950 

metredir. Yalnız bu rakımı kenara 

bırakacak olursak Maraş’ın 2000-

2500 metre arası çok güzel tepeleri 

var. Maraş’ın coğrafyası Antalya’nın 

coğrafyasına çok benzer. Bizim 

sadece denizimiz yok, o açığı da 

barajlarla kapatıyoruz. Türkiye’nin 

belli yükseltiye sahip dağlarıyla bi-

zimkileri kıyaslayacak olursak, her 

anlamda çok basit kalır. Mesela 

Aladağlar ortalama 3500 metre 

yüksekliği vardır. Ve sadece yük-

seklik değil sarp kayalıklarıyla ünlü-

dür. Hatta sadece Türkiye’nin değil 

dünyanın rağbet ettiği bir dağdır 

Aladağ’lar. Aladağlar, dağcının 

üniversitesidir. Maraş için 

de dağcılığın lise-

sidir diyebiliriz. 

Türkiye’nin neresinde 
olursa olsun çıktığımız 

dağın zirvesinde benzer 
duyguları hissederiz. Yani 
büyük bir mutluluk, zor bir 

şeyi başarmış olmanın 
verdiği haklı gurur!
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Maraş dağları ruhunu manzarasın-

dan alıyor. En güzel manzarası olan 

Düldül dağıdır. Eğer hava şartları 

elverişli olursa Düldül ve Binboğa 

dağından Aladağlar’ı görebilirsiniz. 

Maraş’ın dağlarında başka yerde 

göremeyeceğiniz türde endemik 

bitkiler vardır. Hatta dağ nanesini 

yalnız Maraş’ın dağlarında gördüm. 

O yüzdendir ki dağdan inerken sırt 

çantanız asla boş olmaz. 

Bir dağcı bizim dağlarımızı neden 
tercih etmeli? Bu dağlara çıkması 
için gerekli sebepler nelerdir?
Bir dağcının hedefi öncelikle ra-

kımdır. Onun tercihi sarp kayalıklar 

da olabilir. Ya da çok meşhur bir 

alameti farikası olmalıdır dağın. 

Profesyonel bir dağcının tercihi 

öncelikle rakımın yüksek 

olmasıdır. Mevsim 

fark etmeksizin 

o dağa çıkar. Bu anlamda Ma-
raş’a gelen bir dağcının önceliği 
yükseklikten ötürü Nurhak Dağı'dır. 
Nurhak, Maraş merkeze 150 kilo-
metre uzaklıkta kuzeyde kalır. Bu 
dağa gelenler kamp kurarak barın-
ma sağlayabilirler. Yakın civardan 
gelenler ise günübirlikte çıkabilir. 
Toroslar’ın doğu uzantısında son 
noktadır Nurhak. Kaya yapısına 
bakarsak Berit ve Binboğa Doğu 
Toroslar’ın bir parçasıdır. Nurhak’a 
çıkarken eğer yaz ortasındaysanız 
sizi buzul bir göl olan Ali Gölü kar-
şılar. Gölün muhteşem manzarası 
kamp için son derece elverişlidir. 
Risk veya herhangi bir teknik gerek-
tirmez Nurhak. Biraz fizik kondisyonu 

olan hemen herkes çıkabilir.

Nurhak’ın zirvesine çıktığınızda 

Berit, Binboğa, Aladağlar, Erciyes 

dağlarını görebilirsiniz. Elbistan’ın 

ovalarını görebilirsiniz. Nurhak 

deyince yaban keçilerinden bah-

setmemek olmaz. Bizim Engizek ve 

Nurhak dağlarımızda yaban keçisi 

yetiştiriciliği yapılır. Çevresinde çok 

fazla yaylacılık ve hayvancılık yapı-

lır. Maraş’ın kuzeyinde Tekir ve An-

dırın dağlarında ayı da görülebilir. 

Çünkü onların barınabileceği sarp 

kayalar ve mağaralar vardır. Bunla-

rın dışında domuz, tilki, kurt, çakal 

ve porsuk görmek de mümkündür.

Teşekkür ederiz, çok güzel bir soh-
bet oldu. Tekrarlayalım bunu.
Ben teşekkür ederim. İnşallah.

Dağların temiz havasına dair 
istatistikler zaten vardır ama 
Maraş dağlarında ayrı bir 

şifa olduğu aşikardır. Orman 
ve bitki örtüsü o kadar 

zengindir ki sayısız şifalı 
otlara sahiptir.
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MARAŞ’IN ZİRVELERİ:

NURHAK, 
BERİT, BİNBOĞA

TUĞRUL AVCI

Yer kabuğunda meydana gelen çe-
şitli hareketler ile meydana gelen 
dağlar oluşum itibariyle epirojenik 
(kıta oluşumu) ve orojenik (dağ olu-
şumu) karakter göstermektedirler. 
Tanım itibariyle kısa mesafelerde 
büyük yükselti farkını oluşturan etrafı 
vadiler tarafından yarılmış, yamaç 
eğimlerinin fazla ve devamlı olduğu 
yüksek sahalar olarak tanımlanan 
bu jeomorfolojik yapılar hem fiziki 
hem de beşeri olarak şahsına mün-
hasır karakter göstermektedirler. 

Yükselti farkından ötürü fiziki ve be-
şeri birçok coğrafi unsuru doğrudan 
belirleyen dağlar kendine özgü eko-
sistemler oluşturmaktadırlar. Dağlar, 
insan için kendine özgü yapılarıyla 
tarihi boyunca diğer coğrafi unsur-
lardan ayrı tutulmuşlardır. Sahip 
oldukları heybetli görünümleriyle 
insanda bazen aşılması gereken bir 
engel bazen de hayranlık uyandıran 
duyguları yaşatmıştır. İnsanda uyan-
dırdığı bu hayranlık dağlara kutsal 
bir gömlek de giydirmiştir. İnsanlık 

tarihinin hemen her safhasında kut-
sal görülen bu coğrafi mekânlar 
en ilkelinden en modernine birçok 
dinde kendine yer edinmiştir. Antik 
dönemlerde Sümer, Asur, Hitit, Firig 
ve Yunan gibi Anadolu ve Mezo-
potamya’da hüküm sürmüş birçok 
medeniyette kutsal görülen dağlar 
Tanrıların yeryüzündeki mekânı ola-
rak tasvir edilmiştir. Semavi dinlerde 
de kutsal kimliğini devam ettiren 
dağlar ekonomik anlamda olanak-
larını insana sunmuştur.
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Konargöçer kültürün olmazsa olmazı 
olan yayla kavramı yüksek sahaların 
mevcudiyeti ile mümkündür. Bu doğ-
rultuda binlerce yıldır birçok kültürde 
izlerine rastladığımız yaz mevsiminde 
yaylalara çıkma geleneği dağların in-
san için sunduğu iklim konforundandır. 
Sadece iklim konforundan değil aynı 
zamanda hayvancılık faaliyetleri için 
de kullanılan dağlar konargöçer kül-
türünde vazgeçilmezdir. Konargöçer 
kültüründe yaylaya gidiş ve yayladan 
dönüş şenlikleri, dağlar için yakılan 
türküler ve nice kültürel öğe dağ ile 
insanın bütünleştiğini gösterir. Birçok 
öyküde, şiirde, türküde ve deyişte ken-
dine yer bulan dağlar bazen sevgiliye 
duyulan hasrette aşılmaz bir engel, 
bazen sığınılacak bir mekân bazen 
de neşenin kaynağı olmuştur. Ka-
racaoğlan’ın “Yol ver dağlar ben 
sılama gideyim” dizelerinde 
aşılması güç bir engeli ve öz-
lemi anlatırken Dadaloğlu’nun 
“Ferman padişahın dağlar 
bizimdir” dizesinde sırtını yas-
ladığı, sığındığı mekân olarak 
tasvir edilmiştir. Kültürümüzde 

bu denli yer edinen dağlar her ne ka-
dar günümüzde konargöçer faaliyetle-
rinde önemli bir yer tutan hayvancılığa 
bağlı yaylacılık fonksiyonlarını yitirerek 
insansızlaşmış olsa da doğa yürüyüşü, 
tırmanış, kayak gibi doğa sporlarının 
yer aldığı mekânlar olarak ekonomik 
fonksiyonunda dönüşümü yaşamıştır. 
Dağların kısa öyküsünden sonra Kah-
ramanmaraş’ın en yüksek noktalarını 
oluşturan Nurhak, Berit ve Binboğa 
dağlarına ayrı ayrı değineceğiz. 

Nurhak Dağı
Kahramanmaraş’ın kuzeydoğusunda 
konumlanan Nurhak Dağı il sınırları 
içerisindeki 3081 m yükselti ile en 

yüksek noktayı oluşturmaktadır. İdari 
olarak Elbistan ve Nurhak ilçelerinin 
sınırları içerisinde yer alan bu dağ-
lık kütle güney eteklerinde kurulan 
ilçeye de ismini vermiştir. Nurhak 
Dağı'nın doğusu Malatya ili sınırları 
içerisinde yer alırken dağın güneyi 
ve batısı Nurhak ilçesinin kuzeyi ise 
Elbistan ilçesinin idari sınırları içeri-
sinde kalmaktadır. Dağın etrafında 
Nurhak ve Elbistan ilçelerine bağlı 
birçok daimi yerleşme yer alırken 
dağlık kütle üzerinde hayvancılık 
için bereketli meralar ve yaylalar 
bulunmaktadır. 1563 tarihli tahrir ka-
yıtlarında da yaylak kaydı bulunan 
Nurhak Dağı'nda günümüzde hâlen 
Sarıalan, Yumrutaş, Göllüce, Gurba-
lı, Tekne, Galaboyu, Çatalpınar ve 
Morpur yaylaları kullanılan yaylak 

sahalarından bazılarıdır. 

Fiziki özellikleri bakımından ise 
Nurhak Dağı oldukça engebeli 
bir görünümüne sahiptir. Lito-
lojik olarak ofiyolitlerin üzeri-
ne bindirme yapan Jura yaşlı 
kireçtaşlarından meydana 
gelen Nurhak Dağı jeolojik 

Birçok öyküde, şiirde, 
türküde ve deyişte kendine 

yer bulan dağlar bazen 
sevgiliye duyulan hasrette 
aşılmaz bir engel, bazen 

sığınılacak bir mekân bazen 
de neşenin kaynağı olmuştur.

Fotoğraf: İsmail Nar, Binboğa Dağı.
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açıdan ise yoğun olarak Paleozo-
ik-Mezozoik yaşlı formasyonlardan 
ve litolojik birimlerden meydana 
gelmektedir. Bu jeolojik çeşitlilik 
dağlık kütlenin jeomorfolojik yapısı-
na da yansımıştır. Kireçtaşı birimler 
karstik şekillerin oluşmasına zemin 
hazırlarken buzullar da birçok irili 
ufaklı buzul gölünün oluşmasını sağ-
lamıştır. Nurhak Dağı'ndaki Ali Gölü 
Kahramanmaraş’ta bilinen buzul 
göllerinden biridir. Halk arasında 
Ali Gölü hakkında birçok hikâye ve 
efsane anlatılmaktadır. Bitki örtüsü 
bakımından yoğun olarak İran-Turan 
fitocoğrafya bölgesine ait türlerin yer 
aldığı Nurhak Dağı'nda Alpin kuşak 
tür çeşitliliği oldukça zengindir. Or-
man örtüsü olarak Ardıç, Sedir ve 
Meşe türlerinin gözlemlendiği bu 
alan bahar mevsiminde kar örtü-
sünün erimesiyle açan kardelenleri 
ve sümbülleri ile dikkat çekmekte-
dir. Bahar mevsiminin gelmesiyle 

adeta görsel bir şölene dönüşen 
Nurhak Dağı bu yönüyle Mahzuni 
Şerif türkülerine de konu olmuş Sar-
hoş isimli türküsünde “Bahar gelmiş 
Nurhak Dağı otlanmış” dizesiyle 
Nurhak Dağı'nın bu yönü ozan ta-
rafından vurgulanmıştır.

Berit Dağı
Nurhak Dağı'ndan sonra en yüksek 
ikinci zirveye sahip olan Berit dağı 
3027 m yükseltiye sahiptir. İdari ola-
rak Göksun, Onikişubat ve Ekinözü 
ilçe sınırlarının kesiştiği konumda 
yer almaktadır. Berit Dağının kuze-
yinde Göksun, güneyi ile güneyba-
tısında Onikişubat ve güneydoğu-
sunda Ekinözü ilçelerine ait toplam 
16 daimi yerleşme yer almaktadır. 
Daimi yerleşmelerin yanında birçok 
yayla ve komun da yer aldığı Berit 
Dağı, su kaynakları ve otlaklarıyla 
günümüzde mera hayvancılığının 
yoğunlukla yapıldığı alanlardan bi-
ridir. 1563 tarihli tahrir kayıtlarında 
da yaylak sahası olarak kullanıldı-
ğına dair vergi kayıtları yer alan 
Berit dağında yaylacılık günümüze 
kadar aralıksız sürmüştür. 

Fiziki özellikleri bakımından Alp-Hi-
malaya kıvrım kuşağı üzerinde ko-
numlanan bu dağlık kütle Toros 
oroğrafik sistemi üzerinde gelişmiştir. 
Berit Dağı'nın litolojik özellikleri ise 
ofiyolitik kayaçlar üzerinde yer alan 
denizel sedimenter kayaçlardan oluş-
maktadır. Sahip olduğu jeolojik ve 
litolojik özellikleriyle oldukça karma-
şık bir yapıda olan Berit Dağı Afrika, 
Arabistan ve Avrasya levhalarının bir-
birine doğru hareketleriyle oluşmuş 
kıvrım dağlardan biridir. Yükseltisi 
ve akarsular tarafında yarılmış derin 
vadileriyle oldukça sarp ve enge-
beli bir görünüm ihtiva etmektedir. 
Berit Dağı, kısa mesafelerde iklim 
parametrelerinde görülen değişim 
bitki örtüsünün çeşitlenmesine ze-
min hazırlamıştır. Bitki örtüsü olarak 
İran-Turan ve Akdeniz fitocoğrafik 
bölgeye dahil olan Berit Dağı aynı 
zamanda Anadolu Diyogonali üzerin-
de yer almaktadır. Tüm bu özellikleri 
neticesinde oldukça çeşitli bir bitki 
örtüsüne sahiptir. Bu çeşitliliğin ya-
nında birçok endemik bitki türünün 
yer aldığı Berit Dağında 6 adet bitki 

Kahramanmaraş’ın 
kuzeydoğusunda 

konumlanan Nurhak dağı 
il sınırları içerisindeki 3081 
m. yükselti ile en yüksek 
noktayı oluşturmaktadır.

Fotoğraf: Mehmet Gören, Binboğa Dağı.
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türü Berit Dağı'na özgüdür. Ayrıca 
Karagöl ve Gölceğiz gölü adında iki 
adet buzul gölü Berit Dağı'nda yer 
almaktadır. Fiziki ve beşeri özellikle-
rinin yanında Karacaoğlan’ın birçok 
şiirinde adı zikredilen Berit Dağı Çu-
kurova’da kışlayan konargöçerlerin 
yaylak sahası olmuştur. 

Binboğa Dağı
Kahramanmaraş’ın kuzeybatısında 
yer alan Binboğa dağları kompleks 
bir kütleye sahiptir. Kahramanma-
raş ile Kayseri il sınırlarını da oluş-
turan Binboğalar Akdeniz, Doğu 
Anadolu ve İç Anadolu bölgelerinin 
kesişme sahasında konumlanmak-
tadır. Birden çok zirveden oluşan bu 
dağlık kütlenin en yüksek noktasını 
2957 metre yükselti ile Yıldız tepesi 
oluşturmaktadır. Binboğa dağla-
rını güneyde Göksun, kuzeyde ve 
batıda Kayseri iline bağlı Sarız ve 
doğuda Afşin ilçesinin idari sınırları 
içerisinde kalmaktadır.

Doğu Torosların bir bölümünü oluş-
turan Binboğa dağları litolojik yapı 
itibariyle farklı yaşlardaki kristalize 

kireç taşı ve şistlerden oluşmaktadır. 
2500 metre yükseltinin üzerinde bir-
çok zirveden oluşan bu dağlık kütle 
üzerinde buzul şekilleri de yaygın 
şekilde gözlenmektedir. Akarsuların 
derince yardığı birçok vadi ve sarp 
tepelerden oluşturmaktadır. Derin 
vadilerin yer aldığı Binboğa dağla-
rında iklime bağlı olarak vejetasyon 
örtüsünde de farklılaşmalar gözlem-
lenmektedir. Coğrafi koşullar nede-
niyle daha çok otsu bitki türlerinin 
yoğun olduğu Binboğa dağlarında 
çeşitliliğin zengin olmasında Akdeniz 
ve İran-Turan fitocoğrafya bölgele-
rinin geçiş kuşağında ve Anadolu 
diyagonali üzerinde yer almasından 
kaynaklanmaktadır. Bu sahada tes-
pit edilen 967 bitki türünün büyük 
çoğunluğunu İran-Turan fitocoğraf-
ya bölgesine ait türler oluştururken 
Akdeniz ve Avrupa-Sibirya fitocoğ-
rafya bölgelerine ait türler de yer 
almaktadır. 

Binboğa dağlarının etekleri birçok 
daimi ve geçici yerleşmeye ev sahip-
liği yapmaktadır. Kayseri iline bağlı 
Sarız ilçesinin idari sınırları içerisinde 

7 daimi yerleşme yer alırken Kahra-
manmaraş ili idari sınırları içerisinde 
18 daimi yerleşme yer almaktadır. 
Binboğa dağlarının eteklerinde yer 
alan daimi yerleşmelerin yanında 
dağlık kütle üzerinde birçok yayla 
bulunmaktadır. 1530 tarihli Osmanlı 
Muhasebe Defterlerinde de 28 yay-
lak isminin yer aldığı Binboğa dağ-
larında günümüzde 19 adet yayla 
ismine ulaşılmaktadır.

Fiziki koşulların yanında Binboğa 
dağlarında uzun yıllardır devam 
eden kadim sosyo-ekonomik faaliyet 
olan konargöçerlik günümüzde de 
gözlenebilmektedir. Bu zengin kültü-
rel yapı hâlen varlığını sürdürmekte-
dir. Bu yönüyle birçok halk ozanını ve 
şairi bağrında besleyen ve güzellikle-
rini cömertçe sunan Binboğa dağları 
bu cömertliğinin karşılığını başta Ka-
racaoğlan olmak üzere birçok şairin 
şiirinde ve ozanın türküsünde adının 
zikredilmesiyle almıştır.

1530 tarihli Osmanlı 
Muhasebe Defterlerinde 

28 yaylak isminin yer 
aldığı Binboğa dağlarında 
günümüzde 19 adet yayla 

ismine ulaşılmaktadır.

Fotoğraf: Mehmet Gören, Binboğa Dağı.

Fotoğraf: İsmail Nar, Binboğa Dağı.
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BERİT VE BİNBOĞA
İKİ DESTANSI DAĞ:

Yazının başlığından da anlayacağı-
nız üzere bu bir doğa macerasıdır as-
lında. Bir spor sevdalısı olarak birçok 
spor dalını deneme şansı buldum. 
Ama ekstrem sporlar her zaman 
daha fazla heyecan uyandırmıştır 
bende birçok insanda olduğu gibi. 
Doğa sporları, herhangi bir yarışma 
kuralına tabii değildir. Bol oksijenin 
olduğu ama herhangi bir tesisin ol-

madığı, rekabetin olmadığı; doğanın 
sunduğu nimetler kadar avantajların 
olduğu, insanın da hâliyle doğal ol-
duğu sportif aktivitelerdir. Son yıl-
larda teknoloji nimetinin bir getirisi 
olarak doğaya dönüşün başladığı 
bir dönemden geçiyoruz. Modern in-
san dört duvarın arasından çıkmaya 
karar vermiştir ve keşfe başlamıştır 
tekrardan. Tarihin tekerrürü müdür 

bilinmez ama coğrafi bir keşiftir 
aslında bu bir noktada da. Önce 
yakın çevresindeki doğal güzellikleri 
yerinde görmeye karar verir modern 
insan. Tabii bu küçük piknik kaça-
maklarından ziyade biraz yorucu, 
biraz da kayıt altına alınabilir türden 
olmalıdır. Fotoğrafçılık sanatının sos-
yal medya hegemonyasına bir tür 
hediyesi denilebilir mi, bilemiyorum.

AKİF TAŞ

Fotoğraf: İsmail Nar, Binboğa Dağı.



Dağcılık, doğayla iç içe olmak iste-
yen macera tutkunlarına opsiyonel 
birtakım etkinlik fikri sunmaktadır. 
Doğa yürüyüşleri dağ tırmanışları 
gibi, alpinizm vs. Kahramanmaraş 
bir kısmı Akdeniz, bir kısmı ise Doğu 
Anadolu Bölgesi’nde kalan toprakları 
ile doğa severlerin yeni keşif durak-
larından biri hâline gelmeye başla-
mıştır. Kahramanmaraş ili, 14.327 km-
2lik yüzölçümüyle ülke topraklarının 
yüzde1,8’ini kaplar. Kahramanmaraş 
yönetsel bakımdan, doğudan Malat-
ya’nın Darende, Akçadağ ve Doğan-
şehir; Adıyaman’ın Besni, Gazian-
tep’in Yavuzeli ve Araban; Güneyden 
yine Gaziantep’in Merkez ve İslahiye; 
batıdan Adana’nın Kozan, Saimbeyli 
ve Tufanbeyli; Osmaniye’nin Bahçe, 
Kadirli; Kayseri’nin Sarız; kuzeyden 
ise Sivas’ın Gürün ilçeleriyle çevrilidir.

Kahramanmaraş dağları, Güney-
doğu Toroslar’ın uzantılarıdır. Nur-
hak dağlarında yükselti 3.081 m.’ye 
ulaşmaktadır. Dağlar il alanının 
yüzde 59,72’sini kaplamaktadır. 
Berit Dağı ise 3054 m zirve yüksek-
liğiyle Ceyhan Nehri’nin batısında, 
Engizek ve Binboğa dağları arasın-
da yer almaktadır. Meraklılarının 
hemen araştırabileceği Berit Dağı 
yükseltisiyle Akdeniz bölgesindeki 
zirveler arasında hatırı sayılır bir 
yerdedir. Kayaç türü, bitki örtüsü, 
endemik bitki türleri… bunları me-
raklıları yerinde görmelidir.

Bu kısa bilgi selinden sonra Be-
rit Dağı'yla tanışmamıza geçelim. 
Doğa sporlarıyla uğraşan bir grup 
dostumun kurdukları spor kulübünün 
davetiyle başladı her şey. Kulübün 
ismi: Berit Dağcılık Spor Kulü-
bü. Bir son bahar etkinliği 
olarak Berit dağına zirve 
yürüyüşü yapacakları-
nı söyledi. Bu benim 
içine iyi bir keşif 
olacaktı. Göksun/
Çardak istikame-
tinden ulaşım 
sağlanan Berit 
Dağı eteklerine 
doğru, sabahın 
erken saatlerin-
de, belirlenen 
durak la rdan 
aldığı doğa se-
verlerle dolu bir 

araçla yola koyulduk. Göksun’da 
sabahın ilk ışıklarıyla mola verdik 
ve açık olan bir fırından aldığımız 
sıcak Çerkez ekmeği Ekim ayında 
bizi karşılayan Göksun’un soğuğu-
na karşı iyi gelmişti, tavsiye ederim. 
Kınıkkoz köyüne aracımızla ulaştık. 
Yürüyüşümüz sabah yedi sularında 
başladı Çavdarbeli mevkiinden 
Morun yatağına ulaşıp zirve öncesi 
mola verip ve öğlen zirve tırmanışı, 
zirvede yemek, fotoğraf çekimleri 
vs ve dönüş şeklinde planlanmış-
tı yürüyüşümüz. Rehberimiz kulüp 
başkanlığını da yapan Fahri Yılmaz 
eşliğinde temiz ve soğuk havanın 
yüzümüze çarparak bizi tamamen 
uykumuzdan uyandırdığı bir esinti 
ile başlamıştı. Bitki örtüsünün yer yer 
seyrekleştiği, ara ara düzlüklere çık-
sa da engebenin yoğun olduğu bu 
doğa harikası dağ gözlerimize eşsiz 
bir ziyafet çekiyordu.

Ekim ayında kıştan kalma kar küt-
lelerinin olduğu çatakları görünce 
Berit dağının, yağan karın, soğu-
ğun etkisiyle erimeyip bir sonraki 
kar yağışına hazırlanarak kendini 
sürekli tazeleyen egemen ikliminin 
kış olduğunu bizlere gösteriyordu. 

 Bitki örtüsünün yer 
yer seyrekleştiği, ara 
ara düzlüklere çıksa 
da engebenin yoğun 

olduğu bu doğa 
harikası Berit dağı 

gözlerimize eşsiz bir 
ziyafet çekiyordu.
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Efsane o ki sevenlerin kavuşmalarına izin 
vermeyenlere öfkelenen Toros Dağları 

bin tane boğaya dönüşüp Çukurova’nın 
üzerine yürümüş.

Çataklarda biriken karların oluştur-
duğu küçük bir gölet olan Kara Göl 
suyunun çekilmesine rağmen küçük 
pınarlar eşliğinde bizlere selam ve-
riyordu. Kar yağışından sonra ge-
lenekselleşen kamplı kış tırmanışı 
etkinliği de yapan kulüp üyeleri, şehir 
dışından da doğa ve dağcılık me-
raklısı birçok sporcunun Berit dağını 
ziyaret ettiğinin belirtileri.

Morun Yatağı'na ulaşmıştık artık. Tak-
riben zirveyle aramızda bir buçuk iki 
saatlik zorlu bir mesafe vardı. Yayla, 
yükseltisine rağmen yemyeşildi. Bu 
yaylada hayvancılık yapan yayla sa-
kinlerinin ağılları duruyordu. Havanın 
soğuması nedeniyle olsa gerek yayla 
sakindi. Yaylada verdiğimiz ihtiyaç 

molasından sonra öğlen on iki bu-
çuk gibi zirveye ulaşmıştık. Soğuk 
bir rüzgâr karşıladı bizleri zirvede. 
Kahramanmaraş, Elbistan, Göksun 
düzlükleri alabildiğine ayaklarımızın 
altındaydı. Eşsiz manzarası ile Berit 
Dağı dağcılık ve doğa sporu açısın-
dan inanılmaz bir yerdi. Çekebildi-
ğimiz kadar çok fotoğraf ve kayıtlar 
aldıktan sonra asıl zor olana gelmişti 
sıra, dönüş yolu. Çıkış istikametimizin 
aksi bir yönde yola koyulma zamanı 
gelmişti. Benim için unutulmaz bir de-
neyim olmuştu, Akdeniz’in bu soğuk 
ve yüksek dağının zirvesine çıkmak. 
Berit Dağı temiz ve soğuk havası, 
çeşitli bitki türleri, serin pınarları ile 
dağcıları ve doğa severleri misafir 
etmeye devam edecek.

BİNBOĞALAR
Binboğa Dağları Akdeniz Bölge-
sinde Orta Toroslarda yer alırlar. 
Akdeniz ve Doğu Anadolu bölge-
leri arasında kalır. Doğusunda 
Afşin Ovası batısında ise Dibek 
Dağı bulunur. Güneyinden Gök-
sun Çayı geçer. Büyük bölümü 
Kahramanmaraş sınırlarında 
olan dağın, batı bölümü Kayseri 
topraklarındadır. Binboğa dağ-
larında bulunan 2957 m. yüksek-
liğindeki Işık tepesine ulaşmak 
için sabahın erken saatlerinde 
on üç kişilik bir ekiple yola çık-
tık. Rotamızda ilk olarak dağın 
eteğinde bulunan Keklikoluk kö-
yüne ulaştık. Aracımızı burada 
bırakarak yürüyüşümüze başla-
dık. Doğası ve tertemiz havası 
ile hemen sarmıştı bizi dağın at-
mosferi. Doğa sever fotoğrafçılar 
için enfes manzaralar barındıran 
bir dağdır Binboğa dağları. Peki 
Binboğa efsanesini bilir misin?

Fotoğraf: Adem Kutay, Berit Dağı
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Edebiyatçı dostum Asım, Binbo-
ğa dağlarına tırmanırken dağın 
hikâyesini anlatmaya başladı 
bir yandan da. Konargöçerlerin 
yani yörüklerin bir efsanesiymiş 
Binboğa. Efsane o ki sevenlerin 
kavuşmalarına izin vermeyenlere 
öfkelenen Toros Dağları bin tane 
boğaya dönüşüp Çukurova’nın 
üzerine yürümüş. Binboğalar Ef-
sanesi adında bir de kitap vardır. 
Edebiyatımızın köşe taşlarından 
biri olan Yaşar Kemal Binboğa-
lar Efsanesi adlı kitabını yazar-
ken yörüklerin son kalan obasının 
başından geçen dertleri anlatır. 
Aynı zamanda yörüklerin kültürel 
mirasına da ışık tutar. Osmanlı’nın 
son zamanlarında yerleşik düzene 
geçmeye zorlanan yörüklerin kış 
için sığınacak bir toprak ararken 
hazin biten sonlarına ve kahra-
manlarının sonsuz yolculukları 
içindeki ruh hâllerine, pastoral bir 
dille değinir. Romanın kahraman-

ları Kerem ve yörük güzeli Ceren’in 
etrafında gelişen olaylarda Binbo-
ğa efsanesinden esintiler vardır.

Şifalı su alanında mola verip ma-
taralarımızı tazeledik. Bu arada 
bir koyun sürüsü bulunduğumuz 
alandan geçmeye başladı. Yanı-
mıza doğru omuzunda tüfek olan 
gençten biri yaklaşmaya başladı. 
Yüzünde uzun zaman sonra insan 
görmenin verdiği bir mutluluk vardı. 
Selam verdi. Ne arıyorsunuz bura-
da diye sordu gülerek. İsmi Hulusi 
imiş. Asım’ın bahsettiği yörükler 
hâlâ buralarda bir yerlerdeler 
galiba. Üç yüz koyunluk sürünün 
çobanıymış. Kurban Bayramı için 
besliyorlarmış hayvanları. Omuzun-
daki tüfeği sorduğumuzda cana-

varlar var dedi. Onları korkutmak 
için kullanıyorum dedi. Dikkat edin 
üç tane kuzumu kaptılar diye de 
ekledi. Doğada vahşi hayvanlar 
börtü böcekler olur. Sadece hava 
koşulları ve arazinin yapısı zorluk 
derecesini belirlemez. Doğa spor-
larıyla uğraşanlar bu konulara çok 
dikkat ed-erler.

Ağlar bu mezarlıkta yörükler her gece
Bakıp iri yıldızları davar sanmaktan
Düşünür eski günleri... iskandan önce
Geride kalmanın hüznü yamanmış yaman.
(Binboğalar Efsanesi)

Ağrı Dağı Efsanesi, Binboğalar Ef-
sanesi ve daha niceleri, dağların 
insanlığa anlatacak o kadar çok 
şeyi var ki! Dağları ziyaret edin.

Kahramanmaraş dağları, Güneydoğu 
Toroslar’ın uzantılarıdır. Nurhak dağlarında 
yükselti 3.081 m.’ye ulaşmaktadır. Dağlar il 
alanının yüzde 59,72’sini kaplamaktadır. 

Fotoğraf: Adem Kutay, Berit Dağı.
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Mesut Bey, Şevket Bulut ismiyle ve 
hikâyeleriyle ilk ne zaman ve nasıl 
karşılaştığınızı anlatır mısınız? Şahsi 
tanışıklığınız var mıdır?
Şahsi tanışıklığım yoktur. Şevket Bulut’la 
ilk kez 15 yıl kadar önce nereden edin-
diğimi şimdi tam olarak hatırlamadığım 
Dolunay Yayınları’ndan çıkan Yıkık Mi-
nare kitabıyla tanışmıştım. Hikâyelerini 
okurken kendimden, doğduğum ve ya-
şadığım şehir Kahramanmaraş’tan çok 
şey bulduğumu hissederek okuyordum. 
O kitaptan aldığım okuma tadını hâlâ 
unutamıyorum. Böylelikle Şevket Bulut 
hikâyeleriyle tanışmış oldum. 

Neler yazmıştır? Okuma serüveniniz 
içinde nasıl bir yere sahiptir?
Şevket Bulut Kilis doğumludur. Çocuk-
luğu memleketi Kilis’te minarecilik ve 
yontuculuk yapan dedesinin yanında 
geçmiştir. Her ne kadar kardeşiyle bir-
likte dedesinden bu mesleği öğrense 
de okumayı tercih eder. Öksüz ve yetim 
bir çocuk olarak büyümenin zorluklarını 
yaşayarak hayata tutunmaya çalışmış 
ve ilkokul yıllarında gazete müvezziliği 
dediğimiz gazete dağıtıcılığı ve satıcılığı 

yapmıştır. Okumaya ilgisi de böylelikle 
başlamıştır. Daha sonra Adana Yapı Ens-
titüsü’nde okuduğu yıllarda ise zengin 
bir kütüphanesi olan okulunda Doğu ve 
Batı klasikleri başta olmak üzere ciddi 
bir okuma yapma imkânı buluyor. Yazı 
hayatına da şiir yazarak başlıyor aslın-
da. Yazdığı şiirler o dönemin gazete ve 
dergilerinde yayımlanıyor. 2016’da Ser-
dar Yakar Bey Şevket Bulut şiirlerinden 
bir seçkiyi de Ukde Yayınları arasında 
yayımlamıştı. Ama 70’li yıllardan itibaren 
Mehmet Kaplan hocanın etkisiyle şiirden 
hikâyeye yöneliyor. Yıllarca Maraş Bayın-
dırlık Müdürlüğü bünyesinde çalışır ve işi 
gereği Maraş’ın birçok köyünü gezer, yerli 
halktan topladığı folklorik unsurları da 
hikâyelerinde başarıyla kullanır. 8 hikâye 
kitabı bulunan yazarımızın, kitaplarına 
almadığı ama dönemin dergilerinde 
yer bulmuş birçok hikâyesinin yanı sıra, 
hiçbir yerde yayınlamadığı ve daktilo 
müsveddeleri halinde kalan hikâyeleri de 
bulunmaktadır. Az önce de bahsettiğim 
gibi Yıkık Minare kitabıyla tanıştığım Şev-
ket Bulut’u çok merak etmiş ve hakkında 
yazılan kitap ve yayınlanan makaleler 

oldukça az olduğu için var olan yayın-
lara ulaştım, onlardan Şevket Bulut ve 
kitapları hakkında bilgi edinmeye ça-
lıştım bir süre. Bu alanda Muhammed 
Hüküm hocanın eseri istisnai bir yere 
sahiptir. Yerliliğin Sınırlarında / Şevket 
Bulut Hikâyelerinde Yerlilik isimli kitabı 
“yerlilik” kavramı üzerinden Şevket Bulut 
ve eserleri hakkında doyurucu bilgiler 
içerir. Yine Mustafa Karabulut hocanın 
çalışmaları da bu konuda istifade ettiğim 
kaynaklar arasında zikredilmesi gerekir. 

Tabii yıllardır yeni baskı yapmayan sekiz 
adet hikâye kitabından bahsediyoruz. Sa-
haflarda tek tük bulunabilen birkaç kitabını 
saymazsak hikâyelerine ulaşmak neredey-
se mümkün değil. Ama ben bunları oku-
malıyım diyerek yola çıktım. Serdar Yakar 
hocam sağ olsun arşivini esirgemedi ben-
den. Elimde olmayan diğer yedi kitabını 
da bu vesile ile bulmuş ve okumuş oldum. 

Şevket Bulut’un kitapları yıllardır yayım-
lanmıyor. Peki Yalnızlık Çemberi nasıl 
ortaya çıktı?
Şevket Bulut kitaplarına ulaşmanın nere-
deyse imkânsız olduğunu tecrübe ederek 

Yıllardır yeni 
baskı yapmayan 
sekiz adet hikâye 

kitabından 
bahsediyoruz. 

Sahaflarda tek tük 
bulunabilen birkaç 
kitabını saymazsak, 

Şevket Bulut’un 
hikâyelerine 

ulaşmak neredeyse 
mümkün değil.
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öğrenmiştim. Edebiyat bölümü lisans ve 
yüksek lisans öğrencileri benim okudu-
ğum kitaplardan yola çıkarak yaptığım 
bazı sosyal medya paylaşımlarımı görü-
yorlar ve sık sık bana sorular sorup bu 
kitapları nasıl edinebileceklerini öğren-
mek istiyorlardı. Velhasıl Şevket Bulut’un 
tüm eserlerinin yeniden toplu basımı veya 
en azından seçme öykülerinin yer aldığı 
bir kitabın ortaya çıkarılması benim çok 
arzu ettiğim bir hâl almıştı. Bu süreçte 
Milli Eğitim’den Büyükşehir Belediyesi 
Kültür ve Turizm Müdürlüğü’ne geçişimle 
birlikte zihnimde yer alan bu çalışma 
düşüncesi somut bir hâl almaya başladı. 
Görüştüğüm birkaç kişiden öğrendiklerim, 
mirasçılarının buna izin vermeyeceği, do-
layısıyla bu zamana kadar bu girişimde 
bulunan birçok yayınevinin teşebbüsle-
rinin akim kaldığı şeklindeydi. Yine de 
bunu ben de denemeliyim diyerek aile-
sine ulaştım. İstanbul’da yaşayan oğlu 
Mehmet Akif Bulut beyle görüşmelerimiz 
oldu. Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayın-

ları arasında bu eseri tekrardan basmak 
istediğimizi, yazarımızın her ne kadar 
Kilisli olsa da Maraşlı yazarlar arasında 
gösterilecek kadar Maraşlılar tarafından 
sahiplenildiğini, sevildiğini ve bizim de 
kendisine bir vefa borcu mahiyetinde 
bu eseri tekrardan edebiyat camiasına 
kazandırmayı, yeni yetişen neslin Şevket 
Bulut’la ve öyküleriyle tanışmasını arzu 
ettiğimizi belirterek niyetimizi ifade et-
tim. Kendileri çekincelerini dile getirdiler. 
Sonuçta olumlu bir tablo hasıl oldu. Mu-
hammed Hüküm hocam Kilis’te Gökhan 
Serdar Özaktaş beyle tanışmamızı tavsiye 
etti. Onunla görüşüp tanıştık, editörlüğü-
nü kendisinin üstlenmesini teklif ettim. 
Sağ olsun, çok ciddi bir çaba gösterdi, 
fedakarlıklara katlandı ve yaklaşık bir 
buçuk yıl süren hazırlık sonunda kitabımız 
ortaya çıkmış oldu.

Hikâyeleri seçerken nelere dikkat ettiniz?
Artık süreç başlamıştı ve Gökhan Serdar 
beyle diyalog hâlindeydik. İsminin Yal-
nızlık Çemberi olmasını Şevket Bulut’un 
oğlu M. Akif bey önermişti. Kitabı üç 
bölüm halinde oluşturmaya ve ilk bö-
lümü yayımlanmış sekiz kitabının her 
birinden yaklaşık iki öykü alarak oluş-
turmaya karar verdik. İkinci bölümde 
zamanın edebiyat dergilerinde yer almış 
ama kitaplaşmamış öykülerinin yer al-
masını istedik. Üçüncü ve son bölümde 
ise henüz hiçbir okuyucuya ulaşmamış 
öykülerini okuyucularla buluşturmanın 
faydalı olacağını düşündük. 

Şevket Bulut’un hikâyelerine can veren sa-
mimiyet ve doğallığın kaynağı sizce nedir?
Az önce de dile getirdiğim gibi halk 
şiiri ve kültürüne aşina olan bir isim 
Şevket Bulut. Mesela Kilisli yazar, şair 
Hasan Şahmaranoğlu’nun yakın ar-
kadaşıdır aynı zamanda. Onunla sık 
sık mektuplaşırlar, görüşürler. Ayrıca 
Kahramanmaraş, Gaziantep, Adana, 
Hatay, Malatya gibi geniş bir bölgeyi 
gezme, halkın yaşayışı, inanışı, folklo-
ru gibi birçok konuda gözlem yapma 
imkânı bulmuştur. Kendisiyle yapılan 
bir röportajda sizin bana yönelttiğiniz 
minvalde bir soru yöneltiliyor kendi-

Şevket Bulut, 
Türk edebiyatının 

Anadolu’yu ve 
Anadolu insanını 

gerçekçi bir 
anlayışla nakleden 
yazarlarındandır. 

Anadolu’nun 
zengin kültürünü 
hikâyelerinde 
başarılı bir 

biçimde 
yansıtmıştır.
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sine ve bu soruya “Ben mahallilikten 
milliliğe, millilikten ise evrenselliğe gi-
dileceği görüşündeyim. Bilmediğim, 
görmediğim bir çevreyi ve insanlarını 
nasıl anlatırım? İnsan, her yerde in-
sandır. Önemli olan bir bölgeyi odak 
alarak onun kımıl kımıl yaşantısını ve-
rebilmek, dramını yakalayabilmektir.” 
şeklinde cevap veriyor. Mustafa Kara-
bulut hoca da yaptığı çalışmasında 
bu konuda Şevket Bulut hakkında şu 
ifadelere yer veriyor: “Şevket Bulut, Türk 
edebiyatının Anadolu’yu ve Anadolu in-
sanını gerçekçi bir anlayışla nakleden 
yazarlarındandır. Anadolu’nun zengin 
kültürünü hikâyelerinde başarılı bir bi-
çimde yansıtmıştır. Eserlerinde işlediği 
konular bakımından Ömer Seyfettin, 
Refik Halit Karay ve Memduh Şevket 
Esendal hikâyeciliğinin bir uzantısıdır.” 
Evet; yerli ve millî olandan hareketle 
evrenseli yakalamaya çalışan Bulut, 
yaşadığı yörelerin kültür kaynakların-
dan beslenmiş, halk kültürünü sanat-
çı kişiliğinin potasında eriterek bir 
senteze ulaşmış ve bunları yeniden 
halkıyla paylaşmıştır. Merhum Oğuz 
Paköz ağabey de onun hakkında “O, 
hikâyelerini efsanelere, halkın inanç-
larına dayandırıyordu. Birçok yapıtın-
da toplumun ortak inanışı yanlış olsa 
bile kutsanıyordu. Dede Korkut’tan, 
Karagöz’den, Köroğlu’ndan, Karaca-
oğlan’dan aldığı esinleri kendi anlayı-
şıyla günümüz olaylarına yüklüyordu. 
En başarılı olduğu eylemi de belki 
de buydu.” yorumunda bulunuyordu. 

Şevket Bulut Kilisli. Fakat sizin de az 
önce söylediğiniz gibi ismi birçok kay-
nakta Maraşlı edebiyatçılar arasında 
geçer. Bunun sebebi nedir?
Şevket Bulut’un ulaşabildiğim tüm hikâ-
yelerini okudum. Ve hikayelerinin büyük 
bir kısmı Maraş eksenli. Kimi yerde Ma-
raş’ta yaşamış bir zatı hikâyesine alırken, 
kimi zaman Maraş’ta bir mekânı işliyor 
tüm canlılığıyla. Birkaç örnek vermem 
gerekirse, Maraş’ın meczuplarından Hor-
tum’u birçok kişi bilir. Yine babamdan 
dinlediğim Yılancı Yusuf’un amcamın 

çocukluğunda kesilmek üzere olan ba-
cağını yılanla tedavi ederek iyileştirdiği 
bir gerçektir. Yılancı Yusuf, Şevket Bulut’un 
aynı zamanda bir hikâyesinin karakteri-
dir. Hortum da öyle. 

Şimdi buradan yola çıkarak şu soruyu 
soracak olsak “Maraşlı öykücüler ara-
sında en çok Maraş’ı eserlerinde işleyen 
kimdi?” diye. Birçok kıymetli yazarımız 
var. Hatta biliyorsunuz bizim Kültür Ya-
yınlarımız arasında Öykülerde Maraş 
diye sadece bu konuyla ilgili müstakil 
bir çalışma da var. Ama tüm bunların 
içinde benim açımdan Maraş’ı ve Ma-
raş insanını en çok ve en güzel şekilde 
işleyen Şevket Bulut’tur derim. Bu tespit 
sanırım birçok kişi için de geçerli olacak 
ki, artık Şevket Bulut adeta Maraşlı bir 
yazar olarak tanınıyor. Tıpkı merhum üs-
tat Sezai Karakoç gibi. Evet, o da fahri 
hemşehrimiz nihayetinde.

Serdar Bey teşekkür ederim.
Şevket Bulut’un tanınmasına biraz da olsa 
katkıda bulunabilmişsek, ne mutlu bize.

Maraş’ı ve 
Maraş insanını 
en çok ve en 
güzel şekilde 
işleyen Şevket 
Bulut’tur. Bu 

tespit birçok kişi 
için de geçerli 
olacak ki, artık 

Şevket Bulut 
adeta Maraşlı 

bir yazar olarak 
tanınıyor.
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Tüm sanatsal eylemler aslına bakar-
sanız izleyicisinin zihnini ele geçirmeyi 
ve o kişiyi sanatçının istediği duyguya 
sürüklemeyi veya sanatçının sanatının 
merkezine koyduğu düşünceyi izleyiciye 
düşündürtmeyi amaçlar. Bu eylem belli 
bir ‘dil’ bağlamında ve her sanatsal fa-
aliyetin kendine özgü biçimsel kalıpları 
içerisinde gerçekleşir. Birçok sanatsal 
işin tek bir dilsel işaretler seti vardır. 
Söz gelimi şiir yazıyorsanız kelimeleri 
kullanırsınız, beste yapacaksanız no-
taların kalıbına dökülmüş sesleri kulla-
nabilirsiniz veya resimle ilgileniyorsanız 
renklerin ve şekillerin sınırları içerisinde 
hareket etmelisinizdir. Sinemanın dili ise 
bu ‘dilsel’ işaretlerin tamamının, hatta 
hepsini aşan her türlü insan davranı-
şının bir çeşit işaret ve emare olarak 
kullanıldığı bir dildir. Hayatın içinde 
üzerinde durmadığımız, çoğu zaman 
farkına bile varmadan geçtiğimiz birçok 
şey, sinema dili açısından bir anlatım 
zenginliği oluşturabilir.

Esasen sinema dili, yaşamın dilidir. 
Her insan yaşamın dilini farkında 
olmadan, doğumundan itibaren öğ-

renir ve buna göre yaşar. Senaryo 
yazarları ve yönetmenler ise bu 
öğrenmenin ötesine geçerek yaşa-
mın dili ile yeni yaşamlar örerler. 
Peki yaşamın dili nasıl çözümlene-
bilir? Estetik kaygı bizi nasıl bir dile 
yöneltir? Bu konuda post modern 
sinemanın mitolojinin dinamikle-
rinden çokça etkilendiğini ifade 
etmek gerekir. Mitoloji derken 
kitsch (kiç) yoluyla sinemaya 
uyarlanan Thor benzeri mitik fi-
gürlerin kastettiğimiz bağlama 
girmediğini belirtmeliyim. Daha 
çok sinemada psikomitik zihinsel 
şablonlara dair krizler yaşayan 
karakterlerin kullanılmasını ve 
Nietzsche’nin Tragedyanın Do-
ğuşu’nda* anlattığı bağlamda 
Apollon-Dionysos* dikotomisine 
atıfla yazılıp çekilmiş eserleri mer-
keze aldığımı söylemek istiyorum.

Estetik algı, insan deneyiminin güvenlik 
ve haz ekseninde kurduğu bir projeksi-
yondur. Bu algı insanlık tarihi içerisinde 
şekillenmiş, mitik anlatılarla taşınmıştır. 
Anne, Baba, Çocuk imgeleri, kültür 
ve doğa ikilemi içerisinde bir sarkaç 
misali sallanmış, zaman içinde ortaya 
çıkan birçok örüntü, insan zihninde bel-
li şablonlara dönüşmüştür. Bu şablon-
lar; o günün ozanları, söz söyleyenleri 
tarafından bana kalırsa bugünkünden 
daha derin bir farkındalık sayesinde 
birtakım eserlere dönüştürülmüştür. 

Söz gelimi Vatansever filmini ele 
alacak olursak, film boyunca birçok 
mitolojik göndermenin yer aldığını 
ve anlatımın Apollon-Dionysos diko-
tomisinin şablonuna oturtulduğunu 
fark etmek mümkündür.

SİNEMA VE MİTOLOJİ
SONER KOCA
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Estetik algı, insan 
deneyiminin güvenlik 

ve haz ekseninde 
kurduğu bir 

projeksiyondur. Bu 
algı insanlık 

tarihi içerisinde 
şekillenmiş, mitik 

anlatılarla taşınmıştır.

Filmin daha başlarında 
baş karakterimiz olan Ben-

jamin’in eşinin vefat ettiğini 
ve geride kalan çocukların 
annelerini bir yıldız olarak 

hayal ettiklerini görürüz. Anne, 
ölümüyle birlikte kutsallaşmış, 
mezarı da babanın ve diğer ço-
cukların tapınağına dönüşmüştür. 

Bir çeşit ana tanrıçaya gönder-
me olarak yorumlanabilecek bu 

unsurları babanın İngilizlere karşı 
savaşmak konusundaki isteksizliği iz-
ler. Savaşa karşı isteksizlik bize hemen 
Odysseus’u çağrıştırır. 

Odysseus’un hikâyesinden bir ölçüde 
farklı da olsa baba Odysseus’a ben-
zer şekilde çocukları için savaşa gir-
mek zorunda kalır. Kaçırılan çocuğunu 
geri almak için Benjamin’in kurduğu 
pusu Oedipus’un yanlışlıkla babasını 
öldürmesine benzetilebilir. Benjamin bu 
sahnede öldürdüğü askerlerin kanları 
içinde kalır ve bir çeşit yeniden doğum 
yaşar. Bu olayların tamamı Benjamin’in 
bize bir kültür kahramanı olmadığını, 
daha çok Dyonisosçu bir figür olduğunu 
anlatır. Sonuç olarak düzenci ve kuralcı 
İngilizlere karşı bir çeşit savaşa girişir.

İngiliz komutanın köpeklerine Zeus ve 
Apollonon’u simgeleyen gezegenlerin 
isimleri olan Jüpiter ve Mars ismini 

vermesi ve bu köpeklerin Benjamin’in 
sözünü dinlemesi de bizlere mitik bir 
şablon izlediğimize dair bir işarettir. 
Ayrıca bu durum kültür inşacı apollo-
nik yaklaşımın alaşağı edilmesinin bir 
sembolüdür. Benjamin’in çetesi orman 
içlerinde yaşayıp buradan İngiliz ordu-
suna karşı saldırıya geçen bir topluluk-
tur. Üstlerinde bir çatı dahi olmaksızın 
yaşarlar.  Bir bakıma doğanın kültüre 
saldırısını canlandırırlar. Film boyunca 
süren bu ve benzeri birçok sahne biz-
lere bahsini ettiğimiz Apollon-Dionysos 
dikotomisinin izlerini sunar.

Birçok sinema filminde kısa bir örneği-
ni vermeye çalıştığımız bu anlatım dili 
bir alt metin olarak kullanılmaktadır. 
Kültür ve doğanın bu ikiliği üzerinden 
sinema sanatı kendisine mitik bir dilsel 
işaretler seti geliştirmiştir.

* “Sanatın gelişiminin, Apolloncu olan 
ve Dionysosçu olan ikiliğine bağlı ol-
duğunun salt mantıksal kavrayışına 
değil, görüşün dolaysız kesinliğine de 
vardığımız zaman, estetik bilimi için 
çok şey kazanmış olacağız: tıpkı insan 
soyunun cinsiyetlerin ikiliğine, sürekli 
savaşa ve yalnızca dönem dönem 
ortaya çıkan uzlaşmaya bağlı oluşu 
gibi.” (Nietzsche, F. (2010). Tragedya-
nın Doğuşu (M. Tüzel, Çev.). İstanbul, 
Türkiye: İş Bankası Yayınları. S. 17.)

75



EMİNE ERDEMSOY

BAUDRILLARD’IN PERSPEKTİFİNDEN 
TÜKETİM TOPLUMUNUN 

EKOSİSTEME VERDİĞİ ZARARLAR 

Günümüzde, insanlığın doğa ile olan 
ilişkisi giderek daha karmaşık hale gel-
miştir. Endüstriyel gelişmeler, şehirleşme 
ve tüketim alışkanlıklarındaki artış, doğal 
dengeyi bozmuş ve ekosistemleri tehdit 
altına sokmuştur. Bu noktada, ekoeleştiri 
disiplini, insanın doğa ile uyumlu bir şe-
kilde var olma çabalarını inceleyen ve 
doğanın sesini işiten bir yaklaşım sunar.

Ekoeleştiri, sadece çevresel sorunlara dik-
kat çekmekle kalmaz, aynı zamanda insan-
ların doğa ile olan ilişkisini derinlemesine 
sorgular. Doğa, sadece kaynak sağlayan 
bir varlık değil, aynı zamanda bir bütün 
olarak dünya ekosisteminin bir parçasıdır. 
Bu bağlamda, ekoeleştiri, insanların doğa 
ile olan etkileşimini yeniden değerlen-
dirme ve bu etkileşimi sürdürülebilir bir 
şekilde düzenleme ihtiyacını vurgular.

Birinci Dünya Savaşı sonrası dönemden iti-
baren endüstrileşme ve teknolojik gelişmeler 
doğanın maruz kaldığı baskıyı artırdı. Eko-
eleştiri, bu süreçte ortaya çıkan sorunlara 
karşı bir tepki olarak doğdu. Özellikle 20. 
yüzyılın ortalarında, yazarlar ve düşünürler, 
doğanın sürdürülemez bir şekilde kullanılma-
sı ve kötüye kullanılmasının getirdiği tehlike-
lere karşı seslerini yükselttiler. Sanayi Devrimi 
ile birlikte, enerji ihtiyacını karşılamak üzere 
kömür ve diğer fosil yakıtların aşırı kullanımı 
başlamıştır. Bu durum, doğal kaynakların 
aşırı tükenmesine ve çeşitli ekosistemlerin 
bozulmasına neden olmuştur. Sanayileşme 
sürecinde ortaya çıkan fabrikaların, sanayi 
tesislerinin ve maden ocaklarının yaydığı 
atıklar, su kaynaklarını ve toprakları kirlen-
meye maruz bırakmıştır. Kimyasal atıklar ve 
hava emisyonları, çevresel kirlilik sorunları-
na yol açmıştır. Fosil yakıtların kullanımının 

artması ve endüstriyel faaliyetlerin yaydığı 
sera gazları, atmosferdeki karbon dioksit 
seviyelerini artırmış ve iklim değişikliğine 
yol açmıştır. Bu durum, ekosistemlerin iklim 
değişikliği ile başa çıkmakta zorlanma-
larına ve türlerin göç etmelerine neden 
olmuştur. Sanayi Devrimi, tarım alanında 
da büyük değişikliklere neden olmuş, trak-
törlerin kullanımı ve kimyasal gübrelerin 
yaygınlaşması gibi faktörlerle tarım endüst-
rileşmiştir. Bu durum, biyoçeşitlilik kaybına 
ve toprak bozulmasına neden olabilir.

Doğayla uyumlu bir yaşam tarzı benimseme 
ve ekosistemlere zarar veren alışkanlıklardan 
vazgeçme, ekoeleştirinin temel önerilerin-
dendir. Bu çerçevede, sürdürülebilir enerji 
kaynaklarına geçiş, atık yönetimi, biyoçeşit-
liliğin korunması gibi konular, ekoeleştirinin 
önemsediği başlıca alanlardır. Ekoeleşti-
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ri, edebiyat, sanat ve felsefe aracılığıyla 
doğayla olan bağlantımızı sorgularken, 
ekoloji bilimi de bu bağlantıyı bilimsel bir 
perspektifle ele alır. Ekoloji, ekosistemlerin 
ve organizmaların birbirleriyle etkileşimini 
inceleyen bir bilim dalıdır. Ekoeleştiri ise 
bu bilimsel bilgiyi sanatsal ve eleştirel bir 
bakış açısıyla birleştirir. Bu alanda birçok 
isim çalışmalarda bulunarak, konuya dikkat 
çekmiştir.

Rachel Carson’ın Sessiz Bahar adlı eseri, 
çevre bilincinin gelişimine önemli katkılar-
dan biridir. Carson, tarım ilaçlarının doğaya 
ve insan sağlığına olan zararlarına dikkat 
çekti ve bu eseriyle ekoeleştiri hareketi-
nin temellerini attı. Aynı zamanda, Aldo 
Leopold’un A Sand County Almanac adlı 
eseri, insanın doğa ile birlikte var olma 
sorumluluğunu vurgular ve doğanın bü-
tünlüğüne duyulan saygıyı öne çıkarır. Yine 
Fransız Filozof Baudrillard, tüketim kültürü-
nün ekonomik büyüme ile birlikte giderek 
artan bir şekilde çevresel maliyetlere yol 
açtığını vurgular. Ekoeleştiri bağlamında, bu 
durum, ekonomik büyümenin sürdürülebilir 
olmadığını ve doğanın bu hızlı tüketim ve 
üretim sürecine ayak uyduramadığını ifade 
eden eleştirilere dönüştürülebilir.

Baudrillard’a göre, tüketim kültürü, sadece 
mal ve hizmetlerin alınıp tüketilmesi anla-
mına gelmez, aynı zamanda sembolik bir 

anlam taşır. Tüketim, bir metafordan öte bir 
şey hâline gelir; insanlar, ürünleri sadece 
ihtiyaçlarını karşılamak için değil, aynı za-
manda toplumda aidiyet, statü ve kimlik 
oluşturma amacıyla tüketirler. Bu durum, 
doğal kaynakların aşırı tüketilmesine ve 
atıkların çevreye bırakılmasına neden olan 
bir döngü oluşturur. Tüketim kültürü, Baud-
rillard’a göre, “simülakrların döngüsü”nü 
tetikler. Gerçekliğin giderek simülasyonlar 
tarafından temsil edildiği bir dönemde, 
insanlar doğayı da bu simülasyonlar üze-
rinden algılarlar. Reklam panoları, medya 
ve diğer görsel unsurlar aracılığıyla doğa, 
insanların zihninde idealize edilmiş bir hale 
gelir. Ancak bu temsil, aslında doğanın 
gerçekliğinden uzaktır ve tüketim süreçleri, 
gerçek doğanın kaybına yol açar.

Tüketim, doğayı simülasyonlar aracılığıyla 
algılanan bir varlık haline getirir. İnsanlar 
reklam ve medya sayesinde doğayı ideal 
bir şekilde görürler, ancak bu temsil gerçek 
doğayla uyumsuzdur. Gerçek doğa, endüst-
riyel faaliyetler, aşırı tüketim ve atıklarla bo-
zulur. Tüketim, sadece mal ve hizmet alımını 
değil, aynı zamanda üretim süreçlerini de 
içerir. Baudrillard, bu süreçlerin ekosistem-
lere zarar verdiğini ve çevresel dengenin 
bozulduğunu vurgular. Doğal kaynakların 
aşırı kullanımı, ekosistemlerin çökmesine 
ve biyoçeşitlilik kaybına neden olur. Tüke-
tim kültürü, kullanılan ürünlerin ve ambalaj 
malzemelerinin büyük miktarda atık oluş-
turmasına yol açar. Bu atıkların çevreye 
bırakılması, su kirliliği, toprak bozulması ve 
hava kirliliği gibi ekolojik sorunlara sebep 
olur. Baudrillard’ın perspektifinden, tüketim 
kültürü sürdürülebilirliği zorlar. Çünkü tüke-
tim, sürekli olarak doğal kaynakları tüketir 

ve bu kaynakların yeniden üretilmesi veya 
restore edilmesi zaman alıcı bir süreçtir.

Baudrillard’ın düşünceleri, tüketim kültürü-
nün doğayı nasıl simüle ettiği ve bu simü-
lasyonun ekolojik dengenin bozulmasına 
nasıl katkıda bulunduğu konusunda önemli 
bir eleştiri sunar. Tüketimle birlikte doğanın 
sembolikleşmesi, gerçek doğanın kaybına 
ve ekolojik sorunlara yol açar. Bu nedenle, 
Baudrillard’ın perspektifi, tüketim kültürü-
nün ekolojik sonuçlarına dair eleştirel bir 
değerlendirme sunar.

Sonuç olarak, ekoeleştiri ve ekoloji, insan-
ların doğa ile olan ilişkisini sorgulayan ve 
bu ilişkiyi daha sürdürülebilir bir yönde 
düzenlemeyi amaçlayan önemli disiplin-
lerdir. Doğa, sadece kaynaklar sunan bir 
varlık değil, aynı zamanda insanın varlığını 
sürdürebilmesi için kritik bir bileşendir. Eko-
eleştiri ve ekoloji, doğanın sesini duyarak, 
ona saygı göstermeyi ve gelecek nesillere 
sağlıklı bir dünya bırakmayı amaçlayan 
bir çağrıdır. Bilinçsiz tüketim, doğaya çe-
şitli zararlar verebilir. Bu zararlar arasında 
doğal kaynakların aşırı kullanımı, atık ve 
kirlilik sorunları, biyoçeşitlilik kaybı, habitat 
tahribatı ve iklim değişikliği gibi etkiler 
bulunabilir. Ancak, bilinçli ve sürdürülebi-
lir tüketim alışkanlıkları benimsemek, bu 
olumsuz etkileri azaltabilir ve doğaya daha 
duyarlı bir yaklaşım sağlayabilir.

Ekoeleştiri, sadece 
çevresel sorunlara 
dikkat çekmekle 

kalmaz, aynı zamanda 
insanların doğa 
ile olan ilişkisini 

derinlemesine sorgular.
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“Mumbar, bumbar, mimbar, iyice 
temizlemezsen edersin murdar.” 
Hatta iyi temizlenmeyen mumbar 
pişerken çok ağır kokar. Maraşlı 
işin ehli hatınlar “Nimeti mındar 
ediksin” derler.

Peki nerden çıktı bu mumbar sev-
dası? Nedir mumbar?

TDK (Türk Dil Kurumu) Sözlüğü'nde 
sözlüğünde mumbar ve bumbar 
olarak geçse de Maraş’'ta mimbar 
denildiğine çok defa şahit olmuşuz-
dur. Bumbar; Sığır, koyun, keçi vb. 

hayvanların kalın bağır-
sağına verilen 

isim. Mumbarın da Farsça kökenli 
olduğunu öğrendim. Farsça mebar, 
mubar kelimelerinden gelir. Yazımın 
başında da dediğim gibi iyi temiz-
lenmezse mundar yani yenmez olur. 

Hayvanların; etinden, sütünden, 
yumurtasından hatta kılından ve 
derisinden bile faydalanmalara 
doyamamış bir de bağırsağından 
faydalanalım demişiz. Üşenmeden 
o bağırsağı temizle, akça pakça 
yap, sonra da içine pirinç veya 
bulgurdan yaptığın harçla doldur, 
son olarak pişir ve ye. Türk milleti 
olarak cidden çok enteresan in-
sanlarız. 

Peki bu yapımı oldukça zahmetli 
ve ustalık gerektiren yemeği kimler 
keşfetmiş biliyor musunuz? Rivayet-
lere göre mumbarın Arap kökenli 
olduğu söylenir lakin içini doldur-
mak gibi muhteşem fikrin Türklere 
ait olduğu hatta Türk mutfağın-
da çok uzun zamandır sevilen 
yemeklerin başında geldiği de 
söylentiler arasındadır. Özellikle 
Güneydoğu ve Doğu Anadolu 
bölgesinde yaygın olan mumbar 
dolması Akdeniz bölgesinin bazı 
illerinde de sevilerek tüketilir.

Doğu Anadolu bölgesinde klasik 
iç harcın haricinde ciğer, kuş üzü-
mü ve iç fıstıkla hazırladıkları iç 

harçla da tercih edildiğini biliyor 
muydunuz?

Kısacası birçok yöresel 
yemeklerimizde olduğu 
gibi mumbarın temiz-
lenmesi ve yapım 
aşamaları da yapı-
lan yöreye göre fark-
lılık gösterebiliyor. 
Örneğin; Kahraman-
maraş’ta mimbar 
(mumbar) dedin mi, 
akan sular durur. Kur-
ban bayramında daha 
çok tercih ediliyor gibi 
görünse de günümüzde zah-
metine katlanırım ben diyenlerin 
üşenmeden yaptığını görüyoruz. 
Sadece evlerde yapılmıyor artık, 
ev yemeği yapan mekânlarda ve 
belirli lokantaların menüsünde de 
yer alan mumbarın seveni olduğu 
kadar sevmeyeni de var tabii. 

Mumbar dolması yapımı oldukça 
zahmetli olmasına rağmen davet 
sofralarının göz bebeğidir. Gelin 
davetleri kış dönemine denk gel-
mişse yemek masasında mimbar 
size göz kırpıverir. Ben de burada-
yım der gibi nazlı nazlı durur.

O nazlanmasın da ben mi nazla-
nayım demeden kendimi alamı-
yorum. Mumbarı temin etmek ayrı 

BETÜL ASLANTÜRK

MİMBAR DEDİN Mİ 
AKAN SULAR DURUR
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zahmetli, temizlemesi ayrı zahmetli. 
Aşama aşama temizlemen gere-

kiyor, Maraşlı hatınların de-
yimiyle şeş (tülbent) gibi 

olmalı. Mimbarın kaba 
pisini aldıktan sonra 
bıçağın tersiyle iti-
nayla temizleceksin 
sonra hortum gibi 
içine su doldurup 
boşaltacaksın ki ka-
lan kirleri suyla aksın 

gitsin. Bu işlemleri bir 
defa değil, mimbarı yı-

kadığında temiz su aka-
na kadar yapman lazım. 

Yıkadığın mimbarını tuzla ovup 
birkaç defa da öyle yıkamalısın ki 
mikrobu kırılsın. Sonra biraz sirke 
ve tuz kattığın suda sen iç harcını 
hazırlayana kadar beklemeli.

İç harcı için; bol yağlı kıyma ol-
mazsa olmazıdır. Mimbar alırken 
kasaptan mimbara göre et istenir, 
adettendir. İncecik doğradığımız 
bolca soğanı, maydanozu, tuz, 
kırmızı biber, karabiber ve biber 
salçasını kıymamızla iyice karıştırır, 
daha sonra yıkayıp hazır ettiğimiz 
pirinci ekleriz. Pirinci sonradan ek-
leme sebebimiz pirincimiz kırılmasın 
diri kalsın diyedir. Mimbarın iç mal-
zemesine sonradan yağ ilave edil-

mez, domates, 
yeşil biber ko-
yulmaz, büyükle-
rim tadını bozar 
derlerdi.

İç malzemesi hazır olun-
ca mimbarlar son kez sudan ge-
çirilir, oyacak yardımıyla doldurulur. 
Doldurdukları mimbarların iki ucun-
dan melefe ipiyle bağlardı eskiler, 
içi dışına çıkmasın derlerdi. Bütün 
mimbarlar dolup bağlanınca, yeni-
den birkaç defa tuzla ovulur ve bol 
suyla yıkanır. O esnada tencerede 
su kaynatılır, kaynayan suyun içine 
biraz tuz ve tane karabiber eklenir, 
bir baş da soğan koyulur ki sasısını 
alsın diye.

Daha sonra mimbarları yavaştan 
kaynar suya bırakırsın. Rengi 
dönüp yağı yüzüne çıkıp 
burcu burcu kokana kadar 
pişirirsin. Ortalama 1 saat 
sürer mimbarın pişmesi. 
Pişen mimbarın üzerine 
kendi yağından gezdi-
rip sıcak fırında yüzünü 
de kızarttın mı değme 
ahalinin keyfine. Yapımı 
zahmetli, yemesi keyifli 
olan mimbarın yanında 
yufka ekmekle soğanı 
unutmayın sakın. 

Hazmı zor 
olan mimbarın 

yanına sodalı 
ayranı yoldaş 

edin ki sonra tan-
siyonunuz çıkmasın.

Malzemeler
1 kuzu mimbarı
Yarım kilo yağlı kuzu kıyma
2 büyük soğan
1 maydanoz
1,5 yemek kaşığı biber salçası
1’er tatlı kaşığı tuz, karabiber, kır-
mızı biber
1,5 su bardağı pirinç

Kısacası 
birçok yöresel 

yemeklerimizde 
olduğu gibi mumbarın 

temizlenmesi ve 
yapım aşamaları da 
yapılan yöreye göre 

farklılık gösterebiliyor.
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Yukarıda söz konusu ettiğim adada 
(1955’ten sonra ada olmaktan çıkar-
tıldı) Ziraat Bankası, birkaç ev dükkân 
ve kahvehane dışında ayrı zamanlarda 
yapılan iki kışlık ve bir yazlık sinema 
vardı. Ayrıca üstteki fotoğrafta görülen 
Hacıhaller’e (Ertenler’e) ait birbirine 
bitişik iki konak vardı. Bunlardan köp-

rü tarafında olanı, 1939–1944 yılları 
arasında Elbistan’da Belediye Başkanı 
olan Arif Çağlar’ın babası Hacı Halil’e 
aitti; bu binanın alt katı Avcılar Kulübü 
ve geniş bahçesi yazlık kahve, üst katı 
ev, müftülük, muayenehane olarak kul-
lanılmıştır. Bitişiğinde olan binanın alt 
katı bahçesiyle birlikte Öğretmenler 

Derneği, alt katı bir ara PTT, sonra lo-
kanta olmuştur. Bu bina ise Hacı Halil’in 
kardeşi Ali Efendi’ye aitti. Ali Efendi de 
Maraş’ın kurtuluşu sırasında şehit edi-
len Dr. Mustafa Bey ile kurtuluştan son-
ra Maraş’ın ilk belediye başkanı olan 
Eczacı Lütfi Bey’in yeğeni, Elbistan’ın 
ilk Türk eczacısı Lütfi Erten’in babasıdır.

ARİF BİLGİN

BİR DÜNYA İDİ 
KÖPRÜBAŞI-II
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Bu alanın bitişiğinde yine Hacıhaller’e ait çayırın da iki ayrı 
yerine yazlık sinema yapılmıştı. Bu alanda ünlü ve hatta milli 
güreşçilerin de katıldığı güreşler yapılır, cambazlar ip gerer, 
gençler, çocuklar futbol oynardı. Bir ara dozerlerle düzle-
nerek nizami futbol sahası çizilmiş ve kaleleri oluşturulmuş; 
Ceyhan Spor, Şardağı Spor gibi iddialı takımlar şampiyon 
olmak için maçlar oynamışlardı. Sonraları onlarca yıldır 
pazar günleri sebze meyve pazarı kuruluyordu; 6 Şubat 
2023 depremlerinden sonra buranın önemli bir kısmına 
konteynerlerle çarşı oluşturuldu.

Parkın orta kenarında, Cumhuriyet Caddesi’nin iki üç 
metre yakınında üstteki fotoğrafta görülen iki katlı büyük 
bir konak görünümünde Gazipaşa İlkokulu vardı. Bu 

bina 1911 yılında halkın katkısı ile 6 sınıflı ‘Numune 
Mektebi İdadisi’ (lise dengi okul) olarak yaptırılır ve 
öğretime açılır. Cumhuriyetin ilk yıllarında Maraş’a açı-
lan, ‘Maraş Darulmuallimin’ (Maraş Öğretmen Okulu) 
öğrencisizlikten ve başka sıkıntılardan dolayı kapatı-
lıp adı değiştirilmeden 1921’de Elbistan’a taşınır ve 
bu binada hizmet vermeye başlar; fakat iki yıl kadar 
sonra lağvedilerek Sivas’a aktırılır. Birkaç yıl sonra da 
Gazi Paşa İlkokul'da tahsis edilir. Gazipaşa İlkokulu 
yeni binasına göçünce alt katının batı (görünüşe göre 
sol) taraftaki üçüncü girişindeki koridorun bir tarafı 
İlçe İlköğretim Müdürlüğü’ne, diğer tarafı Halk Eğitimi 
Müdürlüğü’ne, bir ara üst katı İmam Hatip Okulu’na 
tahsis edilir. 1985-86 yılında alandaki diğer konaklar 
ve binalar gibi bu da Kültür Bakanlığı tarafından tes-
cil edilmiş olmasına rağmen yıktırılır ve hepsinin yeri 
parka dönüştürülür.

Fotoğrafta Gazipaşa İlkokulu görülmektedir. Ceyhan 
Nehri öte tarafında (kuzeyinde) ve yaklaşık yetmiş metre 
gerisinde akmakta iken görüldüğü gibi güneyinde de 
kocaman su akmaktadır. Bu, bugün park olan yerin 
önemli bir kesiminin ada olduğunun da kanıtıdır.

Altmışlı yetmişli hatta seksenli yıllarda Köprübaşı, Cum-
huriyet Meydanı’ndan (Elbistan belediyesinin önü) 
Kıbrıs Meydanı’na/ Şire Bazarı’na kadar olan eni boyu 
aşağı yukarı yüz elli iki yüz metrelik kısım Elbistan’ın en 
hareketli, gece ve gündüz eğlence, alış veriş ve hatta 
sosyal iletişim bölgesi idi.

Köprünün batı tarafında biri dibinde biri de az ileri-
sinde iki tane yazlık kahve vardı. Belediye ile köprü 
arasında yazlık sinema vardı. Köprünün uzantısı cadde 
ile sinemanın arasında, bugün de var olan boşlukta 
belki yetmiş seksen yıllık kalın dut ağaçlarının altında 
cambazlar ip gererdi, hokkabazlar gösteri yapardı, 
halka attıran, hedeflere tüfek sıktıran çadırcılar yıllarca 
yer tutardı. Ayı oynatılırdı, göbeğinde taş kırdırma, 
memesine çatal iğne ile saat asma, sicimi ağzından 
sokup burnundan çıkartma gibi tek kişilik gösteriler 
yapılırdı. Sonra masa topu (langırt) ilk buradaki bir 
tahta barakada arzı endam etti. İlk üç toplu bilardo 
da yine burada çıktı gençlerin karşısına. Sonra yazlık 
sinemanın yerine kışlık Emek Sineması yapıldı. Bu sefer 
yazlık sinema kışlık sinemanın kuzey taraf bitişiğine 
taşındı. Bu alan yılarca gece gündüz şarkıların çalın-
dığı, ışıl ışıl aydınlatılan, gençlerin oyun oynadıkları 
yerlerden biri oldu. Emek Sineması kullanılmaz olunca 
tadilat yapıldı ve bir tarafı düğün salonu, bilardo 
salonu olurken beri tarafı Öğretmenler Derneği, Spor 
salonu lokali, kahve, kulüp vs olarak çalıştırıldı. Üst 
katı yıllarca Ticaret Lisesi olarak hizmet verdi.

Gazipaşa İlkokulu.
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Köprü 1955’te yıkıldıktan sonra beton bir köprü inşaatı 
için açılan ihaleyi Mühendis Halis Özsoy kazanır ve bugün 
gördüğümüz köprünün ilk hâlini inşa eder. Köprünün Kalıbını 
Marangoz Abdurrezzak Karaman yapar.

O zamanlar köprünün korkuluk demirleri fazla yüksek değildi ve en 
üstte on, on iki santim eninde yatay demir vardı. Gençler üzerine 
otururlar gelip geçenleri ‘deatlerlerdi’/seyrederlerdi. Ayrıca köp-
rünün devamındaki caddenin iki tarafı da bahçeydi. Yolun güney 
tarafı yoldan bir metre, kuzey tarafı iki metre aşağıdaydı. İki tarafta 
da köprüden itibaren onlarca metre kavak ağacı sıralanmıştı. 
Sonbahar gelince bu kavaklara konan binlerce serçenin çıkarttığı 
sesler, bazen o kadar çok olurdu ki durup dinlememek, hiç boş yer 
kalmamış gibi dolan dalların rengini koyu griye çeviren serçelere 
sevgiyle ve merakla bakmamak mümkün değildi. Sığırcıklar da 
göç zamanı ille bu kavaklara ve çevredeki tüm ağaçlara, tellere, 
radyo antenlerine, oluklara, süvüklere konarlardı.

Köprünün ve devamındaki caddenin iki tarafında darı, kestane, 
duzluca, tatlı, limonata, halka tatlı, çekirdek, darı patlangıcı, 
Şamdatlı, pamuk şeker satanlar ve ayakkabı boyacıları müşteri 
beklerdi. Özellikle köprüdeki, bazen biraz daha ilerideki kaldırı-
mın üstünde ikinci el Texas, Tommiks, Kinova, Zagor, Retkit, Teks, 
Bonanza gibi yabancı, İngilizleri Kızılderililere karşı hep haklı 
ve Kızılderilileri vahşi olarak gösteren, uyduruk çizgi romanlar 
satılırdı. Sinemadan, maç ve mahalledeki oyundan başka eğle-
necekleri hiçbir şeyleri olmayan genç ve çocukların önemli bir 
kısmı, bu kitapları tiryaki olmuş gibi okurlardı. Sonraları Kara-
oğlan, Tarkan, Kara Murat gibi yerli çizgi romanları satılmaya 
ve kiralanmaya başlandı. Kiralayanlar bu demirlerin üzerine 
oturarak satıcının gözü önünde okurlardı. Ciltli bir Tommiks veya 
Texas kitabını 3 liraya satın almak yerine 50 kuruşa kiralayıp 
okumak mümkündü. Parası olduğu halde satın almak yerine 
evinde okumak isteyenler, 3 lira verip götürür, geri getirdiğinde 
kira bedeli düşülüp 2,5 lirası iade edilirdi. Bayramlar Cumhuri-
yet Meydanı’nda kutlanırdı. Askerler, millî bayramdan sonraki 
akşam karanlık çökünce fener alayı düzenler, marşlar eşliğinde 
şehri gezmeye buradan başlarlardı. Onlarca çocuk ve genç 
eşik ederdi. Çeşitli esnaflardan oluşmuş Resmî Bando Ekibi ya 
bu meydanda ya da köprünün öteki tarafında konserler verirdi.

Seksenli yıllarda Köprübaşı, 
Cumhuriyet Meydanı’ndan Kıbrıs 

Meydanı’na/ Şire Bazarı’na 
kadar olan kısım Elbistan’ın en 

hareketli bölgesi idi.

Köprübaşının 1965'teki görünümü.

Köprübaşının 2000'lerdeki görünümü. 
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Köprü korkuluklarının bitiği yerden Cumhuriyet Meydanı’na 
doğru Caddenin iki tarafına da elli metre kadar bir buçuk 
metre arayla yapılan beton babaların arasına iki sıra çocuk 
bileği kalınlığında demirlerle korkuluk yapıldı. Yıllar sonra 
demir korkuluklardan batı taraftakilerin meydana doğru 
yaklaşık ortasından itibaren kaldırıldı ve o kısma (fotoğrafta 
sol yanda görülen) çoğu ahşap meydana yaklaştıkça beton 
dükkânlar yapıldı. Bunlar bakkal, manav, kahve, berber 
dükkânı idi. Lokanta bile vardı. Okulun bahçesinden itibaren 
meydana kadar zaten yıllar önce kerpiçle yapılmış (fotoğrafta 
sağ yanda görülen) dükkânlar vardı.

Bayramlarda zafer takı bu cadde üzerine kurulurdu. Caddenin 
iki tarafında da ikişer tane yazlık (ve kışlıkları da olan) kah-
veler vardı. Üst tarafta Avcılar kulübü ve yazlığı, bitişiğinde 
Öğretmenler Derneği ve yazlığı; alt kesimde bugün belediye 
kahvaltı salonu olan yerde bir yazlık, aradaki iki üç metrelik 
kanalın ötesinde de ikinci bir yazlık kahve vardı.

O yıllarda yaz akşamları ailelerin gelip oturacağı, çay ve meşru-
bat içeceği yer hiç yoktu. Bunu düşünen birileri önce belediyenin 
önündeki bahçeyi, birkaç yıl sonra eski hükumet konağının (şim-
diki müze) bahçesini Aile Çay Bahçesi olarak düzenledi... Sonra 
buralarda izin verilmeyince Mükrimin Halil Lisesi’nin önündeki 
bahçenin caddeye sınır olan bir bölümü bile aile çay bahçesi 
olarak düzenlendi. Hatta burası düğün alanı olarak da kullanıldı.

Köprünün ve 
devamındaki caddenin 

iki tarafında darı, 
kestane, duzluca, 
limonata, halka 

tatlı, çekirdek, darı 
patlangıcı, Şamdatlı, 
pamuk şeker satanlar 
ve ayakkabı boyacıları 

müşteri beklerdi.

Cumhuriyet Meydanından Köprüye doğru (1970'ler).

10) Köprübaşının Oba tarafı.
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SEDA NUR ÇETİNKAYA

ÇOMÇALI GELİN 
OYUNU

84



Çomçalı Gelin oyunu Anadolu’da yağmur du-
asına bağlı olarak oynanır. İslamiyet öncesi 
dönemde doğal afetleri tanrının bir cezası 
olarak gören insanoğlu korunmak için ayin 
ve törenlere başvurmuştur. Yağmur duası için 
başvurulan yollardan biri de bu oyundur. 

Geçimini toprakla sağlayan Anadolu in-
sanı, mevsimin kurak geçtiği dönemlerde 
yağmurun yeniden yağması için dualarda 
bulunur. Beklenen yağmur bir türlü yağ-
madığında çocuklar yönlendirilerek dua 
amacıyla “Çomçalı Gelin” yaptırılır. Daha 
çok çocuklar tarafından oynanan bu oyu-
na Bişkek’te, Ahıska Türkleri arasında 
“Kepçe Hatun”; Türkistan’da “Sust Hatun”, 
“Çele hatun”; Türkmenler arasında “Syuyt 
Gazan” Kaskaderya'da “Söz Hatin”; Ana-
dolu sahasında ise “Bodi Bodi”, “Cici 
Ana”, “Çomça Gelin”, “Çomçalı Gelin”, 
“Kepçe Gelin” vs. gibi isimler verilir. 

Havanın kurak gittiği, yağmurun hiç yağma-
dığı günlerde köyün/mahallenin çocukları 
bir araya gelerek “Çomçalı Gelin” oynama-
ya karar verirler. Ağaçtan yapılmış büyük 
bir kepçenin başı ile sapının birleştiği yere 
çapraz olarak bir değnek bağlanarak kol 
yapılır. Buna bir kız çocuğunun elbisesi 
giydirilir, baş kısmına da başörtüsü bağ-
lanarak âdeta bir gelin canlandırılır. Bazı 
bölgelerde (Kilis, Sivas, Trabzon) çocuklar, 
bir değneğin ucuna süpürge veya çomça 
(kepçe) bağlarlar. Buna bir elbise giydirip, 
yüz olarak kabul edilen kısmına, kömür ile 
kaş, göz ve ağız yaparlar. “Çomçalı Ge-
lin”i çocuklardan biri (oyunu yöneten) eline 
alır, yanındakilerden birkaçı da toplanan 
yiyecekleri koymak üzere ellerinde torba, 
sitil (çingil, madeni kap), heybe vs. taşır.

Adana’da bu oyunun farklı şekilleri 
de dikkat çekmektedir. Yağmur du-
asına katılan bütün çocuklar, önce 
“bödü” adı verilen bir büyük kukla 
yaparlar, üzerlerine eski, yamalı elbi-
seler giydirirler, üstüne yeşil yapraklı 
ağaç dalları sararlar; “bodi bodi” 
diye bağırarak bütün köyü gezerler. 
Veya bütün köylüler toplanıp bir kız 
ile erkek seçerler. Bunlar, gelin güvey 
gibi giydirilip süslenir. Bütün köylü, 
gelin ve güveyi kapı kapı gezdirerek 
evlerden buğday, pirinç, bulgur vb. 
yiyecekler toplarlar. Buğday veren 
ev sahibi, gelinle damadın üstüne bir 
çomça su döker. Gelin kılığına giren 
kişiye “Çomçalı Gelin” adı verilir. Dikkat 
edilirse, burada “Çomçalı Gelin”i bir 
insan canlandırmaktadır. 

Aynı durumu Osmaniye’de de görmek-
teyiz. Burada da “tilki” kılığına giren 
çocuk, kapı kapı dolaştırılır. Ürgüp’te, 
yoksul kızlar arasından seçilen bu kişiye 
“Yağmur Gelin” adı verilir. Kahraman-
maraş'ta Çomçalı Gelin yapıldığında 
genellikle içine yemek olarak kısır köfte-
si yapılır. Kimi köylerde başka yemekler 
de yapılır. İki çocuk Çomçalı Gelin’in 
birer kolundan tutar, öteki çocuklar da 
arkalarında olarak evlerin kapılarını 
vururlar. Kapıyı açan ev hanımına, kısır 
köftesi için ne gerekiyorsa ondan ister-
ler. Bir ev hanımı kısırın bütün malzeme-
lerini verse de olmaz. Çünkü Çomçalı 
Gelin oyununa ne kadar çok kişi katılır-
sa o kadar iyi olur. Çünkü yüce Allah bu 
çok sayıdaki insanlardan birinin duasını 
kabul edebilir. Ev sahibi çocuklardan 
ne istediklerini sorunca çocuklar hep 
bir ağızdan tekerlemeye başlar: 

“Çomçalı gelin ne ister
Bir tabak bulgur ister
Bulgur yoksa yağ olsun
Benim gönlüm sağ olsun”

Tekerlemenin ikinci dizesi sürekli olarak 
değişir ve çocuklar neye ihtiyaç duyuyor-
sa tekerlemeye onu katar: “İki domates 
ister” ya da “Bir kaşık biber ister” gibi.

Ev hanımı istenilenlerden evinde olanları 
getirir. Bir tas da su getirerek, su gibi 
yağmur yağsın duasıyla, Çomçalı Gelin’in 
kafasından aşağı döker. Çocuklar da: 

“Teknede hamur, tarlada çamur
Ver Allah’ım ver yağmur”

Diye temiz kalpleriyle dua ederler. Son-
ra başka bir kapıya giderler o kapıda 
dua ederek köfte malzemesini toplar-
lar. Uygun bir yerde ev hanımlarının 
yardımıyla bu malzemelerden bazen 
köfte yapılarak çocuklar yer.

Çomçalı Gelin oyunundan sonra yağ-
mur yağdığı birçok kişi tarafından 
söylemektedir.

Bir ev hanımı kısırın 
bütün malzemelerini 

verse de olmaz. Çünkü 
Çomçalı Gelin oyununa 

ne kadar çok kişi 
katılırsa o kadar iyi olur.

Daha çok çocuklar 
tarafından oynanan bu 
oyuna Ahıska Türkleri 

arasında “Kepçe 
Hatun”; Türkistan’da 
“Sust Hatun”, “Çele 
Hatun” ismi verilir. 
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4. ULUSLARARASI 
KAHRAMANMARAŞ ŞİİR 
VE EDEBİYAT GÜNLERİ
2-10 Aralık tarihleri arasında Büyükşehir Belediyesi tarafından 

düzenlenen Şiir ve Edebiyat Günleri’nin iki merkez konuda 

toplandığını söyleyebiliriz. Birincisi; 6 Şubat Depremi. İkinci-

siyse Filistin’de devam etmekte olan katliam, soykırım. Diğer 

konular bu iki merkez konu etrafında toplanmış. Bu konulardan 

bazıları şöyle: Kahramanmaraş’ın UNESCO Yaratıcı Şehirler 

Ağına başvurusu, halk şairleri ve edebiyat tarihi.

Öncelikle Şiir ve Edebiyat Günleri’nin Büyükşehir Belediyesi 

tarafından dört yıl boyunca devam ettirilmesi, takdire şayan-

dır. Bu tür etkinliklere yurt genelinde ihtiyaç duyulmaktadır. 

Neden? Çünkü Türkiye’nin her şehrinde edebiyat ve kültür 

adamları vardır. Dolayısıyla her şehirde edebi üretim faa-

liyetleri kesintisiz olarak devam etmektedir. Bu faaliyetlerin 

zenginleşmesi için, şehirler arasında iletişimin güçlendirilmesi 

gerekir. İşte edebiyat günleri, şiir festivalleri, konferanslar, pa-

neller, sempozyumlar gibi etkinlikler, kültür insanlarının farklı 

şehirlere giderek, oranın potansiyelinden istifade etmesiyle 

birlikle yaptıkları çalışmaları farklı mekanlara taşımalarını 

sağlamaktadır. Kahramanmaraş bu konuda her zaman öncü 

olmuş, örnek diyebileceğimiz etkinlikler düzenlemiştir.

YÜZYILIN FELAKETİ: 
6 ŞUBAT DEPREMİ
Kahramanmaraş’ta deprem unutulmadı, unutulmayacak da. 6 

Şubat’ta büyük bir felaket yaşandı. Kahramanmaraş ve Malat-

ya’nın yarıya yakını, Hatay ve Adıyaman’ın tamamına yakını 

yıkıldı ve 50 binin üzerinde can kaybı yaşandı. Unutulacak gibi 

değildir bu deprem. Unutmamak da gerekir ki -Allah korusun- 

bundan sonra meydana gelebilecek depremlere şehir daha 

hazırlıklı olsun. Bu noktada Murat Ayar, Ahmet Tanyıldız ve 

Enver Gülşen’in katılımıyla ‘Şairler Şehri Kahramanmaraş’ta 

Edebiyat ve Afetler’; Prof. Dr. Yakup Poyraz, Ali Utku, Vefa 

Taşdelen ve Mehmet Ulukütük’ün katılımıyla ‘Edebiyat ve Sa-

ğaltım’; Serdar Yakar, Kadriye Kırdök, Ali Büyükçapar, Enver 

Çapar, Doğan Arık, İbrahim Gülsu, Mehmet Yaşar ve İsmail 

Göktürk’ün katılımıyla ‘Edebiyatın Kayıpları’ konulu paneller, 

bir yandan bilgi şöleniydi, diğer yandan düşünceye çağrıydı.
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DÜNYA EDEBİYAT ŞEHRİ: 
KAHRAMANMARAŞ
Şiir ve Edebiyat Günleri’nin dördüncüsünde dikkat çeken diğer 
bir konuysa; Kültür ve Turizm Dairesi Başkanı Duran Doğan’ın 
moderatörlüğünde UNESCO Türkiye Millî Komisyonu Başkanı Prof. 
Dr. Öcal Oğuz ve Yönetim Kurulu Üyesi Prof. Dr. Mehmet Akif Kireç-
ci’nin işlediği ‘Yaratıcı Şehirler ve Edebiyat’tır. Ramazan Avcı’nın 
‘Dünden Bugüne Kahramanmaraşlı Halk Şairlerimiz’ konferansı, 
Erdoğan Aydoğan, Vedat Ali Kızıltepe, Celil Çınkır, Duran Boz ve 
Ali Avgın’ın ‘Şairler Şehri Kahramanmaraş’ta Edebiyat ve Düşünce’ 
konulu paneli ise, UNESCO başvurusunu destekler nitelikteydi. 
4. Uluslararası Kahramanmaraş Şiir ve Edebiyat Günleri’nin son 
günü Kahramanmaraş Edebiyat Ödülleri ve onur konuğu Kemal 
Sayar’ın konferansına ayrılmış. Kemal Sayar’ın konferansı, felaket 
yaşamış insanların psikoloji hakkındaydı. Çözüm arayışı içindeki 
depremzedeler için bir çıkış yolu sunma gayretindeki Kemal Sayar, 
ilgiyle karşılandı. 8 dalda verilen Kahramanmaraş Edebiyat Ödül-
leri’nden bazıları şu şekilde:  Kâğıda Sarılı Rüzgâr adlı kitabıyla 
Ali Ural şiir; Evrenin Yatışmaz Yapısı ve Diğer Öyküler kitabıyla 
Aykut Ertuğrul öykü; Sular Üstünde, Gökler Altında kitabıyla Kaan 
Murat Yanık roman alanında ödüle layık görüldü. Yaşam Boyu 
Başarı Ödülü ise Türkiye Yazarlar Vakfı Başkanı D. Mehmet Do-
ğan’a verildi. Edebiyat ve Şiir Günleri’nin daha nice yıl yapılmasını 
temenni ediyoruz. Her yıl bu şekilde Kahramanmaraş’ın edebiyat 
ve düşünceyle dolup taşması, tarihe bırakılmış bir iz olması nede-
niyle de kıymetli. Programların devamı Kahramanmaraş Edebiyat 
Ödülü’nün markalaşması, edebiyat heveslisi gençlerin ulaşılması 
gereken bir hedef olarak görmesi için de, etkileyici bir yoldur. 
Belki ilerleyen yıllarda programlardan bazıları İstanbul, Ankara, 
Adana ve Konya gibi büyükşehirlere, hatta Dublin, Bağdat ve Prag 
gibi edebiyat şehirlerine taşınarak, daha çok insana ve şehre 
taşınması da sağlanabilir. Bu yol açılmış gibi. Şiir ve Edebiyat 
Günleri adeta üstat Necip Fazıl’ın tabiriyle surda bir gedik açmış 
gibi. Devamında daha da geliştirilmesi, genişletilmesi gerekiyor.DÜNYANIN KANAYAN 

YARASI: FİLİSTİN
Filistin konusu ise kanayan yara. Dünyanın tamamında insanlar 

bu yaranın acısını çekerek, çözümünü bulmak için çabalıyor 

ama maalesef bir netice alınamıyor. Kahramanmaraşlılar 

bu acıyı daha derinden duyuyorlar. Çünkü onlar da 1920’de 

benzer bir işgale maruz kalıp savaş vermişlerdi. Ayrıca dep-

remde yıkımın nasıl olduğunu gördüler, yaşadılar. Gazze’de 

de yıkım söz konusu. İnsanlar orada da başlarını sokacak ev 

bulamaz hale geldiler. Filistinli yazar Khalil Assali, ‘Direniş 

ve Edebiyat’ başlıklı konferansı, Şiir Gecesi’nde Kudüs’e dair 

şiirlerin okunması, bu noktadaki Kahramanmaraşlıların has-

sasiyetini yansıtan programlardı. 
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MAYAM ŞERBETİ
Kıbrıs Meydanı veya Kapalı Çarşı’da, özellikle Ulu Camii çevresinde, “Ballı mayam!” diye bir ses duyarsanız ki 
duymamanız mümkün değil, çünkü güçlü ve ilgi çekici bir tona sahiptir, hemen o tarafa yönelebilirsiniz. Mutlaka 
yarım bardak dahi olsa tadına bakmalısınız. Mayam Şerbeti için şifa kaynaklarından biri denilmektedir. Mide ve 
boğaz rahatsızlıklarına iyi geldiği gibi, bağışıklık sistemini de güçlendirmektedir. Artık Mayam Şerbeti Ramazan 
ayının da vazgeçilmezleri arasına girdi diyebiliriz.
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